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Leto XXV Sodnik te toži, sodnik ti sodi 

• 

glasilo zveze združenj bo;cev nov in zveze rezervnih vojaških starešinslovenije 

Novo šolsko leto - problemi pa stari 
Če bi znanje naših otrok od 

osnovne do srednjih in visokih 
šol raslo sorazmerno z natisko­
vanjem vedno novih učbenikov 
za vsak predmet sproti, potem 
bi lahko vsi le zadovoljno priki­
mavali in si čestitali, da je vsaj 
za svetlo prihodnost poskrblje­
no in da bodo generacije novih 

še naprej rezervirani za poseb­
no pogum1,1e učitelje, v pov­
prečju pa bo šlo strogo po na­
črtih. 

gibale okrog petstotaka, bodo 
zdaj najbrž že po milijon ... Pa 
seveda čevlji, jakne, oblačila ... 
Slovenski šoloobvezen otrok je 
postal »drag« že tudi za tiste, ki 
so se še sredi poletja šteli med 
srednje dobro situirane druži­
ne. Morda pa pri vsem tem lah­
ko še na področju šolstva najde­
mo kakšno »bližnjico« in »fin­
to«, kako stvari olajšati? Morda 
bi pa slovenske šole lahko na 
veliko in ceneje pokupile vse 
potrebno za šolarje in poravna­
vale svoje dolgove z menicami? 
Če morebiti ne bi imele zanje 
kritja, bi jih že kdo (morebiti) 
spremenil v kakšno triletno po­
sojilo? Da ne bo šlo, pravite? 
Najbrž res ne. Pri nas smo bolj 
okorni in po pravilu, da vsak 
dober štos zažge le, dokler ni 
javno razbobnan, bi imeli malo 
možnosti. 

Menica je papir z vpisanim zneskom, katerega plačilo odlotimo za določen 
čas - za največ 90 dni, ko lahko menico vnovčimo skupaj z obrestmi. Seveda 
pa - in to je bistveno - vsak, ki menico izda, mora zagotoviti, da bo menico 
res plačal; vendar to šen~ dovolj. I?a bi bilo tv_eQanje t!:3tega, ~i meni_co kupi,. 
čim manjše, se na menico podpiše (bančniki pravl)o, da Jo ava!ira) _ tudi 
banka. Ta s tem zagotavlja, da bo obveznosti poravnala sama. če izda.Jatelj 
menice tega v roku ne bo zmogel. Potem je tu še SDK. ki pregleda, čeje vse v 

• redu pri tistih, ki so menico izdali, pa tudi v banki. saj slednja tudi n?ma 
neomejenih motnosti glede podpisovanja menic; vsota Je seveda odvisna 
od bančnega potenciala . 

Slovencev daleč bolj pametne 
od očetov in mater. 

Žal je resnica takšna, da se 
svežina in novost zrcalita večji 
del na vedno bolj ličnih opre­
mah šolskih knjig in seveda - v 
cenah, ki so nove iz meseca v 
mesec. Drobni redakcijski po­
pravki, nekajstranski dostavki 
ob ponatisih knjig že zahtevajo 
od učencev, da »delajo po novih 
knjigah«, kar pomeni največ­
krat v prvi vrsti zaslužke za 
»proizvajalce učbenikov« in za 
založnike; glave naših šolarjev 
medtem še vedno trpijo pritisk 
»neznosne puhlosti«. Podoba je, 
da lahko delamo z učenci »kot 
svinja z mehom«. Nič več ni ne­
ke vsaj okvirne stalnosti, neke­
ga zavetja v »učiteljevem kri­
lu«. Papirji, programi, številke, 
statistike, zahteve za učitelje, 
zahteve za učence: dril, nelogič­
nosti, vsemu temu se tudi to 
šolsko leto ne bo očitno izogni­
lo. Individualnost in inventiv­
nost pri šolskem pouku bosta 

Že samo za začetek'tega šol­
skega leta je poskrbljeno, da bo 
kontinuiteta »knjig, ki so še v 
tisku«, kot vsako leto, kodrala 
živce staršem in motila učite-

}jem popočitniške zaloge dobre 
volje. Otrok tako ne vpraša nih­
če, kako jim je! Kar pa zadeva 
vprašanje temeljnih načel naše 
družbe, menda ni treba posebej 
razpredati, da padejo na izpitu 
pri vprašanju o enakih možno­
stih za šolanje vseh otrok. 

Za osmošolca (torej po zako­
nu še šoloobveznega otroka) 
bodo letos knjige, zvezki in dru­
ge šolske potrebščine (upošte­
vali smo skromnejšo varianto) 
znašale pet starih milijonov di­
narjev. To pa seveda ni vse, ker 
bo treba med letom še to in ono 
dodati, plačati za vsako ekskur­
zijo, obisk muzeja, "'gledališča, 
kina ali druge oblike kulturne­
ga izobraževanja, (ki je tudi za­
črtano v učnih programih). Šol-

, ska torbica za prvčke stane en 
stari milijon in pol, če pa se od­
ločite za malo bolj trdno, (da bi 

: zdržala vsaj dve šolski leti), sta­
ne že dva milijona din. Šolske 
malice, katerih cene so se ob 
koncu prejšnjega šolskega leta 

Vem, da vas to razmišljanje 
ne bo razveselilo in da se ob 
tem marsikdo med vami nostal­
gično spominja partizanske šo­
le in partizanskih učiteljev, pa 
tudi prvega povojnega časa. Tu­
di jaz se spominjam našega sta­
rega profesorja Pavla Kunaver­
ja, kako nam je razlagal o veso­
lju: samo bambusovo palico je 
imel v· rokah, kredo ob t'abli in 
star globus na mizi. Toda gene­
racije njegovih učencev so do­
bile ne;,;nansko veselje do zna­
nja, do branja knjig, raziskova­
nja. Danes so mnogi od teh 
znanstveniki, učitelji ... V čem 
je torej stvar? V človeku. Naj­
brž je pravilno zaporedje takš­
no: najprej Člo~ek, potem pe­
dagog, pa strokovnjak v svoji 
stroki; nato -še pomoč učbeni­
kov: knjig in vsega ostalega. Mi 
pa dotiskujemo in dotiskujemo 
cele gore knjig, postavljamo 
vedrio nove formalne in materi­
alne zahteve učiteljem, učen­
cem in staršem, pri tem pa puš­
čamo vse manj prostora za tisto, 
čemur naj bi se v končni fazi 
moralo reči vzgajanje samostoj­
nega, zdravega, vedrega (!) soci­
alističnega človeka. 

B. Z.·J. 

» Triglayski smetarji« že dvanajstič pometli Triglav 
V peteek, 21. avgusta, se je v 

-dolino pod Komno vrnila sku­
pina sedemdesetih planincev, 
članov gorske straže in drugih 
ljubiteljev gora s tridnevne An­
tenine očiščevalne akcije tri­
glavskih strmin .. Skupina pla­
nincev domala iz vse Slovenije 
in članov gorske straže je med 
tridnevnim pohodoµi dodobra 
očistila triglayske strmine od 
ostankov sodobne civilizacije 
in tistega, kar nam je »slučajno« 
med hojo v gore padlo iz rok. 

Smetarski pohod se je začel 
že v sredo, 19. avgusta v dolini 
Vrat oz. Rudnega polja. V četr­
tek, naslednjega dne so se povz­
peli na sam vrh TJiglava, pri 
Aljaževem stolpu pobrali vse 
mogoče odpadke, s pobiranjem 
smeti pa nadaljevali proti Doli­
ču, Hribaricam, Prehodavcem, 
Sedmerim jezerom, Komarči 
oz. Bogatinu in Komni. Akcijo 

so končali v Bohinju, kamor so 
prinesli okoli sto vreč odpad­
kov in druge krame, ki ne sodi v 
gore. Udeleženci ugotavljajo, 
daje smeti vse manj, da obisko-

valci postajajo vse bolj občutljivi 
za naravo in· njene lepote. Na 
sliki: Udeleže.nci dvanajstega 
»smetarskega« pohoda na. vrhu 
Triglava. Jože Čurin 

To je na kratko postopek, ki kate, da je menica zelo zanesljiv vrednostni 
papir, vsaj teoretično. Kljub temu pa se je vendar zgodilo, da je izdal 
kombinat Agrokomerc iz Velike Kladuše v BiH za 251 milijard dinai:iev menic 
brez kritja (to je do zdaj znana vsota, ker vse menice še vedno niso prispele), 
avalirala pajihje bihaška banka. Ta delovna organizacija seje torej zavestno 
odločila za goljufanje, pri čemer jo je podprla tudi banka, ki je poleg tega 
kršila še - po domače rečeno - dovoljenje, po katerem bi lahko podpisala za 
največ 72 milijard dinarjev menic, Vse te menice so šle potem, začuda, 
nemoteno mimo SDK-ja, pravnikov, inšpekcij. Prva ugotovitev je torej 
jasna: gre za tolpo vodilnih v Agrokomercu, nadzornih organov, v občini in 
republiki, saj teh nezakonitosti posameznik ne bi mogel speljati. 

Druge nadaljnje ugotovitve so logične in jih poznate - to, da imamo slab 
informacijski sistem, da je naša stara navada, da kršimo zakone, da banke 
niso samostojne, ampak pod vplivom drutbenopolitičnih skupnosti, da je 
finančna disciplina na psu, da nekateri ne opravljajo svojega dela tako, kot bi 

ga morali in podobno, pa tudi, da šepa celotna kreditno-monetarna politika, 
ki je privedla nekatere banke v zelo nezavidljiv polotaj. Banke, ki imajo .za 
člane uspešne in dobre delovne organizacije, zaradi določil kreditno-mone­
tarne politike namreč ne morejo porabiti vseca denarja za odobravanje 
kreditov svojemu gospodarstvu, ampak imajo na svojih računih visoke 
presetke. Ker se seveda sredstva v banki obrestujejo, so take banke torej 
prisiljene plasirati ta denar v druge oblike, kjer ni omejevanja; najpogostejši 
način je prav odkup menic. Obseg poslovanja z menicami se je prav zato v 
zadnjih letih močno povečal in pomeni ob slabem nadzoru - kar vidimo tudi 
v zadnji aferi - večanje obsega tako imenovane sive emisije in prelivanje 
sredstev ne '-'.edno po ekonomskih kriterijih. 

Rešitev je za zdaj predlagala le delovna skupina trga denarja in vrednost­
nih papirjev, in to za del menic v vrednosti 192 milijard dinarjev, kolikor so 
jih odkupile poslovne banke. Predlog, o katerem se bodo odločali 19. 
septembra, predvideva, da bi vse te menice ponovno odkupila odgovorna 
sarajevska Privredna banka zdrutena bank;:i; ta pa seveda tolikšnih sredstev 
nima, zato ji bodo morale druge banke dati posojilo za tri leta s sedaj veljavno 
obrestno mero 107 dostotka, ki se bo vsake 3 mesece revalorizirala. Medtem 
smo izvedeli, da se vsi s tem ne strinjajo - sar;uevska banka ima dodatne 

zahteve po ugodnejših pogojib, nekatere druge banke pa hočejo še ostrejše 
pogoje in so šle v direktne totbe. 

· To je seveda le predlog in še t,o le za del celotne vsote. Posledice bodo, 
kljub zagotovilom različnih najodgovornejših, hude - ta ogromen znesek bo 
moral namreč nekdo poravnati. Banke tega v celoti ne bodo niti hotele niti 
zmogle, zato ostanejo na voljo sredstva, kot so. proračun, sklad za nerazvite 
in drugi utečeni viri. Če se bo od tu vzelo, potem nekateri drugi te odobre­
nega deleta ne bodo dobili in bodo oškodovani. Ker pa iz izkušenj predvide­
vamo, da bodo tudi tisti oškodovani dobili denar, pomeni seveda, da bomo 
morali tak/je teh virov napolniti mi vsi. 

Povsem zgodba zase pa so poleg tega ugotovitve in novice o zlorabah 
· polotajev vodilnih in tistih stricev, za katere še ne vemo, zasedajo pa zelo 

odgovorna mesta in so tako ravnanje pravzaprav dopustili in celo spodbu­
dili. ·Razburjajo nadalje novice o sorodstvenih povezavah, saj sta praktično 
dve drutini - dinastiji na vseh vodilnih mestih v Agrokomercu in občini, 
razburjajo vesti o gradnji vikendov, stanovanjskih palač iz družbenih sred-· 
stev, o helikopterjih injahtah. Prevečkratje bila v podobnih primerih grenka 
izkušnja, ko se krivcem ni ničesar zgodilo, zato bi bil prevelik posmeh 
ljudem, če bi čez čas brali le o partijskih opominih. Vse to bo tako, ne le za 
.sodstvo, svojevrsten izpit zrelosti; videli bomo, na kateri stopnji družbene 
zavesti smo in koliko· velja še moč avtoritete, ne pa vsem znanega dejstva in 
enake resnice z enakimi posledicami za vse, ne glede nato, kako se pišejo. 

Za konec pa mogoče v premislek le še neka številka glede afere Agroko­
merca in zaradi vse bolj glasnih razmiš]ja.rJ.i, da se tako »poslovanje« dogaja 
dan za dnem in da smo bili priča le slučajnemu odkritju: lani so bile 
ugotovljene nezakonitosti v poslovanju z menicami v 154.440 primerih v, 

· višini 660 milijard dinarjev - kje so organi pregona, sodišča, drutbenopoli­
tične skupnosti, drutbenopolitične organizacije? Ocena za višino letos izda­
nih menic pa znaša kar 14.000 milijard dinarjev - kaj, čeje samo 10 odstotkov 
spornih?! 

Vito Avguštin 

Spošto;,ane bralce obveščamo, da se je pri oštevilčenju poletnih številk 
TV-15 tiskarski škrat poigral z nami: po dvojni - praznični številki 20. 
julija (šev. 28-29) bi morala naslednja številka z datumom 6. avgusta 
nositi številko 30 in ne ponovno 29; zato je bila tudi številka iz 20. avgusta 
v resnici 31 in ne 30. 



2 27. avgusta 1987 spremljamo TOVARiš ---~----------------
tv-15naš „ 

Iz pogovorov z letošnjimi nagrajenci 
vstaje slovenskega naroda 

jal svoj Veliki finale na Koro­
škem - in kljub 40-odstotne: 
mu popustu iztržil preceJ 
več kot bi bila založba. Ob 
zdajšnjih stroških za papir in 
tisk so kalkulacije sicer moč­
no otežene, saj se račun, da 

S Francijem Strletom 

Iz obrazložitve žirije 
Oris bojne poti Prve slovenske udarne brigade »Toneta · 

Tomšiča« je avtor zasnoval kot široko, vsestransko doku­
mentarno in s številnimi spomini njenih borcev pod~rep­
,Ueno zgodovinopisno delo. Knj_iga » Tomšičeva bn_gada 
1942-1943«, ki je druga po vrsti, obravnava ~bdobJe od 
ustanovitve brigade 16. julija 1942 do ustanovitve 14. slo­
venske divizije 13.julija 1943, v katero Je bi!a vk_Jju~ena. V 
njej je avtor poleg orisu boje_v m r~voJu l)Jemh e"!ot 
posvetil vso pozornost borcem m starešinam k_ot ustval"]al­
cem· njene bojne poti in uspehov. Hkrati Je kritično o~rav­
naval tudi probleme in skušal dati ustrezne ocene brigad­
nih kriznih obdobij. 

Lahko bi se bila, seveda, 
našla kje drugje, pri njem 
doma na Notranjskem, deni­
mo, ali na lovu, morda v ka­
kem arhivu v »uradu« piscev 
zgodovine narodnoosvobo­
dilnega boja ... .najbolj logič­
no pa je bilo zagotovo snide­
nje v njegovem ljubljanskem 
stanovanju tam nekje na vi­
škem obrobju mesta, v de­
lovni sobi, v zvesti druščini z 
njegovim računalnikom, ki 
mu, četudi kdaj pa kdaj mal­
ce zataji in zahteva dolge ure 
za popravilo (kot jih je tisto 
popoldne, preden sem poz­
vonil), namenja najlepše be­
sede in izraze brezrezervne­
ga navdušenja. Ta njegov 
stroj je, glede na nove, izpo­
polnjene tipe, res že nekoli­
ko zastarel, toda on, njegov 
gospodar, se mu zlepa ni pri­
pravljen odreči, saj dobro ve, 
kako zelo mu je olajšal delo 
pri urejanju gradiva za to 
knjigo in pri samem pisanju. 
K pisalnemu stroju se nika­
kor ne misli vrniti. Ce bo po­
trebno, bo kupil nov raču­
nalnik. Upa in zaupa, da se 

bo vodstvu društva piscev 
zgodovine uspelo dogovoriti 
s pristojnimi za uvoz in pri­
merne olajšave, kar zadeva 
nove tovrstne naprave. 

Pri tem z navdušenjem 
pripoveduje o novih tipih ra­
čunalnikov, ki imajo sposob­
nost lastnega urejanja vstav­
ljenih podatkov, pa o izpiso­
valnikih, ki delajo tri do štiri­
krat hitreje, kot je delal nje­
gov računalnik, že ta pa je 
vso obsežno drugo knjigo o 
Tomšičevi prenesel na papir 
v manj kot petih urah. 

Nesmiselno bi bilo, da bi 
se mi tu, tostran jugoslovan­
ske meje, s svojimi željami in 
potrebami ne razpirali izrazi­
tim prednostim nove tehno­
logije. 

Opraviti pa imamo, kajpak 
z velikim: kako. -Naš pisec 
spričo pičlih honorarjev zle­
pa ne pride do potrebnega 
»kapitala«, ki bi mu omogo-' 
čal nakup strojev-pripomoč­
kov za boljše in uspešnejše 
delo. Naši honorarji znašajo 
8 odstotkov od vrednosti ozi­
roma cene knjige, v Evropi 

se povzpenjajo celo tja do 42 
odstotkov, kar daje piscem 
povsem drugačno material­
no podlagq za njihovo delo 
in življenje. 

pokriješ stroške z dva tis_oč 
izvodi dohodek pa ustvar3aš 
z nad~ljnjimi, ne izide v~~; 
zdajšnje stroške pokr1Je 
kvečjemu iztržek od proda­
nih pet tisoč izvodov. 

V teh in takih okoliščinah 
je potrebno po organiziranih 
poteh iskati drugačne izho-

Res je, da se zdaj »samous de. Društvo piscev zgodovi-
pravno« dogovarjamo O tem, ne se zavzema, da bi prišli do 
da bi bilo treba avtorjem za danarnega sklada, iz katere­
eno avtorsko polo plačati ho.- ga bi avtorjem krili stroške 
norar v vrednosti povpreč- za celotno pripravo rokopisa 
nega osebnega dohodka, kar do predaje v tisk. če se bo to 
naj bi odstotkovno vrednost posrečilo, bo strt eden izmed 
honorarja v okviru celotnega trdih orehov. Ta pa, žal, ni 
stroškovnika izdane knjige edini. Avtorju je predvsem 
dvignilo; vendar ne nad l2 do tega, da doživi natis knji­
odstotkov, kar je še zmerom ge, ki jo je pripravil. v naših 
krepko krepko manj od ti- razmerah pa mine od konca 
stega, kar prinašajo evropski pisanja do izida ponavadi 
honorarni standardi. več časa, kot ga je terjalo sa-
Več kot jasno je, da bi na- mo pisanje knjige. Res je si­

bava prepotrebnega »orožja« cer, da prihaja v naše tiskar­
ob preurejenih odškodninah ne sodobna tehnologija, ki 
za avtorsko delo ne bila pro- omogoča bistveno skrajša­
blematična, zlasti še, če po- nje postopkov, a kaj, ko ni 
mislimo, da so sodobni raču- vse odvisno od tehnologije; 
nalniki postali relativno ce- precej več je odvisno od or­
nejši od elektronsko vode- ganizacije dela, ta pa je ... 
nih pisalnih strojev. Poskr- . 
beti pa bi bilo seveda treba S . Strletom afirmat~vno 
za odpravo pretiranih uvoz- . razm_1šlJava o sm?tr1:os~1 za­
nih dajatev, saj delovna oro- seb~1h_ založ~? ~1 b1 bil~ s 
dja te vrste niso nikakršen svo~!m1 a:7:1orJ1 m z vsebmo 
luksuz. Postala so že (ali naj svoJ1h ~llJig zare_s zrašč~~e. 
bi) conditio sine qua non. Zasebmm založmkom _b1 š!o 

· predvsem za to, da bska.io 
Kolikšno je upanje, da se dobre, bralsko privlačne 

bodo ta neljuba razmerja, v knjige - drugačne tudi izha­
kakršnih tiči pisec, v dogled- jati ne bi smele. »Kdor ne 
nem času spremenila? Fran- zna pisati za svojega bralca 
ci Strle. je do založb, kakršne privlačno, naj raje ne piše,« 
imamo, neizprosno kritičen. je kategoričen Frand Strlei 
Predvsem jim očita, da si ne čigar pisanje je - po sodbi 
prizadevajo, da bi izdane uradnih in neuradnih oce­
knjige kar najbolj učinkovi- njevalcev - živo in privlačno 
to spravile v roke bralcev. v najboljšem pomenu bese­
Kadar se avtor prodaje loti de. Obstoječi . založniški sia 
sam je veliko bolj učinkovit stem, kot je videti, izbiri 
od ~aložniškega ,;aparata«. knjig po teh kriterijih ni na­
Strle, denimo, je sam proda- klonjen, saj si, glede na pred-

Prijaznost, kakršno tloživiš malokje se dobro vključil, čeprav bi mi 
bilo morda lažje, če bi bili z 
menoj ostali češkoslovaški 
vrstniki. Poleg delovnih bi si 
la~e izmenjavali tudi ostale iz­
kušnje. Toda na delovišču sem Med brigadirji MDA Brkini '87 v Ilirski lJistrici, v naselju in 

na delovišču, živi pravo prijateljstvo. Sklepajo se nova in se 
potrjujejo stara poznanstva, pridobivajo se delovne navade in 
nove življenjske izkušnje. Med mlade v drugi izmeni te akcije 
je prispelo tudi dvajset Čehoslovakov. Hitro so se navadili na 
brigadirsko življenje, bivanje v OŠ Dragotin Kette, delovišče, 
kulturno - zabavno življenje in ostale družbene dejavnosti so 
zanje že skoraj vsakdanje. S prijateljstvi, pozornostjo in z 
vsem, kar jih na akciji obkroža, so zadovoljni. 

spremljal pohod na Snežnik. 
Prijetno je videti, da ljudstvo 
in mladina znajo spoštovati 
svoja izročila. 

Dana J,ackovičeva, študent­
ka iz Bratislave: Pričakovala 

· sem udeležbo na mednarod­
nem taboru, kjer bi spoznala 

Iveta Takacsova, dvajsetlet­
na študentka iz Bratislave: Ti­
stega, kar vidiš, doživiš in kar 
se sicer dogaja na delovni akci­
ji, se ne doživi kar tako. Malce 

nenavadno se mi je zdelo, da 
moram na akciji delati z lopato 

l
in krampom, toda, ko sem vi­
dela, kako drugi z vnemo vihti­
jo orodje, sem se tudi sama z 
večjim veseljem. lotila dela. pr­
ve dni so na mojih dlaneh· za. 
cveteli tudi žulji, toda volja in 
želja po dokazovanju sta pre­
magali vse težave. Tudi v pro­
stem času sem se lepo imela, 
večkrat smo se odpravili v Ilir­
sko Bistrico, z družbo smo si 
ogledali vse, kar je bilo zanimi­
vega. 

Jurij Voliček, študent iz Pre­
šove: Takoj ob prihodu v Ilir­
sko Bistrico so. nas na veliko 
presenečenje gostoljubno 
sprejeli - kot da bi bili z naši­
mi gostitelji stari znanci. Na 
prvem delovnem sestanku 
nam je komandant akcije 
predstavil vse naloge, ki nas 
čakajo, še posebej delo na_ tra-

vrstnike iz večih držav, prispe­
li pa smo na republiško akcijo. 
A nisem razočarana: spoznava­
nje tukajšnjih ljudi in mladine 
je zelo prijetno; prav zanimivo 
pa Je tudi spoznavati vaše ob­
morske turistične kraje: Ko­
per, Izolo, Piran, Portorož, 
Opatijo. Bila sem tudi v I.Jub­
ljani in na Bledu. Povsod sem 
opazila nekaj, kar me še pose-
bej veseli: urejene in čiste uli­

sah v Kilovčah in Ratečevem ce ter negovane in bogate par­
brdu. Postavljanje vodovodne ke. Posebej pa me je preseneti­
cevi in telefonskega kabla je lo, da so starši pionirjev - bri­
bilo sploh zame novo; ko sem gadirjev lahko obiskovali in si 
doje1 nujnost vode v teh krajih, · ogledali naselje in delovišče. 
mi ni bilo nič težko: V prostem Prav vsi so bili zadovoljni -
času sem se veliko sprehajal, starši in mladi brigadirji. 
srečeval sem in spoznaval do-
mačine, ob dnevu vstaje pa Roman Fabian, študent iz 
sem z veliko pozornostjo Poproda: Med brigadirje sem 

rad delal; prvič sem videl, ka­
ko se v isti jarek hkrati polaga 
vodovodno cev in telefonski 
kabel. Všeč mi je bil tudi izlet 
k Jadranskemu morju. Ko smo 
prišli v Portorož, smo se vsi 
zakadili k morju, da bi preveri-' 
li, ali je voda res slana. O tem je 
bilo kasneje veliko šal. 

Tatjana Michalikova, štu­
dentka iz Slovenske Lupče: 
Delo na akciji je bilo zame ne-

• Podjetje 
za ptt promet 
Ljubljana 
n. sol.o. 

pise, ne more obeta!i do~od: 
ka od knjig, ki b1 na.ibolj 
stregle bralskim pričak?v.a­
njem in bi izhajale v vehk1h 
nakladah. 

.~azmislek o sami knjigi 
(Tomšičevi) je moral počaka­
ti na sklepno »dejanje« po­
govora. Franci Strle si je pri­
voščil krajši ekskurz v. svoj 
lastni spomin. Sam je bil tu­
di v najbo\i stalinistično na­
ravnanih časih an­
tidogmatsko na~trojen_. ~ a 
skojevskem teča.iu ga Je m­
štruktor Ferdo Godina ozna­
čil kot »kritit'!en duh« ... In 
prav na tem antidogmat­
skem opazovanju dogodkov 
in dogajanj temelji tudi nje­
govo pisanje. Nikoli ni želel 
lakirati situacij. Hotel je spo­
ročati resnico ... vso resnico, 
četudi grenko. Kajti zgodo­
vinopisje ne sme biti v službi 
politike. Politiki, nasprotno, 
je lahko v korist edinole zgo­
dovinska resnica, ki ji pomo­
re pretehtano analizirati st~­
nja in razmerja. Res pa Je 
obenem tudi to, daje bila pri 
nas dogmatska smer zgod?­
vinopisja - kot medvedJa 
usluga »naši stvari« - lep 
čas prevladujoča, kljub· na­
sprotovanju vrste zgodovi­
narjev, pa tudi pisateljev. 

Druga »reč«, ki jo poudari 
v zvezi s seboj, je »srečna 
okoliščina«, da je (kljub le­
tom) ohranil neke vrste sko­
jevski občutek in je v vsem 
svojem opazovanju povezan 
z mladimi. Prvenstveno ga 
zanima, kako na kakšno 
stvar reagirajo mladi. Zlasti 
dragocen mu je v tem pogl~­
du lastni sin, sicer računalm­
ški inženir, ki prvi prebere 
vse kar napiše, in mu pove 
svojo sodbo. Taje z~ mex:o­
-dajn~ in mu pomem 1zhod1~­
če. O ločilnega pomena mu Je 
zoprvanje črnobelemu pisa­
nju in označevanju dejstev. 

Ko bi imeli tudi takšno 
javno kritiko. A je žal nima­
mo. Kar zadeva kritiko, smo 

kakšna obveznost. Cimprej bi 
ga morali končati, da bi krajani 
Kilovč in Ratečevega hrda kar 

najhitreje prišli do vode in te­
lefona. Presenetili so me go­
stoljubni ljudje - na vsakem 
koraku so poskrbeli za nas. 
Vsak nam je hotel pomagati po 
svojih močeh, prijaznost in go­
stoljubje pa sem začutila tudi v 
trgovinah, kjer' sem kupovala 
spominčke. Priznati pa moram 
tudi, da je hrana iz te brigadir­
ske kuhinje okusna, najbrž po 
okusu vsakega gurmana. 

Jaroslava Mazurova, štu­
dentka iz Namestova: Na delo­
višču smo vselej izpolnili nor-

na vsej črti deficitarni. In le 
malokaj je napisanega o tem, 
katere knjige so zaživele 
med ljudmi, uveljavile ali 
razširile določeno pozitivno 
idejo, opravile svojo komu­
nikacijsko funkcijo. . 

Strletu je veliko do tega, 
da ga ljudje bero. Ponosen 
je, če zve, da so v tej ali oni 
knjižnici vnaprej, prek sez­
nama, abonirani na sposojo 
njegove knjige, da o njej go­
vorijo, si jo priporočajo. V 
tem je največje plačilo za 
opravljeno težaško delo, ka­
kršnega terja obdelava vseh 
mnogih (večidel hudo_ »raz­
sutih«) dokumentov, mzail]e 
dokazov, konkretni oris, s 
kakršnim moraš priti stva­
rem do dna, ves tisti dolgo­
trajni postopek »glo~ok~ 
sondaže«, kakršnega se Je bil 
naučil pri profesorju Mikužu 
med študijem na univerzi, z 
eno besedo:· temeljitosti, ki 
je temeljna lastnost njegove-
ga dela in pisanja. . 

Porojena iz zdrave notrallJ­
ske trme, ki ne odneha, do­
kler ne izpolni, kar si je za­
stavila kot cilj. Značilna za 
Francija Strleta je »anekdo­
ta« v zvezi z njegovo odloči­
tvijo, da se je - v zrelih živ­
ljenjskih letih, kot uveljav­
ljeni novinar - lotil študija 
slavistike. V Mladinsko knji­
go je oddal rokopis' svoje pr, 
ve knjige. Urednik (Ivan Po­
trč) s seznamom dveh tiso­
čev naročnikov; ki so vplača­
li subskripcijo, ni bil zadovo­
ljen, kajti v besedilu je zaz­
nal vse preveč slovničnih po­
manjkljivosti. Tisti hip je 
Strle sklenil: doštudiral bom 
slavistiko, da mi jezika ne bo 
mogel nihče več očitati. Re­
čeno - storjeno. 

Zdaj ima Franci Strle za 
seboj dela, ki mu dajejo slo­
ves dobrega pisca-kronista, 
in pred seboj delovne načrte, 
ki bodo to njegovo veljavo 
zagotovo le še potrdili. 
. Tretja -knjiga o Tomšičevi 
brigadi že m~staja. 

Viktor Konjar 

mo, skoraj vsak dan smo jo tu­
di prekoračili. Ob uspešnem 
delu na trasi se je dogajalo tudi 
veliko zabavnega. Vključevali 
smo se lahko v razne tečaje, 
prirejali so tudi poučna preda­
vanja za mlade, predvajali so 
filme z videokaset. Orgariiza-

torji so pokazali smisel za mla­
de ljudi - poleg delovnih smo 
si nabrali tudi nepozabne iz­
kušnje v medsebojnih od­
nosih. 

S češkoslovaškimi brigadirji 
se je pogovarjal 

in jih fotografiral: 
Petar Nikolic'.: 

~OL1L1 
trgovsko gostinska-DO 
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svet v katerem živimo 

Demjanjukov mara-tonski zagovor moral opozoriti, da mu uteg­
nejo tako nasprotujoče si iz­
jave škodovati. 

Že pol leta poteka pred 
izraelskim sodiščem proces 
zoper nacističnega vojnega 
zločinca Ivana Demjanjuka. 
Po 58 dneh razpravljanja in 
potem, ko so s pisalnim stro­
jem na gosto popisali 6000 
listov papirja, je del zločinče­
vih privržencev kar poskočil 
od vznemirjenja: pojavila se 
je prva, majhna razpoka v si­
cer solidnem dokaznem gra­
divu, s katerimi nastopa izra­
elski državni tožilec Michael 
Shaked. 

Psihologinja Robertsono- tičnih podpisov je prišla d·o 
va je specialistka za analizo -»neomajnega prepričanja«, 
pisav in dokumentov. Izpod- da on ni podpisal tega doku­
bija ugotovitve štirih stro- menta. 
kovnjakov, na katere se skli- Vse to gre na mlin obram­
cuje obtožba, med njimi tudi be, ki trdi, da so dokumenti 
izvedenca, ki ga je imenoval iz Trawnikov ponaredki iz 
zahodnonemški kriminali- laboratorijev sovjetske tajne 
stični urad iz Wiesbadna. Ro- službe KGB. Zdaj je menda 
bertsonova je Demjanjuko- na obtožbi vrsta, da dokaže 
vo izkaznico pregledala v izvor dokumenta. Tega men­
centralnem laboratoriju izra- da ne more, ker izkaznice ni 
elske policije, kjer je imela dobila direktno iz SZ, tem­
na voljo Video-spectro-scan- več po »obvezni poti«, s po­
ner, kakršnega v ZDA ni sredovanjem ameriškega 
imela. Brez pomišljanja iz- »prosovjetskega« milijonar­
javlja, da je Demjanjukova ja Armanda Hammerja. Sov­
izkaznica ponarejena! jetske oblasti izjavljajo, da 

Takole pravi: Prejšnja sli- nimajo nobene zveze s temi 
ka je bila »z nekim koniča- dokumenti. 
stim predmetom« odstranje- v dosedanjem procesu 
na z izkazni_ce, torej. ni od~ proti Demjanjuku je bila Ed­
padla, k?t J~ govoril n~~1 na Robertson prva priča 
~trokovnJak izraelske pohc1- ' obrambe. Pred njo je obtože­
Je. _ Za_t~m so na_ dokument ni sedem dni sam nastopal 
pr1trd1h novo shko. ~'lenda kot svoja priča, kar je v skla­
o~a. ~ela ss-ov~~ega žiga (na du z organizacijo procesa 
shki 11:1 na pap~~u) ne _grest~ lahko storil, ni pa bil dolžan 
skupa,i. Opaziti Je tudi _razh- tega storiti. Morda si je 
k_o v barvnem tonu črmla z~ obramba s tem naredila 
žig. medvedjo uslugo, kajti med 

Državni tožilec Michael 
Shaked je preveril vse Dem­
janjukove izjave zadnja leta 
pred ameriški sodišči, ko si 
je na vse kriplje prizadeval, 
da ga ne bi izgnali iz ZDA. 
Vsi ugovori· dokazujejo en 
sam namen: kako preprečiti, 

. da ne bi prišla na dan r~snica . 
o taborišču Treblinka. Tam 
se je Demjanjuk, kakor trdi­
jo priče, izživljal nad interni­
ranci. 

Demjanjuk priznava, da je. 
lagal v svoji prošnji za vseli­
tev v ZDA. Zamolčal je svojo 
pripadnost armadi izdajal­
skega generala Wlasova. Ta 
laž je bila dovolj, da so mu 
vzeli ameriško državljan­
stvo, premalo pa je bila za 
sojenje kot vojnemu zločin­
cu v Izraelu. Demjanjuk se 
še zdaj sklicuje na strah, ki je 
navdajal vse vojake generala 
Wlasova, da jih bodo izročili_ 
sovjetskim oblastem. To je 

Prišla je ameriška izveden­
ka s Floride Edna Robertson 
in v peturnem predavanju tr­
dila, da so takoimenovani 
dokumenti iz Trawnikov po­
narejeni. Ti dokumenti so 
najpomembnejše dokazno 
gradivo obtožbe. Gre za 
uradno (službeno) izkaznico 
SS, izstavljeno na ime Ivana 
Demjanjuka, katerega foto­
grafija ima ss-ovsk1 žig. Iz­
kaznica je bila izdana v tabo­
rišču Trawniki, kjer so se 
med 2. svetovno vojno ukra­
jinski kolaboracionisti »Hi­
wis« (Hilfswillige) urili za de­
lovanje v taboriščih smrti na 
ozemlju Generalne guber­
nije. 

Tudi Demjanjukov podpis navzkrižnim zasliševanjem 
na izkaznici ni izviren, .. pravi se je Demjanjuk zmedel in 
Robertsonova. Po skrbni klatil neumnosti. Predsed­

. analizi in primerjavi avten- nik sodišča Dov Levin ga je 

. bilo določeno z jaltskim spo­
razumom. Toda, leta 1948., 
ko je Demjanjuk izpolnil 
sv.oj zadnji formijlar za pris,e­
litev v ZDA, se je že začela 
hladna vojna, ki je ustavila 
prisilne repatriacije ujet­
nikov . 

Na vse obtožbe in dokaze 

Razsežnosti kokainske kuge - nista več tista evropska vra­
ta, skozi katera prihaja na 
staro celino kokain iz Latin­
ske Amerike, temveč je to 
Lizbona. Brazilska policija -
kakor se dozdeva, je samo v 
Braziliji okoli 4000 ilegalnih 
letališč - pravi, da je Lizbo­
na postala ne le glavni vhod 
za mamila, ki so namenjena 
evropskemu tržišču, temveč 
glavni center za pregled pot­
nikov, če'je mamilo name­
njeno ameriškemu tržišču. 

Zaradi nezadržnega širje­
nja mamil in psihotropskih 
sestavin ter zaradi smrtnih 
žrtev med uživalci mamil po 
svetu je generalni sekretar 
ZN Perez de Cuellar maja 
1985 predlagal sklicanje mi­
nistn;ke konference držav -
članic svetovne organizacije, 
da bi preučila vse vidike zlo­
rabe mamil. Predlagana kon­
ferenca je junija zasedala na 
Dunaju. Na njenem začetku 
je De Cuellar opozoril, da je 
»zloraba mamil danes enako 
uničevalna in nevarna za raz­
voj prihodnjih generacij, kot 
;.so bile svojčas kuge, ki so 
morile po raznih delih sve­
ta«. »če zlorabe mamil ne 
bomo obrzdali«, .je še dejal 
generalni sekretar ZN, »bo­
do posledice še pogubnejše 
in še drastičnejše«. 

Heroin ali kakšno drugo 
mamilo potuje od katerega­
koli kraja v Evropi do New 
Yorka na primer 48 ur, ·še 
pred nedavnim pa samo 18 
ur. Toda, kljub temu podat­
ku Mednarodnega odbora za 
kontrolo mamil je položaj še 
vedno zelo zaskrbljujoč. Po 
podatkih ameriškega mini­
strstva za boj proti mamilom 
je trgovina s tem zlom prine­
sla ameriškim prepodajal­
cem pred enim letom 120 mi­
lijard dolarjev. Prevladuje 
mnenje, da zdaj najman 
450.000 Američanov uživa 
heroin, 24 milijonov jih kadi 
marihuano, od 12 do 17 mili­
jonov pa jih uživa kokain. 
Nikoli ne bo mogoče vedeti, 
koliko je v resnici tistih 
Američanov, ki si življenja 
ne morejo predstavljati brez 

nekega sredstva za pomiri­
tev oiiroma stimulacijo, ka-. 
kor temu pravijo. Svetovna 
mafija, ki trguje z mamili, 
ima po nekaterih ocenah na 
voljo večja sredstva, kot so 
tista, ki jih Mednarodni de­
narni sklad uporablja za po­
moč vsem državam v raz­
voju. 

Zloraba mamil se širi sko­
raj povsod po svetu z opaz­
nim naraščanjem števila, vr­
ste in učinkovitosti narkoti­
kov. Ob povečani proizvod­
nji pa se širijo tudi pota za 
razpečevanje mamil. En to­
vor suhega listja koke, ki ga 
prepelje lahko letalo tipa 
Cessna z letališč v Južni 
Ameriki, prinese trgovcem 
čisti zaslužek v znesku do 
700 milijonov dolarjev. 

Marseille in Amsterdam ~e 

Po podatkih, ki jih objav­
lja Interpol, se tudi Velika 
Britanija spreminja v veliko 
tržišče. Leta 1958 je bilo tam 
registriranih samo 62 prime­
rov klasične narkomanije, 
zdaj paje registriranih že več 
kakor 10.000 ljudi, ki ne mo­
rejo več brez redne doze ma­
mila. Menijo pa, daje v Veli­
ki Britaniji dejansko naj­
manj 20.000 ljudi, ki se redno 
opajajo s heroinom, prav to-

Indija - štirideset let neodvisnosti cijo oblasti in kričečimi zah­
tevami po doslednem ures­
ničevanju emancipacijskih 
zahtev posamičnih etničnih, 
religioznih in drugih skupin, 
ki tvorijo indijski mozaik. 

Indijski premier Radživ 
Gandhi je na slovesni seji ob 
praznovanju 40-letnice neod­
visnosti izjavil, da se bosta 
indijsko ljudstvo in vlad,a 
odločno uprla dvema največ­
jima nevarnostima, ki danes 
ogrožata Indijo, in sicer kata­
strofalni suši in ekstremi­
stičnemu nasilju. 

Štirideset let neodvisnosti 
je jubilej in priložnost za be­
žen oris prehojene poti, ki je 
v primeru Indije nedvo.m:no 
pestra, zlasti zanimiva paje v 
minulem desetletju. Za mar­
sikoga še vedno eksotična, 
obljubljena dežela se je v šti­
rih desetletjih uveljavila kot 
neuvrščena regionalna sila 
in enakopraven sogovornik 
tako Vzhodu kot Zahod.u, v 
marsičel!l pa je tudi vplivala 
na razvoj celotne indijske 
podceline. 

Ne brez težav je Indija v t. 
i. kampanji Garibi Hatao -
izkoreninimo lakoto, postala 
samozadostna v pridelavi 
hrane, po bruto narodnem 
dohodku je deveta v svetu, 
po obsegu industrijske pro­
izvodnje trinajsta, zlasti pa 
ne gre prezreti ogromnega 
miselnega potenciala, ki po­
skuša državo, ponekod še iz 
kamene dobe, potegniti v 21 
stoletje, v čas elektronike, 
vesoljske in jedrske tehnolo­
gije. Velika duša, ustanovi­
telj neodvisne Indije, Mahat­
ma Gandhi je nekoč dejal, da 
je Indija dežela paradoksa in 
kot takšno jo velja tudi spre­
jeti. 

Premier Radživ Gandhi, ki · 
je najmlajši premier v indij­
ski zgodovini, je resda pode­
doval štE:vilna nasprotja in-

, lQ, zavarovalna skupnost triglav -~ 
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dijske družbe, ki jim je pečat 
vtisnila lndira Gandhi. Če je 
nekdo dejal, da je Indira no­
sila breme Himalaje na svo­
jem hrbtu, to zdaj v veliko 
večji meri velja za Radživa. 
Ta se s kompjutersko-tehno­
kratsko elito sicer zavzema 
za hitro in učinkovito vlado, 
vendar pri tem včasih po­
skuša z bližnjicami tam, kjer 
se zdi nemogoče. Radživ 
Gandhi je dejanso prekinil z 
modelom ekonomskega raz­
voja, ki sta ga oblikovala Ne­
hru in Indira Gandhi, kar je 
vladajočo Kongresno stran­
ko, kljub večini v kongresu, 
začelo odtujevati od baze. V 
federaciji z dvatisočimi ka­
stami, 800 milijoni prebival­
cev, sestavljeni iz 23 držav in 
9 zveznih ozemelj, ostajajo 
odprta vprašanja regionaliz­
ma, povezana z decentraliza-

Med poglavitnimi notra­
njimi problemi današnje In­
dije velja izpostaviti zlasti 
prenovo vladajoče Kongres­
ne stranke in krvaveči pu­
njabski vozel, za katerega 
vlada ne zna ali noče najti 
ustrezne rešitve. Mir v tem 
delu sveta je v marsičem od­
visen od stanja odnosov In­
dije s sosedami, zlasti s Paki­
stanom in Šri Lanko. Nedav­
ni podpis sporazuma o avto-

. nomiji Tamilcev na Šri Lan­
ki je zgl(,!den primer sosed­
skega sodelovanja, ki utegne 
dokazati, da je tudi desetlet­
ja nakopičene probleme mo­
goče reševati razumno in po 
mirni poti. 

Miha Lampreht 

OPREMA 
STANOVANJ 
IN JAVNIH 
OBJEKTOV 

Aorma p.o. 
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Ameriška specialistka Ed.na Robertson s kopijo doku­
menta, ki ob toiuje Demjanjuka; po njenem mnenju je 
ponarejen. · 

Demjanjuk še kar goni svo- ru ... Prosim, ne obešajte me 
jo: »Nikoli nisem bil v Tre- zaradi tega«. 
blinki, Trawnikih ali Sabibo- fl-

liko pa tudi z drugimi vrsta­
mi mamil. 

Leta 1983 je Bolivija napo­
vedala specialno vojno trgo­
vino z mamili. Predlagala je 
popolno legalizacijo gojenja 
koke s tem, da bi bile države­
porabnice · dolžne odkupiti 
celotno proizvodnjo. Bolivij­
ski strokovnjaki so trdili, da 
je to edini način za prepreče­
vanje zlorabe mamil, ker so 
se vsi drugi prijemi izkazali 
kot neučinkoviti. Vendar se 
je tudi bolivijski eksperi- -
ment i;i:kazal enako nepremi­
šljen kot kakšno desetletje 
prej ameriški poskus, da bi 
proizvodnjo opija v Turčiji 
odpravili s tem, da bi na ma­
kovih pojih začeli .:.. z ameri­
ško podporo - gojiti pšeni­
co. Za turško pšenico ni bilo 
kupcev, denarja vajeni 
kmetje pa so zelo hitro znova 
preorali pšenična polja. 

Prevladalo je mnenje, daje 
edini izhod v boju proti ma­
milom vojna do iztrebljenja' 
na vs4kem koraku in ob vsa­
kem ~su. Obenem s policijo 
se v boj proti trgovini z ma­
mili vse bolj vključuje tudi 
vojska. Najpogosteje se to 
dogaja v Ameriki, kjer v lovu 
na tihotapce sodelujejo po­
leg ladij Obalne straže tudi 
vojaški patruljni čolni. V ka- · 
ribskih vodah je vedno po­
gosteje slišati topovski 
ogenj. 

Žal velja, da samo s takšni­
mi ukrepi ne bo konca koka­
inskega meteža. Morda bo 
konferenca na Dunaju le sto­
rila bistveno več za omejitev 
te sodobne kuge. Ena od poti 
k uspehu je tudi mobilizacija 
javnega mnenja, da bi se za­
čelo bolj zavedati obsežnosti 
in pomena boja proti ma­
milom. 

fl-

Od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedna, 

New York: Jugoslavijo so izvolili za enega od podpredsed­
nikov Konference Združenih narodov o razorožitvi in raz­
voju. Nalogo je prevzel naš veleposlanik pri svetovni organi­
zaciji Dragoslav Pejič. 

Konferenca se je začela v ponedeljek, 24. avgusta. Že takoj 
na začetku so udeleženci začeli razpravljati o razmerju med 
stroški za oborožitev in potrebami držav v razvoju. Sodelu­
jejo predstavniki 128 držav. Delovni dokument konference 
opozarja, daje nenehno vlaganje v vojaške izdatke v drastič­
nem kontrastu s položajem v svetovnem gospodarstvu. 

Caracas: V venezuelskem glavnem mestu se je končal 
sestanek zunanjih ministrov trinajstih latinsko-ameriških 
držav in misije komiteja deveterice neuvrščenih držav za 
Srednjo Ameriko. Sestanek se je končal s sporočilom, da se 
bodo pogovori o miru v tem delu sveta nadaljevali 17. sep­
tembra v glavnem mestu Nikaragve, Mana_gui. 

Bonn:Zahodnonemška vlada je popustila pod pritiskom 
opozicije in pristala na sklicanje posebne seje Bundestaga, · 
na kateri bodo razpravljali o zahodnonemškem raketnem 
arzenalu, to je 72 raketah pershing. Te rakete so glavni 
kamen spotike na poti do sporazuma med ZDA in SZ o 
odstranitvi raket srednjega dosega iz Evrope. Opozicijski 
socjalnodemokratski poslanec Horst Ehmke - ta je tudi 
najbolj vneto zahteval zasedanje - je sporočrl, da se bo 
Bundestag najverjetneje sestal že četrtega septembra, takoj 
po koncu parlamentarnih počitnic. 

Peking:Namestnik predsednika kitajske vlade Van Lije 
izjavil, da bodo sedanjega vršilca dolžnosti generalnega 
sekretarja kitajske partije in predsednika državnega sveta 
(pred~ednika vlade) Džao Cijanga uradno imenovali za par­
tijskega sekretarja na 13. kongresu partije, ki se bo začel 25. 
oktobra letos. Menda bo na kongresu odstopil-sedanji partij- ' 
ski šef Deng Xiaoping in se umaknil tudi iz petčlanskega 
stalnega komiteja politbiroja. 

fl-

·od tedna do tedna • Od tedna do tedna • Od tedn 
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Arhitekti, udeleženci NOB 

Branko Simčič - Tom 
Ob 75 -- letnici rojstva 

Močno vejo slovenskih inte­
lektualcev; ki so f:OdP.lovali · v 
Osvobodilni fronti in narodno­
osvobodilnem gibanju, so 
predstavljali arhitekti. Med 
njimi zavzema arhitekt, urba­
nist in scenograf Branko Sim­
čič posebno ugledno mesto. 
Rodil se je 16. avgusta 1912 v 
Trstu. Po končani ljudski šoli 
je obiskoval gimnazijo v Mari­
boru.in arhitekturo v Ljubljani 
pri profesorju Vurniku. Zaradi 
okupacije so mu diplomo iz­
stavili šele leta 1947, po osvo­
boditvi. Takoj po okupaciji, ju­
lija 1941 se je vključil v delo 
OF, v grupo arhitektov (v sku­
pini z Jancem, Kumbatovičem 
in Sedlarjem). Od 1942 do 1943 
je bil ob internaciji v Gonarsu 
in Trevisu, nato je odšel v par­
tizane. Najprej je bil v odseku 
za propagando 15. divizije od 
septembra do decembra 1943, 
v delovni ekipi s slavistko Er­
no Jamar-Nino in študentom 
arhitekture Milenkom Klavo­
ro-Sinetom. Razmnoževali so 
razna, zlasti radijska, poročila 
ter likovno in grafično oprem­
ljali posamezne publikacije in 
letake. Simčiča so decembra 
1943 premestili k saniteti, Erna 
Jamar in Milenko Klavora pa 
sta kmalu za tem padla pri 
Vavti vasi. V sanitetnem od­
delku je kot vodja ekipe gradil 
bolnice v Žumberku. Konec 
februarja 1944 ga je povabil ar­
hitekt Edo Mihevc v Metliko, 

.. kjer je skupina arhitektov in 
slikarjev delala osnutke za par­
tizanske bankovce. Po ustano-

. vitvi Denarnega zavoda Slove­
~ije marca 1944 je bil ustanov­
ljen grafični atelje pri Central­
ni tehniki KPS; tam je Simčič 
'srečal slikarje Alenko Gerlo­
vič, Vita Globočnika, Franceta 
Miheliča, Nikolaja Pirnata, 
Dušana Petriča, Iva Šubica in 
kiparko Mileno Dolgan. Tu je 
Simčič z arhitektom Sedlar­
jem izrisal povečane risbe za 
lirske bone za 1, 5 in 10 lir. 
Simčič se je napotil po klišeje 
izdelane v cinkografiji na Hr­
vaško, v Liko, toda cinkografi­
jaje bila v nemški ofenzivi uni-

osnutek, na katerem sta Tri­
glav in morje na ščitu, okrog 
katerega je venec iz lipovih li­
stov namesto običajnega klas­
ja. Ta grb pa je imel, kakor je 
menil takrat Marjan Brecelj, ki 
mu je Simčič osnutek P.oslal v 
presojo, preveč morja. Šele po 
osvoboditvi je ob razpravi o 
slovenski ustavi žitnemu klas­
ju dodal še lipove liste. 

l. marca 1944 ga je z dekre­
tom Izvršnega odbora OF ime­
noval za člana Slovenskega na­
rodnega gledališča v Črnomlju 
in za njegovega scenografa. V 
partizanskem osrednjem gle­
dališču je postavil scenografijo 
za Linhartovo •Županovo Mic­
ko•, Molierovega »Namišljene­
ga l:?olnika• in za enodejanki 
Cehova »Medved« in »Snu­
bač• /skupno s F. Kumbato­
vičerri/. 

Filip Kalan Kumbatovič je 
zapisal v ~ Veselem vetru•: 
»Scenografsko smo se odločili 
za načelo simbolno nakazane 
scene: arhitekt Branko Simčič 
je ustvaril improvizacijo s trd­
nimi okviri za scenske dostope 

, in s paravani iz zavezniških pa­
dal. Ta uprizoritveni purizem 
je uveljavil dvoje prednosti: 
fbvaroval nas je diletantskega 
r., ealizma in sprostil scenogra-

l
fovo domiselnost.• 

O uprizoritvi »Županove 
Micke«: Bila je slikovita pred­
. stava z novimi kostumi iz iz­
branih zavezniških padal in tu­
di vsa scena je bila izdelana v 
padalski svili. Bilo je nemara 
še bolj slikovito kakor Moliere 
in tudi fotografski posnetki, ki 
so se ohranili s teh predstav, so 
takšni, kakor da gre v tem pri-

. meru za zrelo in dognano upri­
zoritev, nemara tudi po zaslugi 
Branka Simčiča, ki je' ustvaril 
čisto, pregledno in ubrano 
scensko ureditev." 

Omeniti je treba še brošuro 
Kajuhovih pesmi (pomlad 
1944) v redakciji Mileta Klopči­
ča v natisu Glavnega štaba v 
tedaj visoki nakladi 1000 izvo­
dov. Vinjeto za to brošuro je 
izdelal Branko Simčič: pred­
stavlja pa zlomljeno drevo na 
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Avtor osnutka: arh. Branko Simčič 

čena. Moral je 11prisati nove po- črnem ozadju z rdečo partizan­
enostav]jene risbe za bone v sko zastavo. 
originalni velikosti, po teh Branko Simčič je v Črnom­
Simčičevih risbah je Vlado ]ju natečaju za ljudske odrske 
Jordan izrezal lesene klišeje. talente predaval partizanskim 
Po iznajdljivem postopku, ki tečajnikom scenografijo. 
gaje izumil arhitekt Nace Gre~ V maju 1944 je bil Simčič 
gorač, so vtisnili lesene klišeje imenovan za člana umetniške­
v posebno papirno maso-kar- ga sveta oddelka za umetnost 
ton, vanj vlili litino in s tem pri SNOS kot referent za arhi­
dobili.kovinske klišeje. Tako si tekturo. Na raznih tečajih je 
šli partizanski boni v tisk in predaval o opremi brošur, pla­
promet. Za tem je Simčič izde- katov, prostorov in o scenogra­
lal še osnutke za večje denarne (rji. Končno je bil dodeljen od­
vrednosti: za 50, 100, 500 in • seku za gradnje pri SNOS, V 
1000 lir, s portreti za vodni tisk tem času je izdelal predlog za 
Trubarja, Levstika, Cankarja obn9vo porušene vasi Zapudje 
in Prešerna ter risbe Trsta in pri <:rnomlju. 
vojvodskega prestola, ki jih je Po osvoboditvi so ga čakale 
narisal France Mihelič, nekate- raznovrstne odgovorne nalo­
re primerke pa arhitekt Str- ge: delal je v ministrstvu za 
rnecki. Vendar pa ti bankovci gradnje,. v oddelku za stano­
niso šli v promet. Poznamo jih vanjske . zgradbe, kot vodja 
le po poizkusnih odtisih tiskar- grupe za industrializacijo sta­
ne Ljudske Pravice po osvobo- novanjske graditve. Bil je asi­
ditvi: najlepši primerki so iz stent v institutu za raziskavo 
leta 1950. Za te qiatrice, ki so- materiala na ljubljanski uni­
dijo .med najdragocenejše gra- verzi in tajnik sosveta Tehno­
fične dokumente evropskega loškega inštituta. Leta 1947 je 
odporniškega gibanja, sta izde- deloval kot urbanist v Saraje­
lala ornamentirano podlago vu. V letih 1948 do 1955 je bil v 
Branko Simčič in Viljem Str- uradu za regulacijo Ljubljane 
mecki, figuralne in pokrajin. pri predsedstvu vlade LRS, ki 
ske predele pa je zasnoval je bil pozneje vključen v OLO 
France Mihelič, 1.Jubljana. Do leta 1962 je bil 

Branko Simčič je v tem času, šef odseka za izvajanje regula­
poleg naslovnic za razne bro- cije in urbanistične dokumen­
šure, plakate in časopisne gla- tacije, od leta 1962 do upokoji­
ve, narisal tudi več osnutkov tve direktor Zavoda za urbani­
za slovenski grb. Predložil je zem na Bledu. 

veš, poet, svoj dolg tv-15nai 'rA 
TOVARI~ 

Poleg redne zaposlitve je naš 
jubilant posegal tudi na druga 
področja: za ljubljansko Dra-
mo, Mestno gledališče in za 
gledališče »Ad hoc« je naredil 
dvajset scenskih osnutkov in 
okrog 2000 osnutkov za opre­
mo knjig, katalogov, gramo­
fonskih · plošč, plakatov in 
revij. 

Projektiral je jugoslovanske 
paviljone v Parizu, Trstu, Milas 
nu in Smyrni, postavil je 24 
razstav v 1.Jubljani v Narod­
nem muzeju in Muzeju ljudske 
revolucije, v Kranju, Bohinjski 
Bistrici, na Dunaju, v Šošta­
nju, Idriji, Mariboru, Novi Go­
rici in Ptuju. 

Objavil je veliko člankov o 
umetni obrti, problematiki ve­
lesejmov, prostorskih proble­
mih Slovenije, urbanističnih 
problemih in o prometu v 
Ljubljani. Izdelal je načrte za 
spomenike NOB v Žužember­
ku, Borisu Kidriču v Ljubljani 
(s kiparjem Tršarjem), špan­
skim borcem pred Muzejem 
revolucije in za obelisk · pri 
Čadu. 

Izdelal je arhitektonske in 
urbanistične projekte za kopa­
lišča v Kranju, železniško po­
stajo v Ljubljani (poglobitveni 
projekt), za regulacijo Ljublja­
ne (z· Jancem in'. Tepežem), za 
Centralne garaže v Ljubljani (z 
Medveščakom), za glavno že­
lezniško postajo v Sarajevu in 
projekt za Ljudsko skupščino 
v Ljubljani (z Neidhartom), za 
adaptacijo Doma Maksa Perca 
v Ljubljani, za projekt Akade­
mije za likovno umetnost v 
Ljubljani, za adaptacijo Kul­
turnega doma v Crnomlju, za 
uredit~v stanovanjskega nase­
lja v Siški, za Bežigradom, v 
Crnučah, za kompleks med 
Prešernovo, Titovo in Gospo, 
svetsko, za zazidalni načrt za 
kompleks med Titovo, Praža­
kovo, Cigaletovo in Trdinovo, 
za stanovanjski kare na Pru­
lah, za kompleks med ulico 
Moše Pijade, Masarykovo, Re­
sljevo in Trubarjevo in za pro­
jekt za GosP,odarsko razstaviš­
če v Ljubljani s prvo železobe­
tonsko kupolo v Jugoslaviji. 
Za ta projekt je prejel Prešer­
novo nagrado. 

O njegovem strokovnem de­
lu najbolje govori ocena Dru­
štva Slovenskih arhitektov: 
Strokovno delo arhitekta 
Branka Simčiča, ki obsega ma­
lodane vsa območja, ki se jih 
arhitektura dotika na ta ali oni 
način, od brezštevilnih osnut­
kov, inscenacij, knjižnih 
oprem, plakatov, znamk, ban­

neposredno za nas, roko v roki 
z borcem. Obiskal sem enega 
naših ateljejev, kjer riše arhi­
tekt Branko osnutke za novi 
slovenski denar. Peljal me je 
po zavitih poteh in obstala sva 
sredi prijazne svetle izbice z 
velikim· oknom, dvema pre­
prostima mizama in ležiščem 
ob steni. Po mizi leže knjige, 
tehnični material, ria stenah je 
nekaj linorezov in portretov, 
vse delo naših mojstrov, ki ži­
ve tod okrog, vse nastalo v na­
ših gozdovih. 

Tu riše naš arhitekt svoje os­
nutke. Po mizah so mape z ve­
likimi risbami, izdelanimi s tu­
šem v naravni velikosti. Zra­
ven so vzorci tujih valut - ves 
denar najdeš tu, od našega do 
grških drahem, pa vse do zad­
njih izdaj ruskega rublja. Gle­
dal sem vse te osnutke in spoz-

naval vse bolj, da ima vse, kar 
nastaja v teh dneh v delavni­
cah in ateljejih na našem osvo­
bojenem ozemlju zares naš do­
mač značaj. Tu so osnutki za 
stqtake, petstotake, tisočake. 
Na njih je upodobljen Prešer­
nov lik, knežji kamen z Gospo­
svetskega polja, vojvodski pre­
stol. Za tisočake se pripravlja 
simbol mesta Trsta. Prvič v 
zgodovini dobivamo denar, ki 
ima za sedaj še oznako v lirah, 
paje po svoji zamisli in izvedbi 
naš. In ta naš novi denar spre­
jema človek rad, brez predsod­
kov - z zaupanjem. V tem je 
veliki uspeh na~ega-denarnega 
zavoda. 

Tako se združuje v naših 
gozdovih in po naših svobod­
nih vaseh borba brigad, ki nam 
kujejo svobodo, s ti.him delom 
posameznikov, ki nam pri-

prav]jajo pogoje za prevzem 
oblasti.« 

Naš dragi jubilant, ki je ob­
držal vse značilne pozitivne 
partizanske lastnosti tudi po 
osvoboditvi in upokojitvi, z 
njegovo dobrodušno nepo­
srednostjo v občevanju med 
ljudmi, še vedno nadaljuje z 
aktivnostjo v Društvu arhitek­
tov in Društvu urbanistov. 
Vključil seje v delo Zveze dru­
štev za varstvo okolja Sloveni­
je, krajevne skupnosti, v ob­
činskem in mestnem komiteju 
je delegat za varstvo okolja in 
urejanje prostora. Partizanski 
tovariši, ki smo z njim delili 
usodo v vojnih dneh, mu ob 
jubileju iskreno čestitamo in 
mu izrekamo priznanje za vse­
stransko in pomembno delo na 
mnogoterih področjih! 

Dušan Mevlja 

Narodnosti kot predmet 
znanstvenih preučevanj 

Tudi letos je Inštitut za na­
rodnostna vprašanja v Ljublja­
ni predal javnosti v presojo 
svoje Razprave in gradivo. To­
krat gre za njihov 19. letnik, 
predstavljajo pa najbolj vidne 
rezultate inštitutove dejavno­
sti v letu 1986. Seveda pa vsi 
prispevki v reviji le niso rezul­
tat dela zgolj preteklega leta, 
temveč v nekaterih primerih 
več let oziroma kar srednjeroč­
no načrtovanih raziskovalnih 
projektov. Ob njihovem uspeš­
nem zaključku nastanejo ob­
sežni elaborati, ki seveda ne 
morejo biti objavljeni v inšti­
tutski reviji, pač pa le določe­
na, najznačilnejša poglavja ali 
pa povzetki. Poleg tega inštitu­
tovi sodelavci ves čas priprav­
ljajo razne ekspertize in poro­
čila o posameznih specifičnih 
vprašanjih iz obsežne narod­
nostne problematike, kar pa le 
delno pride v objavo, n. pr. v 
obliki člankov. Inštitut je prek 
svojih sodelavcev ali pa kot ce­
lota vključen v izvajanje mno­
gih širših projektov, ki nepo­
sredno ali pa tudi le posredno 
zadevajo narodnostno proble­
matiko na našem prostoru. 
Gre za načrte slovenskega, ju­
goslovanskega in tudi medna­
rodnega značaja. Na kratko jih 
je v uvodni besedi opredelil 
predsednik sveta inštituta Ru­
di Čačinovič. Za nas je še pose­
bej zanimiv program raziskav 
z naslovom »Boj za zahodno 
mejo 1941 - 1977«, kije seveda 
dolgoročen in bo nujno imel 
pretežno zgodovinopisni zna­
čaj. Ob tem naj omenimo le še 
to, da so Razprave in gradivo 
edina tovrstna specializirana 
revija v Jugoslaviji, pa tudi ins 
štitut kot tak je pri nas nekaj 
posebnega. 

V letniku revije, o katerem 
poročamo, objavlja svoje pri­
spevke enajst avtorjev. Večina 
je zastopana le z enim prispev­
kom, ravnatelj Silvo Devetak 
pa s štirimi, Nada Vilhar s tre­
mi, Miran Komac ter Renata 
Mejak z dvema prispevkoma. 
Po teritorialni oziroma narod­
nostni »pripadnosti« bi pri­
spevke lahko razdelili takole: 
štirje govorijo o koroških Slo-

vencih oziroma o tozadevnih Seveda nimamo prostora, da 
odnosih med Jugoslavijo in bi se zadrževali tudi' pri ostalih 
Avstrijo, trije o različnih vidi- elaboratih, predstavljenih vre­
kih sožitja slovenske in mad- viji. Naj jih nekaj samo omeni­
žarske narodnosti v Prekmur- mo. Nada Vilhar je predstavila 
ju, dva o primorskih Sloven- rezultate terenske raziskave z 
cih, dva o mednarodnih razsež- naslovom Oris gospodarske 
nostih pojava narodnosti, po strukture naselja Dobrovnik/ 
en prispevek pa ostaja v okvi- Dobronak v okviru socialno­
rib podobne problematike Slo- ekonomske strukture narod­
venije oziroma Jugoslavije: Iz- nostno mešanega ozemlja v 
ven navedenih razvrščanj osta- Prekmurju. Sonja Novak piše 
jajo trije prispevki. Silvo Deve- o jezikih in izobraževalnih si­
tak na kratko predstavlja delo stemih v Sloveniji. Temu ela­
inštituta v letih 1981-1985, pri boratu ne bi škodoval uvodni 
čemer predvsem poudarja raz- zgodovinski pregled oziroma 
ne mednarQdne projekte, sim- predstavitev prakse pred le~­
pozije in srečanja, ki so se jih toro 1945. Dober zgled za to je 
udeleževali inštitutovi sode- najti že pri naslednjem pri­
lavci. Miran Komac na koncu spevku izpod peresa Renate 
objavlja biografije in bibliogra- Mejak, ki govori O razvoju 
(rje sodelavcev INV za obdobje vzgoje in izobraževanja na na-
1979-1986. Biografije so krat- rodnostno mešanem ozemlju v 
ke, bibliografije pa dolge, bi Prekmurju. Ista avtorica je na­
lahko rekli po kratkem pogle- pisala tudi razdelano informa­
du, s čimer hočemo opozoriti cijo o elementih madžarske in 
na kontinuirano in uspešno slovenske kulture v prekmur­
delo sociologov, politologov, skih dvojezičnih šolah. Po 
ekonomistov, zgodovinarjev in predstavljenih podatkih sodeč 
drugih inštitutovih delavcev, bi tvegali trditev, da so kritiki 
med katerimi velja vsekakor uvajanja dvojezičnega šolstva 
omeniti tudi dokumentaliste. v Prekmurje imeli deloma 

Miran Komac je tudi avtor prav. 
prispevka, ki je še posebej pri- Nekaj malenkosti zvestega 
tegnil našo pozornost. Njegov bralca revije tudi zmoti. Na 
naslov je Narodnostna identi- strani 88 prvič beremo izraz 
teta (prispevek k multidiscipli- Severna Istra, ki bi povsem po 
narnemu preučevanju narod- nepotrebnem nadomeščal zgo­
nostnih manjšin) in predstav- dovinski izraz Slovenska Istra. 
lja del raziskovalne naloge Revija je letos tudi občutno 
Razvoj druž~eno-političnih zmanjšala format. Morda je to 
procesov znotraJ slovenske na- 1 ceneje morda je to bolj v skla­
rodnostne manjšine v Italiji po du z ~ekimi, nam neznanimi 
letu 1945 (oz. 1947), ki jo je av- normami, toda trenutno zadnji 
tor dokončal leta 1985. Inte- letnik med drugimi na polici 
gralni tekst očitno govori o nemilo odstopa. Poleg tega re­
Slovencih v Italiji, toda tukaj vija postaja jezikovno vse bolj 
objavljeni odlomek ni vezan angleška. Nastaja vtis, da an­
na neko konkretno skupnost, gleščina v njej slovenščino po­
pač paje iz uvodnega dela štu- časi potiska ob zid. Preveden 
dije, saj ostaja na visoko teore- je impresum, uvodna članka v 
tični ravni ter kaže metodolo- celoti, naslov, povzetki, avtor­
ško izredno dognan pristop. ski izvlečki, kot skrajnost pa se 
Obravnava predvsem oprede- pojavlja celo en prispevek, ki 
litev pojma narodnostna iden- je objavljen samo v angleščini, 
titeta ter nato še njene psihič- s povzetkom v, uganili ste, an­
ne in sociološke elemente. gleščini. z izjemo teh obrob­
Verjeti je, da je tudi ·glavni del nih pripomb pa nas seveda 
študije, ki go\lOri o konkretnih predvsem · vsebina zadnjih 
družbenih pojavih, napisan v Razprav in gradiva povsem za. 
znanstveno neoporečnem dovoljuje. · 
»slogu«. Boris Mlakar 

kovcev, razstav prek projektov .------------------.. 
notranjih oprem, zgradb do 
najširših urbanističnih zasnov 
tako po obsegu kot kvaliteti, 
zavzema posebno mesto v so­
dobni slovenski ai;,hitekturi. 
Prešernova nagrada, ki jo je 
prejel za del ureditve Gospo­
darskega razstavišča, je bila le 
skromno priznanje za bogat ar­
hitektov prispevek. In prav ob­
seg opravljenega dela ter na­
ravnanost strokovnega . zani­
manja pričata o Simčičevi pre-
1danosti stroki, ki se ne ustavlja 
na -tehničnih in umetniških 
vprašanjih arh1iekture in urba­
nizma, temveč vedno znova se­
ga k najvišjim vrednotam naše 
družbene, socialne in humani­
stične preobrazbe. 

O delu Branka Simčiča v 
partizanih govori tudi reporta­
ža Dušana Moravca v Sloven­
skem poročevalcu z dne 3. ok-
tubra 1944 (»Grafični atelje«): 
»Po teh dnevih živega vrveža 
sem stopil še tja, kjer dela vr­
sta naših ljudi na svoj način. 
Niso to čisto navadni partizani. 
Daleč so od tistega živega voj­
nega hrupa, sredi katerega sto­
je dan za dnem naše brigade, 
pa vendar žive z nami in delajo 
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TOVARiš odmevi In komentarji 

Politkomisar Sime zbira in komentira jard dinarjev ali okrog 500 
milijonov dolazjev! V zvezi' z 
LJubljansko ba1iko pa ne­
uradno omenjajo vsoto 75 
milijard dinarjev. Ob tem pa 
se zna dogoditi, da bodo do 
dneva, ko bo ta komentar 
objavljen, številke še višje. 
Bralce zato prosim, da to 
upoštevajo. 

SasmjesomAko - sveje 
Jako! 

V Veliki Kladuši (SR 
Bosna in Hercegovina) je 
eksplodirala finančna atom­
ska bomba, ki je pretresla 
vso Jugoslavijo in še zlasti 57 
bank, katerih dohodek se je 
prelil v Veliko Kladušo. Ban­
kirji pravijo, da je to največji 
povojni udarec jugoslovan­
skemu monetarnemu siste­
mu, ki lahko v te tako omaja-

. nih doltniško-upniških od­
nosih sproti nov val še več­
jih pretresov. 

Kaj se je torej zgodilo tako 
pretresljivega v Veliki Kla­
duši, majhnem mestu ob hr­
vaški meji, ki je borih 60 ki­
lometrov oddaljeno od Bele 
krajine? 

Pristojni organi so odkrili, 
da je sozd Agrokomerc izdal 
kar za 220 milijard dinarjev 
(22.000 starih milijard) nekri­
tih menic!· 

Sozd Agrokomerc (v Slo­
veniji je znan zaradi zelo 
ofenzivne TV propagande 
svojih izdelkov) se je pod 
vodstvom predsednika po­
slovodnega odbora (general­
nega direktolja) Fikreta Ab­
dica razvil iz likvidaciji na­
menjene kmetijske zadruge 
v velikana kmetijsko-prede­
lovalne panoge (13.000 zapo­
slenih, 500 milijard skupne­
ga prihodka, skor[Q 70 mili­
jonov dolazjev izvoza). Zato 
so v SR Bosni in Hercegovi­
nf še prav do pred kratkim 
ponujali Agrokomerc kot 
učinkovito »protiutet« vsem 
trditvam o »slabostih« naše 
kmetijske politike. General­
ni direktor Fikret Abdic je 
»persona grata« tak~ v Sara­
jevu kot v Beogradu, saj Je 
vendar član centralnega ko­
miteja ZK Bosne in Herce­
govine in delegat zveznega 
zbora skupščine SFRJ, da 
drugih funkcij sploh ne ome­
njam. 

Po eksploziji finančne 
atomske bombe v Veliki 
Kladuši pa so se temelji 
Agrokomerca povsem zama­
jali, ves ugled je splaval po 
vodi v trenutku, ko je jav­
nost po (pre)dolgem času 
vendarle zvedela, daje bil to­
liko opevani gigant svoj 

· »uspeh« nedvomno gradil na 

In še: izvršni svet misli (ne 
zahteva!), da je nujno do 
konca razčistiti odgovornost 

• vseh udeležencev nedovolje­
nih finančnih transakcij. Po­
čakajmo, da bomo videli, ka­
ko daleč bodo pri tem šli! 

Fikret Abdic pa takole 
ocenjuje navedeno sejo re­
publiške vlade: »Mislim, da 
je bil izvršni svet blag na­
pram nam. Povsem podpi­
ram njegove ocene in bom 
vse naredil, da se. finančno 
konsolidiramo. Do 19. sep-

tembra bomo ponudili izvrš­
nemu svetu program finanč­
ne konsolidacije in sanacije. 
še na misel pa mi ne pride, 
da bi opravičeval, kar smo 
storili. Vendar moram pove­
dati, da je to posledica naših 
napačnih ocen in prevelike­
ga tveganja, ki smo ga bili 
prevzeli!« 

Iz navedene izjave je jasno 
razbrati, da se Fikret Abdic 
ne misli prostovoljno uma­
kniti z vodilnega položaja v 
Agrokomercu. Bravo, Abdi­
cu, le tako naprej! 

ska banka precej visoko. To 
je v kratkem času že drugi 
težak poslovni spodrsljaj 
LJubljanske banke (prvi je 
bil z njeno enoto v Skopju, ki 
je lani pridelala po časopis­
n.ih vesteh od 6 do 10 mili­
jard dinarjev izgube, ki jo bo 
treba pokriti!), zaradi česar 
postajam zaskrbljen nad po­
slovno politiko Ljubljanske 
banke Zdrutene banke. 

*** 
Spet neobveščeni· 

Kot upokojenec namreč . Zvf;zni ~bor zve~ne skupš-
pri njej hranim prihranke - ~ čme Je kljub lanskim zagoto-

kolikor mi jh seveda omogo­
ča nepredvidljiva politika 
cen zvezne vlade - in menim, 
da nisem prav nič dolžan so­
delovati pri finančni kosoli­
daciji in sanaciji Agrokomer­
ca, kamor so ga bili potlačili 
s svojim »delom« Fikret Ab­
dic, njegov klan in zaščit­

niki. Vaš Sime 

Pojasnilo: 

Tale komentar sem napisal 
17. tm., ko je bilo objavljeno 
prvo poročilo o 220 milijar­
dah dinazjev nekritih menic. 
Komentar sem napisal tako­
rekoč v enem zamahu, saj 
sem podatke o poslovanju 
Agrokomerca zbiral že dobre 
tri mesece. Zato me »eksplo­
zija« v Veliki Kladuši ni pre­
senetila ... 

Ko sem hotel komentar 19. 
tm. odposlati, sem prebral, 
da je finančni zlom Agroko­
merca vreden celih 400 mili-

vilom, da bo odločno kontro­
liral zvezni proračun, brez 
posebne tazpave sprejel zak­
ljučni račun zveznega prora­
čuna za minulo leto. Kot smo 
že navajeni, je zvezni prora­
čun od lani prenesel 134,5 
milijarde dinarjev dolga. To 
sicer ni nič novega, saj se to 
ponavlja iz leta v leto. 

Predsednik skupščinske­
ga odbora za proračun Bu­
hran Ademir PIJ je ob tej pri­
ložnosti opozoril, da je zvez­
ni izvršni svet brez sodelova­
nja z odborom za proračun 
in zveznim zqprom z odloki 
o oprostitvi p1ačila promet-
nih davkov in nekaterih ca­
rin zmanjšal načrtovani pri­
liv v zvezno blagajno. Neka­
tere teh odlokov je »podpi­
sal« zbor republik in pokra­
jin. Odbor za proračun je že 
večkrat opozazjal _na neu­
stavnost takšne delitve pri­
stojnosti. 

V navedenem primeru je 
bila javnost spet slabo ob­
veščena. Buhran Ademir bi 
po mojem mnenju tokrat 
moral našteti vse organizaci­
je in prireditve, ki so bile de­
ležne opisane »milosti« zisa, 
da jim ni bilo treba navesti 
tudi zneske, ki so na ta način 
»zgrešili« zvezno - nikdar 
dovolj polno - blagajno. Sa­
mo zagrebška univeiziada je 
tako pridobila 60 milijard di~ 
nazjev! In to samo pri pro­
metnem davku. 

Po drugi strani pa se mi 
zdi zelo žalostno dejstvo, da 
se že organi zvezne skupšči­
ne ne morejo med seboj spo­
razumeti, kaj je ustavno in 
ka.i ne! • 

Kako doživljamo naš turizem · 

Posebno pozornost in skrb 
pa vzbujajo ugotovitve pro­
računske inšpekcije in SDK, 
ki poročata o ponovnih ne­
namenskih in tudi nezakoni­
tih pozabah proračunskega 
denarja! Do kod smo že 
prišli ... 

*** 

Blišč in beda Jaruila 
Pred univerziado so pisali o 
Jarunu: 

27. avgusta 1987 5 
boljšuje, zato je jasno, ,da je 
bilo ob gradnji tega si-~er le­
pega objekta zgrešenih pre­
cej napak. Poleg higiensko­
sanitarnih napak pri gradnji 
pa je onesnaženost povzroči­
lo tudi odlaganje tehnolo­
ških, komunalnih in voja­
ških odpadkov, pa tfidi po­
manjkanje javnih stranišč 
okoli jezera. 

Tako v vodi sedaj na ko­
palce č.akajo različne bolezni 
- od zlatenice, akutnih obo­
lenj črevesja do bolezni kože 
in oči. 

Pri vsem tem pa je izredno 
zaninimivo, da je zagrebški 
zavod za zaščito zdravja že 
23. junija - precej pred za­
četkom univerziade - ugoto­
vil onesnaženost vode in s 
tem neprimernost za kopa­
nje, venrJ~ so ta elaborat 
skrili pred javnostjo in ga 
opremnili z žigom »strogo 
zaupno!« 

*** 

Med novimi športnimi ob­
jekti za srečanje študentov -
športnikov z vsega sveta je 
zagotovo oinembe vreden 
športno-rekreativni center 
Jarun v zahodnem pred­
mestju Zagreba ob Savi. 
Razprostira se na 230 hekta­
rih z 78 hektari vodne površi­
ne. Regatna proga je dolga 
2200 metrov in široka med 
120 in 130 metri, ob njej pa je 
s štirimi otočki ločeno jezero 
primerno za os.tale športe, 
razvedrilo na vodi in še zlasti 
za kopanje Zagrebčanov. Uči te/ji brez plač 
Dnevno s posebnimi črpal- Na n.edavni seji skupščine 
kami zamenjajo lahko tudi republiške skupnosti osnov­
do 30.000 kubičnih metrov nega šolstva Srbije so pove­
vode tako da je le-ta zelo či- dali, da 110 učiteljev z njiho­
sta. Poskrbeli so tudi za po- vega plačilnega seznama, ki 
vezavo s središčem mesta z zadnja leta poučujejo otroke 
novim krakom tramvajske naših izseljencev v materinš­
proge do vhoda v športno- čini, že štiri mesece ni dobilo 
rekreacijski center, ki ga ob- plače. Za preživetje si sposo­
krožata tudi dve cesti, ena za jajo od staršev, sprejemajo 
avtomobile in posebna kole- dodatna dela, pomagajo pa 
sarska steza, dolga okrog 7 jim tudi naša konzularna 
kilometrov. Izgradnja res- predstavništva, ki se celo za­
nično lepega in tudi funkci- dolžujejo v tujih bankah in 
analnega objekta je veljala plačujejo visoke obresti. 
okrog 6 milijard dinazjev. Do sramote je prišlo zaradi 

Danes pa o istem Jarunu 500.000 dolarjev. Učiteljem 
pišejo: _ . je bilo la~e, dokler so jim 

Analiza kakovosti jezerske pomagali kolegi iz drugih re­
vode na Jarunu je pokazala, publik in pokrajin. Do zad­
da je voda onesnažena in nl njega deviznega dinarja so 
primerna za kopanje. Ven- . . 
dar· je kopalcev ob novem plač~le tudi »ne~azv1te« re­
športnem objektu kjer so bi- p~blike (Bosn~. 1~ Hercego­
la na. univerziadi veslaška vina, Makedonl)a m Črna go. 
tekmovanja, vedno dovolj, ra), sa~'! za učitelje i~ ~rbije 
posebej ob lepem vremenu Beo~r8)ska banka m imela 
in ob koncu tedna. deviz. . 

Strokovnjaki zagrebškega č_e me spomin ne ':'8:a, ~o 
in hrvaškega zavoda za lam samo za kandidiran.Je 
zdravstveno varstvo so v vo- Beograda za organizacijo let­
di našli ba:kterije fekalnega nih olimpijskih iger porabili 
izvora, voda pa je tudi mot- dob~e tri. mili,j_one dolarjev. 
na. Kakovost vode se ne iz- Devize, k1 so bile tako na vo-

ljo, so porabili za .propagan­
do in seveda za številna po­
tovanja po tujih deželah. 

tujih žuljih! 
Naj kar brez ovinkov po­

vem, da je zame spoštovani 
Fikret Abdic idealen primer 
današnje moralne hinavšči­
ne in licemerstva: v zvezni 
skupščini in na plenumih 
bosanskohercegovskega ce­
kaja stalno zvesto dviguje ro­
ko za vse (pre)številne reso­
lucije, zaključke in »zgodo­
vinske sklepe«, ki naj čim­
prej uredijo zavoteno jugo­
slovansko gospodarstvo, na 
svojem delovnem mestu pa 
počenja prav nasprotno od 
onega, za kar je dvignil roko! 

Samo to mi ni jasno, kje bo 
Fikret Abdic delal konsoli­
dacijski in sanacijski pro­
gram Agrokomerca: ali v Ve­
liki Kladuši, ali v Opatiji? 
Povedati namreč moram, da 
je delavski svet Agrokomer0 

ca na Abdicevo pobudo so­
glasno odobril pred ieti na­
kup vile v Opatiji (Ulica R. 
Katalinic - Jeretova št. 4, te­
lefon 051-712-069), odkoder 
Fikret Abdic od 1. julija do 
31. oktobra »daljinsko« vodi 
sozd Agrokomerc. Ve:{;.4 še 
omeniti, da so v navedeni vi­
li vsako soboto tri seje poslo­
vodnega odbora, ki za to pri­
ložnost priroma iz Velike 
Kladuše. Stroški seveda do 
sedaj niso bili pomembni. V 
vili so gostovali tudi tuji po­
slovni partnerji. 

Enoposteljna soba - toliko dražja! 
Kot vse kaže, so v Beogra­

du ocenili, da ima propagan­
da olimpijskega Beograda 
očitno prednost pred plača­
mi učiteljev, ki v tujini po­
učujejo srbske otr6ke! 

Kar strah meje ob pomisli, 
da je lahko še nekaj podob­
nih Abdicev in onih, ki jim 
omogočajo tako »raboto«! 

O polotaju Agrokomerca 
je razpravljal tudi izvršni 
svet Skupščine SR Bosne in 
Hercegovine, vendar uradno 
sporočilo s te seje ne navaja 
nobenih številk, pač pa le 
ccene, kar je po svoje značil­
no. Ob tem pa je republiška 
vlada sklenila, da morajo pri­
praviti program sanacije v 
Agrokomercu ob pomoči 
Privredne banke Sarajevo, 
gospodarske zbornice, pri­
stojnih republiških organov 
in občine Velika Kladuša. 

Republiški izvršni svet bo 
ta program preučil in ga po­
slal v skupščinsko razpravo. 

Ob tem pa se samo ob sebi 
vsiljuje naslednje vprašanje: 
ali bodo v Opatijo potovali 
tudi ljudje iz Pri vredne ban­
ke Sarajevo, gospodarske 
zbornice in vsi drugi, ki jim 
je republiška vlada naročila, 
da sodelujejo pri izdelavi 
programa sanacije Agroko­
merca? Prostora je v vili do­
volj. 

Samo še en primer nebrz­
danega razmetavanja denar­
ja: Abdiceva desna roka 
Ibrahim Mujic, podpredsed­
nik poslovodnega odbora 
sozd Agrokomerc je lani štu­
dijsko potoval po ZDA, kar 
je podjetje veljalo 6,658,716 
dinazjev. Iz obračuna št. 553/ 
86 od 19. XI. 1986 je razvidno 
da so fotograiJ.je za vizum 
stale kar 96.319 dinazjev 
(povprečna mesečna plača v 
Bosni in Hercegovini), učbe­
niki pa 749.068 dinarjev. 

Nekaj podobnih primerov 
imam še na zalof{i. 

Na spisku 57 bank iz vse 
države, ki bodo še dolgo ču­
tile _ učinke »f!ksplozije« v 
Veliki Kladuši, je LJub]jan-

že leta dolgo poslušamo Lani je bila cena v hotelu 
kritiko o našem turizmu, o še znosna (s pripombo, da do 
naših cenah . . . Še posebno lani ni bilo treba nič doplače­
hudo pa je, če zveš za ceno v vati). Če je bila na voljo kakš­
hotelu šele tik pred od- na enoposteijna soba, si jo 
hodom! pač dobil. Letos (1987. leta) 

Tole pismo pišem vsem pa se j~ doplačilo, ki so ga 
borcem in vojaškim invali~ uvedli, zavihtelo kar za ~50 
dom v opozorilo, če bi se jim odstotkov v primeri s cena­
zahotelo, da bi v zdravilišču mi, ki so jih borci in vojaški 
ob Muri prebivali, oziroma invalidi plačevali prejšnja 
prespali v enoposteljni sobi. leta! 
Res je, da smo bil obveščeni, Starejši ljudje so navadno 
da mora tisti, ki želi imeti raje v enoposteljnih sobah, 
enoposteljno sobo, pričako-' ker se zvečine telje prilaga­
vati doplačilo (tako je to jajo drugemu starejšemu so­
zdravilišče-hotel tudi skleni- stanovalcu, ki ga ponavadi 
lo pogodbo s komitejem za niso še nikoli prej srečali ali 
borce in vojaške invalide pri poznali. Človek, ki pride na 
IS SRS). Za vse, ki pridejo zdravljenje, tega ne pričaku­
tja na zdravljenje, je namreč je. Kar premislite: če spim z 
predvideno, da spijo v dvo- neznancem v zakonski (dvoj­
posteljnih sobah, medtem ni) postelji v dvoposteljni so­
ko ima hotel na voljo več . bi in imam to nadlogo, da 
enoposteljnih sob, (ki so obi- smrčim, je to za soseda zelo 
skovalcem vedno na voljo). neprijetno. Potem so med 
Od leta 1986 so te enopostelj- nami kadilci in nekadilci, ti­
ne sobo »pod posebnim reži- sti, ki kašljajo in oni, kijih to 
mom« in sicer tako, da so izrazito moti ... 
uvedli doplačilo-znesek, ki . Sprašujem se, zakaj je ta­
je oblikovan na osnovi večih ko, da je treba doplačevati 
dejavnikov: med ceno, ki jo tako veliko vsoto samo zato, 
plača skupnost in ceno, ki je ker bi bil rad sam? Je toka­
prosto tržno oblikovana po zen ali kakšen poseben »da­
sklepu samoupravnih orga- vek« hotelu? 
nov omenjenega zdravilišča. Leta 1986 je znašal dodatni 

prispevek v omenjenem ho­
telu B kategorije 600 dinar­
jev, leto zatem, (zdaj torej) pa 
znaša ta dodatni prispevek 
4000 dinarjev. Znesek, ki je 
za štirinajstdnevno ali · ena­
indvajsetdnevno bivanje kar 
zajeten, pri čemer pa upo­
rabniki nikoli ne vedo na­
tančno, kolikšen bo! Ker se 
pač zanašaš na solidno po­
slovanje iz prejšnjih let, ne 
sprašuješ že ob prihodu, za 
koliko so . povišali prispe-

-vek ... Gost je tako le objekt, 
postavljen pred dejstvo. 

V mnogih primerih se do­
gaja, da gost, ki je bil poslan 
na zdravljenje, zapusti zdra­
vilišče dan ali dva pred kon­
cem zdravljenja - pač - ker 
se' zdravljenje konča na pe­
tek ali soboto, v nedeljo pa 
že ni kaj posebnega početi v 
zdravilišču, da bi ga zadrža­
lo. Ali niso te dnevi čisti do­
biček za hotel? 

Morda bo kdo na to moje 
pisarije odgovoril, pa ga bom 
lahko, če sedajle nisem bil 
dovolj jasen, še dopolnil. 
Upam pa, da se bodo ta raz­
merja vendarle uredila, kajti, 
če so cene tako zelo visoke, 
naj človek vsaj ve, zakaj. 

Milan Cirk 

*** 
Rahlo kolcanje · 

7. avgusta je ZIS spet po­
dražil, tekoča goriva. Samo 
dan prej pa so vsa sredstva 
javnega obveščanja z nepri­
kritim zadovoljstvom objavi­
la, da so naftarji ostali praz­
nih rok, ker ZIS ni sprejel 
ponujenih skupnih elemen­
tov za oblikovanje cen v 
naftnem gospodarstvu. No­
vinazje in potrošnikie so spet 
enkrat potegnili za nos . .. 

Pri tem pa je naravnost pa­
radoksalno, da v Jugoslaviji 
cena bencina raste brez ozira 
ali cena nafte na svetovnem 
trgu raste ali pada! Za vsako 
podražitev se že najde 
ustrezna »utemeljitev«. 

Sicer pa smo prve dni av­
gusta doživeli, (in preživeli) 
,pravi plaz podražitev. Ob 
tem pa se mi je začelo rahlo 
kolcati po zvezni vladi Milke 
Planinčeve, ki je imela več 
občutka za mero pri podraži­
tvah, ki po pravilu najbolj 
prizadenejo prav ljudi s tan­
kimi denarnicami. Teh pa je 
v Jugoslaviji največ ... 

Vaš Sime 
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Poletna popotovanja 

Muzej, ki pušča Jugoslovanom grenak priokus 
V teh vročih poznopoletnih dneh je dobrsen 

del človeštva na počitnicah. Ljudje si izbirajo 
najrazličnejše kraje in mesta, ki jih bodo obi­
skali in se v njih tudi kaj naučili. Dobršen del 
te reke potnikov si za cilj svojega potovanja 
izbere Pariz. Prav gotovo se je malo kateri 
izmed njih pokesal za svojo odločitev. 

V francoskem glavnem mestu je na tisoče 
stvari, ki si jih je vredno ogledati, jih videti in 
doživeti. Trume turistov hitijo v Louvre, stoji­
jo v stotinah metrov dolgih vrstah za vstopni­
co za ogled Eifflovega stopla k Slavoloku zma­
ge, na Elizejske poljane, mrzlično iščejo med 
tisoči vklesanih imen krajev, ki jih je obiskala 
Napoleonova vojska, ime svojega. 

Vendar pa le majhen delček te ogromne člo­
veške reke obišče tudi Hotel des invalides. Ta 
velika monumentalna zgradba, ki so jo začeli 
graditi leta 1671, skriva v sebi beliko zanimi­
vih stvari, ki so vredne natančnejšega ogleda. 

Večji del prostora je namenjen vojaškemu 
muzeju, med vzhodnim in zahodnim krilom 
zgradbe pa je Napoleonova grobnica, ki je v 
cerkvi Dorne Royal in vojaška cerkev. 

Vojaški muzej (Musse de l'armee) je po po­
stavitvi in idejni zasnovi prvi svoje vrste v 
svetu. Obiskovalec začne obhod po njegovih 
ogromnih sobanah v zahodem krilu zgradbe 
in že na začetku lahko vidi kamnite sekire iz 
prazgodQvine, v istem prostoru paje tudi orož-

Simbolični posnetek.· ., r , alo 
na »sovražnika«, zdaj stoji v isti polici .. · 

je antičnih vojščakov in bojevnikov iz zgod­
njega srednjega veka. Lahko bi rekli, da je 
prikazana oborožitev od paleolitika do karoli­
ških krajev v Franciji. V naslednji sobani je 
prikazana oborožitev od bitke pri Hastingsu 
do verskih vojn v 16. stoletju. 

V pritličju je še posebej zanimiva sobana, ki 
ji pravijo orientalska galerija, v kateri je raz-

. stavljeno orofje in oprema vojščakov iz Sred­
njega in Daljnega vzhoda. Razstavljeni iio tur­
ški in indijski oklepi ter čelade iz 16. in 19. 
.stoletja ter kitajski in japonski oklepi, meN, 
noži in drugo orofje iz 18. stoletja. 

Prav gotovo pa največ časa v tem muzeju 
preživi obiskovalec v prvem nadstropju, v ka­
terem sta s številnimi fotografijami, shemami, 
zemljevidi, uniformami, pehotnim orofjem in 
drugimi drobnarijami obdelani prva in druga 
svetovna vojna. 

Ko vstopiš v del, kjer je obdelana prva sve­
tovna vojna, te pozdravita lutki, oblečeni v 
uniformo 60. francoskega pehotnega polka in 
v uniformo podoficirja 184. nemškega pehot­
nega polka. Takoj v naslednji vitrini pa je 
vojak srbske pehote iz leta 1914. Zadnjo steno 
vitrine, v kateri so še lutke z uniformami ru­
skega konjeniškega oficirja, francoskega top­
niškega oficirja in francoskega kolonialnega 
vojaka, paje obešena srbska zastava. Glede na 
delež, ki gaje imela Srbija v vojnih operacijah, 

Sovjetski vojak z osebno oborožitvijo. 

Maketa ofenzive in francosko - britanskega prodora na Donavo leta 1918. 

bi človek pričakoval, da bodo Francozi name-
' nili svojim zaveznikom z Balkana še več pro­

stora. Toda edina stvar, 11:i se še nanaša na 
balkansko bojišče, je velika plošča z razno­
barvnimi žarnicami in na kateri je prikazan 
pohod francoskih in britanskih čet do Donave. 
· Poleg francoskih, nemških, belgijskih, ru­
skih in srbske uniforme in opreme pa so raz­
stavljene še uniforme vseh drugih vojskujočih 
držav: od Velike Britanije, avstralije, Nove Ze­
landije, ZDA, Grčije, ter francoskih kolonialin 
čet iz Maroka, Toga in Kameruna, svoje mesto 
pa ima tudi italijanski alpinec iz leta 1918. 
Poznavalci pa bi prav gotovo pogrešali še uni­
forme avstroogrske vojske, carske Bolgarije in 
Turčije pa še kakšne . 

Posebno mesto imajo v tem delu muzeja 
uniforme treh francoskih maršalov Ferdinan­
da Focha, Philipha Petaina in Josepha J offra. 
Logično nadaljevanje sobane, kjer je prika­

zana prva svetovna vojna, je sobana s prika­
zom druge svetovne vojne. Tudi ta je bogato 
opremljena z zemljevidi, fotografijami, make­
tami in shemami, iz zvočnikov padonijo him­
ne štirih zavezniških držav, vmes pa se oglasi 
tudi takšna pesem, ki so jih prepevali vojaki v 
premoru med dvema spopadoma. 

Qlavnina zbranega gradiva se seveda spet 
nanaša na francosko vojsko pred premirjem s 
Hitlerjem in načini opremljenosti armade svo­
bodne Francije. številne so tudi britanske in 
ameriške uniforme ter orofje. Posebno mesto 
pa ima nemški vojak na straži, medtem ko je 
sovjetski potisnjen bolj v temačen kot. Prika­
zane so tudi uniforme francoskih kolonialnih 
čet, ki so se tudi borile za osvoboditev Fran­
cije. 

Precejšen del prostora pa je namenjen fran-

. ____ ,,~ .... ~~~~~~~±~?'. 
Orožje in 41elada staro_grikih vojščakov. 

it Matije Korvina, ki ga dobro pomamo 
tudi v naših krajih. 

Posebno mesto na dvorišču pa je namenjeno avtomobilčku Renault, ki so ga uporabljali kot· 
taksi. Septembra 1914 je general .Gallien uporabil sedemsto takšnih vozil, da je v nekaJ urah 
prepeljal več tisoč vojakov in v bitki na Marni zaustavil nemško prodiranje proti Parizu. Uniforma francoskega pilota it leta 1940. 
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coskemu odporniškemu gibanju. Lahko reče­
mo, da so zelo podrobno obdelali, saj so razsta­
vili številne dokumente in predmete, ki so jih 
uporabljali pripadniki tega gibanja. Delček 
prostora pa so namenili· tudi trpljenju tabo­
riščnikov v koncentracijskih taboriščih. 

Vsak Jugoslovan pa gre iz tega dela muzeja 
rahlo razočaran, glede na delež, ki smo ga 
imeli v drugi svetovni vojni. Edini dokument, 
kjer je omenjeno ime naše domovine, je foto­
grafija, na kateri· eden od voditeljev ustaštva -
Kvaternik - pozdravlja Nemce na zagrebških 
ulicah. Ko kasneje človek razmišlja o teh stva­
'reh in nanje pogledaš bolj trezno, začneš spoz­
navati, da so ta muzej postavili Francozi za 
svoje ljudi in ne .za nas. Vendar pa bi lahko 
tudi svoji mladini povedali, da je tam na gora­
tem Balkanu ravno tako trpelo in krvavelo 
veliko ljudi. 

Nadstropje višje tega muzeja pa so številni 
zemljevidi, mankete in načrti. 

Vzhodno krilo zgradbe je izključno name­
njeno francoski zgodovini. V prvi sobani je 
razstavljeno orofje, ki so ga uporabljali franco­
ski vojaki od tridesetletne vojne do revolucije. 
Posebej je obdelano obdobje revolucije in 
konzlata, prvega cesarstva in restavracije. 
Prav tako so posebej obdelali obdobje kralja 
Louis Philippa in druge republike. Precej pro­
stora pa je odmerjeno· drugemu cesarstvu in 
francosko-pruski vojni. 

· Poseben prostor pa je namenjen oddelku z 
maketami in načrti trdnjav in drugih fortifika­
cijskih objektov. Verjetno gre za najbolj po­
polno tovrstno zbirko, saj je v njem več kot sto 
modelov utrjenih mest in trdnjav, ki so nastale 
v letih Hl68 do 1870 v Franciji in drugod po 
svetu. B.K. 

Vojak srbske pehote iz leta 1914. 
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Metod Jurčič 

Iz zapisov o drugem pohodu Druge grupe odredov 

, S patruljo na Vrhniko 
Takoj ko je Šiškov bataljon 

prispel v taborišče pri Žažarju 
29. junija 1942 zjutraj, smo do­
ločeni v patruljo. Po »cesti po 
dolini« (omenjali niso nikakrš­
nih imen krajev) naj bi nadzo­
rovali gibanje prometa in pre­
bivalstva (kakor na Dolenj­
skem, na osvobojenem ozem­
lju), sumljive pa legitimirali. 
Če bi opazili sovražna vozila, 
naj bi le opazovali smer giba­
nja in njihovo moč. Kako naj 
bi določili smer, še danes ne 
vem, saj so nam bili kraji in 
okolica popolnoma neznana. V 
patruljo so bili določeni vod­
nik Joško, doma iz Tržiča na 
Gorenjskem, mitraljezec Stane 
iz Ribnice in jaz, Muljavčan. 
Teh krajev torej nismo mogli 
poznati, celo tovariš Stane, ki 

je kot ribniški krošnjar poznal 
vse kraje daleč naokoli, teh ni 
prepoznal. Sploh se večina do­
lomitskih partizanov ni zave­
dala, da so v bližini Ljubljane, 
'čeprav je poznavanje terena za 
partizana zelo · pomembno. 
Kasneje smo ugotovili, da smo 
tistega jutra po beli cesti kora­
kali v bližino vasi Smrečje. 

Smer nas je vodila, to ~-no 
vedeli, nekam proti progi, s ka­
tere smo ponoči prišli. Nihče 
pa si seveda ni predstavljal, da 
smo blizu Vrhnike, Ljubljane, 
italijanskih okupatorjev. Šli 
smo veseli in razposajeni. Spo­
toma smo malo »žicali«, kot se 
za prave partizane spodobi, 
Stane, šaljivec, pa nam je pri­
povedoval svoje dogodivščine 
iz časov krošnjarjenja. Joško 

Spomini in pričevanja Justine Jagodič 

Oh, ka!co dolga je pot .. ·. 
Drugo Jutro, drugega maja, 

nas je okoli sedmih vrgla iz po­
stelje granata, ki je prižvižgala 
čez nas. Planile smo - jaz brez 
vsega, onidve z vsem - v do­
bro obokano klet, kamor so se 
za kakšno uro zatekli tudi dru­
gi prebivalci. V našo okolico je 
padlo kakšnih šest granat, vse 
drugo je šlo v gozdove onstran 
jezera. To je bil res košček sve­
ta, kjer je šla ruska fronta raz­
meroma mirno mimo. Tretjega 
maja so prišli prvi Rusi - oficir 
z dvema vojakoma - na poiz­
vedbe za nemškimi vojaki in 
spraševat, kako· so domačini 
ravnali s tujimi delavci in na­
mi. Vojna in Mija sta bili pov­
sod za tolmački. Posestnici P. 
so takoj vse pobrali, ker ni bila 
dobra z delavci, Zillmanna pa 
so delavci branili, češ da se jim 
je pri njem dobro godilo. Am­
pak fante je vzela noč. Odpelja­
li so se s .Zillmannovim vozom 
in konji, proti domu seveda .. 
Le Poljak Ignac je ostal pri so­
sedu in prevzel vlogo krajev­
nega funkcionarja. Pijan ruski 
vojak je pri Zillmannu prijez­
dil kar v sobo z dekletom za 

Zdenko Picelj 

hrbtom. Zahteval je sladkor. 
Ustavil se je pri klavirju, se 
sklonil s konja in kar zvrha zai­
gral nekaj akordov. Slišati je 
bilo lepo, morda je bil glas­
benik. 

Potem pa se je začelo rekvi­
riranje - oblek, jestvin, vsega 
- pri vseh Nemcih, tudi be­
guncih, ki so bili sami preselje­
ni sem iz Berlina zaradi bom­
bardiranja. Ampak tega niso 
delali zase, temveč na pobudo 
ruskih in poljskih delavcev in 
zanje. Poljski in ruski ujetniki 
fa delavci so se zbirali v Ne­
ugarzu. Sestavili so celo kara­
vano voz za vrnitev domov in 
naložili nanje vse, od igrač do 
preprog. Tudi nAši so hodili v 
Neugarz, zlasti na posestvo 
graščaka Vossa organizirat 
mleko, kure, prašiče. Tako je 
h;J naš jedilnik prav bogat, 
, .. ak dan drugačno meso, 
konjsko, jagnjetina, kure, ribe, 
prašiči. Le naši želodci se niso 
hoteli prav sprijazniti s tako 
obilno hrano po enoletnem za­
uživanju »štekribe« (kolerabe) 
in .špinače. V Altgarzu pa je 
bilo tudi več družin nemških 

DQkončna 
osvoboditev mesta 
(Nadaljevanje in konec) 

V času, ko je bila delegacija 
• mesta pri štabu komande me­
sta Novo mesto na pogajanjih, 
so Nemci in domobranci z mr­
zlično naglico pospravljali in 
odhajali. Zlati lovorov venec 
zmage, ki je štiri dolga leta leb­
del v »bistrih« belogardistič­
nih in kasneje domobranskih. 
glavah, je zbledel in izginil kot 
fata morgana, pokazal pa se 
jim je drugačen privid, privid, 
ki jim je pognal toliko strahu v 
kosti pa tudi sramu, da so tudi 
sami želeli čimprej oditi. Med­
tem, ko so zapuščali svoje ka­
sarne, so v svojem lističu „za 
blagor očetnjave• najbolje 
izrazili svoje razpoloženje. Za­
gotavljali so, da se umikajo sa­
mo začasno: »Mi se bomo kma-

lu vrnili, ker imamo od zavez­
nikov zagotovilo. Naš boj se bo 
odslej_ nadaljeval drugod in še 
temeljiteje kot doslej. Saj je z 
nami Bog, z nami so srbski do­
mobranci in četniki, z nami so 
veliki anglo-ameriški zavezni­
ki, z nami je ves pošten svet!« 

Bežeči domobranci so grozi­
li, kot da so jim prebivalci No­
vega mesta krivi njihovih ne­
slavnih dni. Teh groženj so se 
prestrašili celo nekateri pre­
udarni Novomeščani in so po­
begnili ali hoteli pobegniti z 
njimi vred. Vendar paje bilo še 
dosti ljudi, ki so se jim takšne 
»junaške« besede zdele izraz 
onemogle jeze in ti so marsiko­
ga zadržali v mestu. Precej !ju, 
di pa je zbežalo na Trško goro, 
zaradi bojazni pred ponovnim 

iz naše revolucionarne preteklosti 

(prvoborec, ki je padel 18. fe­
bruarja 1943 na Drenovcu, na 
Kozjanskem) pa je bil resen 
fant. Pripovedoval nam je o 
tem, kako je delal v tržiški to­
varni čevljev Peko. Da bi lažje 
pretolkel revšč.ino, je v tovarno 
zahajal v ponošenih, neupo­
rabnih čevljih, vračal pa se je v 
novih, ki jih je prej oblatil. Tu­
di sam sem povedal kako zani­
mivo iz mojega vajeniškega 
življenja. 

Hodili smo počasi, nikamor 
se nam ni mudilo. Ravno ko bi 
radi malo »požicali«, smo pri­
speli v bližino neke vasi. Hitro 
smo hoteli -pri prvi hiši ugoto­
viti, kje se pravzaprav nahaja­
mo. Kako smo bili preseneče­
ni, pa tudi prestrašeni, ko smo 
prebrali na tablici, da smo bli­
zu Vrhnike! Ko smo se malo 

oblečeni smo bili itak pretežno 
v italijanska vojaška oblačila. 
Tako smo se brez kakršnih ko­
li težav vrnili. Bilo pa nam je to 
dobra izkušnja za v prihodnje. 

ozrli, smo z grozo opazili 'pred Drugega dne je patruljo vo; 
kasarno na razdalji 400 metrov dil sem komandant Šiška, s 
italijansko stražo. Sedaj je, kar svojo nepogrešljivo rdečo ka­
je. Hitro smo stopili v trostop, po. V patrulji, katere sestavo je 
vojaško naravnali puške in se sam izbral, nas je bilo kakih 
počasi po sredini ceste vračali. deset, med drugimi tovariš To­
Upali smo, da nas bo .straža di (Metod Puc iz Ljubljane), 
imela za italijansko patruljo, ·· Janez (študent medicine iz 

beguncev. Seznanile smo se 
predvsem z gospema Herzog 
in Rollinger. Povedali smo jim, 
da želimo čimprej domov. Her­
zogova nam 'je· dala svoje in 
moževo kolo, dva zemljevida 
in sto nemških mark, za na pot 
pa nam je spekla popotnico. 
Gospodinja Zillinger nam je 
dala v hrambo svoje kolo. Pa 
smo ji ga vzele in tako smo 
imele vse tri svoje kolo. 

Drugi dan 6. maja ob petih 
zjutraj, smo po tihem odšle s 
kolesi na pot. Prtljaga z jestvi­
nami je bila zelo težka, tako da 
smo morale že v Neugarzu to 
in ono odložiti. Medtem je go­
spodinja zjutraj, ko je prišla kr­
mit živali, gotovo žalostno po­
gledovala za svojim kolesom. 
V Neugarzu se je zbirala cela 
karavana s poljskimi zastava­
mi. Me smo se peljale naprej. 
Potem pa nas je dohitel ruski 
avto. Pripeljal je Nemce in 
Nemke, ki so morali na delo: 
čistili so cest~. pokopavali mr­
liče, odstranjevali mrhovino. 
Med njimi je bil tudi Zillingen 
in je tako zagledal kolo sv, .. 
žene. Požugal nam je s. tovor­
njaka in nas je bilo sram, ven­
dar nam ni bilo žal, saj se nam 
je mudilo domov. Po sedmih 
dneh smo se torej tako vozile 
nazaj po isti cesti proti Fiir­
stenbergu (na Mecklenbur-

bombardiranjem. Na ročnih 
vozičkih in samokolnicah so 
vozili s seboj borno imetje. Po 
nekaj dneh, ko so spoznali in 
se prepričali, da je vojne res 
konec, so se vrnili v osvoboje­
no mesto. 

Kmalu zatem, ko je delegaci­
ja mesta odšla iz Gotne vasi, so 
tudi partizani komande mešta 
krenili za njo. Odšli so preko 
Žabje vasi proti mestu. Vso 
pot so jih prebivalci sprejemali 
s cvetjem in jih navdušeno 
pozdravljali kot osvoboditelje 
in se veselili konca vojne. 

. Pavličev oddelek 
v mestu 

Oddelek partizanov, ki ga je 
vodil Pavlič, se je ustavil na 
križišču pred kandijskim mo­
stom, kjer jih je že čakalo ne­
kaj Novomeščanov. Novo me­
sto je bilo dobro utrjeno, po­
sebno so bile zavarovane vse 
ceste, · ki so Vodile v mesto. 
Pred mostom je bilo postavlje­
nih več protitankovskih ovir, 

škem). Medtem je tod divjalo 
bojišče in še zmeraj so bili na 
pokrajini razločni sledovi bru­
talne vojne. Vse, kar je bilo ta­
krat na cesti, begunci, vojaki, 
civilisti, vse je . prišlo v navz­
križni ogenj nemških zaščitnic 
in prodirajoče ruske vojske: 
Vse je bilo popolnoma razdeja- · 
no, vozovi prekucnjeni in raz­
metani, zmaličena kolesa; 
eden izmed voz se je ujel v dre­
vo pokonci stoječ in iz njega se 
je usulo. imetje begunca iz 
Vzhodne Prusije: radijski 
sprejemnik, celuloidna punč­
ka, kozarec marmelade, pisalni 
stroj, razcefrana pernica, straš­
na usoda družine. Zraven pa 
razbita oklepna pest, zlomlje­
na puška, vse pomešano. Naj­
bolj smešen je pogled na raz­
dejane pernice, najbolj strašen 
pa na zgorel vojaški tank. Med 
Liirzem in Mirowom je bilo 
najhujše. Vse polno poginje­
nih konj, mrtvih vojakov in ci­
vilistov iz Vzhodne Prusije, ki 
so zbežali že od tam in tu našli 
konec svoje poti. Ob cesti so 
sedeli kakor živi, modri v 
obraz. V gozdičku ob cesti se je 
vojak preoblačil v civilne hlače 
in tako naslonjen na drevo ob­
stal. Ujetnik v zebrasti obleki 
je obsedel v jarku, že čisto po­
rumenel v obraz od sončne pri­
peke, kakor mumija. Nekje ga 

betonskih piramid. Promet z 
vozili je bil nemogoč, zato so 
začeli prebivalci te ovire takoj 
odstranjevati. Komandant ko­
mande mesta Zemljak je po 
kurirju poslal Pavliču belega 
konja, da je šel v mesto pogle­
dat, kakšen je položaj. Tako je 
Pavlič prvi prijezdil v mesto in 
to .do rotovža, kjer se je obrnil. 
Na trgu je bilo takrat vse praz­
no in vladala j.e strahotna tiši­
na. Po nekaj trenutkih se je 
Pavlič vrnil v Kandijo, od ko­
der je kurir odpeljal konja na­
zaj k Zemljaku, ki je nato okoli 
druge ure popoldan na čelu če­
te komande mesta prijahal v 
Novo mesto. 

Mesto je medtem že oživelo. 
Odpirati so se začele polknice, 
skozi okna pa so pokukale na 
dan zastave trobojnice. Hiše so 
bile močno poškodovane od 
bombardiranja. Nekdaj lepo 
mesto je bilo tako izmaličeno, 
da je bilo videti kot razpadajo­
či gobavec, vendar je bilo okra­
šeno z zelenjem in s slovenski­
mi iri_ jugoslovanskimi zasta­
vami. 

SOZD MERCATOR -~!T n sub o 

Mercator - Km~pjska zadruga Metlika 
n.sol.o., Melhke 

·<_6 metolkQ 

STROKOVNA SLUŽBA OBČINSKIH 
SKUPNOSTI ZA ZAPOSLOVANJE 

68330 Metlika Trg svobode 3 
teie!on rQ68J 58261 

- Oeiov,;a skupnost sk:upnit1 si,;Zb 

TZO Kooperac1ia 
-_~ TOZD V!'lSka klel 

TOZD ngov,r,a 11,1 dmbno 

OGMP 
SAVA KRŠKO 

68000 Novo mesto. Trdinova 1 Op. p. 95 telefon (068) 21-779, 22-227 
industrija gradbenega materiala 
in projektiranje n. sol. o. 
68270 Krško CKŽ 59 

n.soLo 

L1ubl@na 

TOZD 

@tehtnica 
64228 2elezniki 
Na plavžu 79 

Telefon: (064) 66-021 
T elex: 34654 
Telegram: Tehtnica-2:elezniki 
2elezniška postaja: Škofja Loka 

27. avgusta 1987 7 
Ljubljane, oba sta padla v Do- grajevala čez vso širino rdeča 
brovljah novembra 1942) in • zavesa, ki je delila dnevni pro­
jaz. Na pot smo šli kot po nava- stor od spalnice, opremljene s 
di veselo razpoloženi, kot da v ·kavči.Vzeli smo tudi :i;aveso, iz 
bližnjem Horjulu ni Italijanov. katere smo takoj po povratku 
Prvi postanek smo imeli v go- izdelali rdeče ovratne rute, ki 
stilni Pod lipo. Vodja patrulje jih je poslej nosil ves bataljon. 
ni dovoljeval »žicanja•, bil je V sobi je bila tudi bogato izde­
za »organizirano prehrano•. V lana miza z velikim predalom, 
gostilni, kamor nas je odpeljal, ki ga nikakor nismo mogli od­
je za vse naročil zajtrk - ocvrta preti. Kot izučenega mizarja 
jajca in obilo vina, kar je seve- mi ta predal ni dal miru, zato 
da tudi sam plačal. Od kod ko- sem se kljub naglici vrnil. Lotil 
mandantu denar. se nihče iz- sem se ga in pod pokrovom 
med nas ni spraševal. našel skrito vzmet. Ko sem jo 

Pot nas je dalje vodila bolj pritisnil, se je predal sam od­
strmo proti starojugoslovan- pri. V predalu je bilo pravo 
ski-italijanski meji, k Trem skladišče cigaret, cigar, pa tudi 
kraljem. V vasi nam je Šiška tobaka za pipe. Njihovo pore­
zopet priskrbel velik hlebec klo je bilo zelo pisano: bolgar­
ječmenovega in ovsenega kru- ske, turške; vse so nam prišle 
ha in medu, potE:m pa smo pot prav. 
nadaljevali v temne gozdove. Tako smo doživljali zadnje 
V globini gozdov smo naleteli dni v Ljubljanski pokrajini in 
na lično brunarico, lovsko ko- prve v Dolomitih. Naš štab je 
čo ljubljanskega magnata, v iskal zvezo z gorenjskimi parti­
kateri je vsaj po zalogah sodeč zani, iskali smo vodiča za čez 
prirejal bogate lovske pojedi- mejo. Italijansko poveljstvo pa 
ne. Zaloge jedače in pijače smo je hkrati pripravljalo načrte za 
seveda zasegli za bolj koristne nove napade partizanov v Do­
namene. Lovsko kočo je pre- lomitih ... 

bodo zaman čakali domači in 
ne bodo nikoli zvedeli, kje je 
ostal. Na cesti pa - joj, človek. 
Bil je človek, zdaj pa samo še 
njegova senca, razvožena, pre­
gažena s tanki in vozili. Ze ves 
teden se je vse to pražilo na 
vročem soncu. Mestece Ml.row 
je bilo skoraj popolnoma pož­
gano in podrto. Ni ga bilo več 
prepoznati. Tu so se Nemci še 

'

zadnjikrat postavili po robu 
Rusom. 

Ob večerih smo v Altgarzu 
opazovale odseve gorečih 
mest. Zdaj smo videle, kaj je 
ostalo od njih. Grozotne slike! 
Še po štiridesetih letih človeka 
spreletava srh ob misli na to. 
Tudi Wesenberg je močno po­
škodovan. Kaj se je le zgodilo z" 
vojakom, ki nam je obljubil 
materino gostoljubje? Morda 
sta oba mrtva. Ušel je iz berlin­
skega pekla in morda končal 
na domačem pragu. Od Wesen­
berga je ostala samo še tretji­
na. Kakšna sreča, da nas vojak 
tistikrat ni odpeljal s seboj k 
materi in da ga tudi sam 0 ni­
smo našle. Mogoče bi b tudi 
me ostale tu za večno. 'lidele 
smo že nove ruske grobove z 
lesenimi ploščami z zvezdo na 
vrhu. Ruski vojaki vozijo vse 
to s seboj. V Wesenbergu je 
bilo tudi kakšnih petdeset Slo­
venk. Te so ravno tako kakor 

Partizani so prikorakali pred 
rotovž, kjer so se ljudje z roža­
mi v rokah in solzami v očeh 
zgrnili okrog njih. Mesto je bi­
lo po štiriletni okupaciji itali­
janskih in nemških okupator­
jev ter domačih izdajalcev spet 
svobodno. 

Prva pot je partizane v osvo­
bojenem Novem mestu vodila' 
na sodišče oziroma v zapore, 
kjer so bili zaprti aktivisti in 
pripadniki Osvobodilne fron­
te. Ko so se začele odpirati celi­
ce v zaporih in so prišli zapor­
niki na prostost, je nastalo ne­
popisno veselje. 

Cvetje, pesem, 
veselje ... 

Vse popoldne je bilo mesto 
preplavljeno z veseljem, pet­
jem in navdušenjem. Trg, na 
katerem so se zbrali -;karaj vsi 
meščani, je bil nastlan z roža­
mi, prvi streli; ki so bili izstre­
ljeni ta dan v mestu, pa so bili 
streli veselja. 

V skladišču na Glavnem tr-

1 

me 28·. aprila pobegnile iz tran­
sporta, ki se je pomikal proti 
Severnemu morju. Kaj se je 
zgodilo z njimi? 

Nekaj kilometrov pred Fiir­
stenbergom se mi je zadnje ko­
lo preluknjalo in tako smo vse 
tri rinile kolesa peš po lepi as­
faltirani cesti. Začele smo iska­
ti primerno hišo, kjer bi potr­
kale in poprosile za hrano. V 
eni od hiš je dišalo po kuha­
nem krompirju, zato nam niso 
mogli odbiti kosila. Še v istem 
kraju je ruski vojak Mijino mo­
ško kolo zamenjal za žensko. 
Tako pridemo v Fiirstenberg. 
Ustavimo se, da bi si poiskale 
prenočišče. Hotel je zaprt. Poz­
vonimo pri veliki hiši, v kateri 
je mesarija . Reinmann. Pri 
oknu se pokažeta dve gospe. 
Mija ju poprosi za prenočišče. 
Trdita, da nimajo postelj, Mija 
pa jima z lepimi besedami po­
ve, da spimo lahko tudi na di­
vanu. Ko si nas vse tri natanč­
no ogledata, nas povabita v hi­
šo, ki je bila v njuni odsotnosti 
precej izropana. Dobimo lepo 
sobo s kuhinjo. Zvečer odidejo 
domači spat drugam, ker jih je 
strah ruskih vdorov in prei­
skav, nam pa prepustijo hišo v 
varstvo. Vabijo nas, naj ostane­
mo dalj časa pri njih in jih tako 
varujemo, nam pa se mudi 
domov. (se nadaljuje) 

gu so partizani odkrili zalogo 
krompirja in druge hrane ter 
podkve za konje in vse to so 
predali črnogorskim in herce­
govskim brigadam, ki so proti 
večeru prišle v mesto in s seboj 
prinesle novo Jugoslavijo. Z 
balkona občinske hiše na 
Glavnem trgu so se vrstili poz­
dravni govori, ki so pozdravlja­
li partizane kot osvoboditelje 
Novega mesta. Čestitali so jim 
k uspehu in k zmagi. Tudi 
množica ljudi, ki se je zbrala na 
Glavnem trgu,je vzklikala par­
tizanom in maršalu Titu. No­
vomeščani so bili veseli in za­
dovoljni, da se je končala štiri­
letna okupacija in trpljenje 
pod okrutnimi okupatorji in 
domačimi izdajalci. 

Zvečer je po dolgih mesecih 
teme na trgu spet zasvetila 
močna obločnica. Brez policij­
ske ure, brez korakov nadute­
ga stražarja v zeleni uniformi -
ena sama pesem, ena sama 
svoboda. Tako je Novo mesto 
dočakalo ~~liki dan, dan, ko je 
postalo popolnoma svobodno. 
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Pred 45 leti so padli borci 
Slovenjegoriške čete 
Letos ta mesec mineva 45 let, kar je v Mostju 8. avgusta tragično 
končala bojno pot prva četa v severovzhodni Sloveniji -
Slovenjegoriška čet.a 

Že jesenf 1941 leta se je po­
rodila zamisel, da bi na ptuj­
skem območju delovala obo­
rožena skupina. Prve dni ok­
tobra se je vrnil iz Pohorske 
čete v Ptuj dijak Zvonko Sa­
gadin z nalogo, da na ptuj­
skem terenu osnuje vojaško 
enoto. Pkrihajajoča zima je 
aktivistom onemogočila pri­
praviti v Slovenskih goricah 
postojanke bodoči četi. Zato 
so ustanovitev čete preložili 
na pomlad 1942. leta. 

Marca leta 1942 je Franc 
Osojnik poročal pokrajin­
skemu komiteju. komuni­
stične partije za Štajersko o 
delu OF in o nemškem nasi­
ljµ na ptujskem območju. 
Narodnoosvobodilno giba­
nje je zamrlo zaradi vdora 
gestapovcev med aktiviste 
OF. PK KP je iz zasavskih 
revirjev poslal na ptujsko 
območje aktivistko Mimo 
Kovač - Barčko. Njena nalo­
ga je bila, da skupaj s ptuj­
skimi komunisti razširi 
osvobodilno gibanje in se­
stavi prvo partizansko sku­
pino v severovzhodni Slove­
niji. Po predhodnih pripra­
vah so člani okrožnega ko­
miteja KPS za Ptuj na Osoj­
nikovi domačiji v Desencih 
ustanovili Ptujski vod. Parti­
zani so ga imenovali sloven­
skogoriška četa, ljudje pa so 
mu nadeli ime Lackova četa. 
Prvi so v četo vstopili bratje . 
Reš iz Vintarovec, Mirko, 
Vinko in Kostja. ki so se ob 
velikonočnih praznikih vrni­
li s prisilnega dela v Kapfen~ 
bergu v AvstrUi. Kmalu sta 

se jim pridružila dijak Zvon- ljal staro orožje, občasno pa 
ko Sagadin iz Ptuja in Alojz jih je spremljal na pohodih. 
Zavec, zidarski delavec iz Zaradi izdaje je že junija pa­
Krčevine pri Ptuju. Sredi del v okupatorjeve roke. To 
aprila ·sta se četi priključila je bila prva žrtev med tisti­
še delavca Ivan Petrovič iz mi, ki so sodelovali s četo. 
Ptuja in Janez Pukšič iz Ki- Nemci so ga ustrelili kot tal­
carja. Prvi komandir voda je ca v Celjskem piskru 23. ju­
postal Vinko Reš, naloge po- nija 1942. Ves čas sta borcem 
litičnega komisarja je prev- pomagali tudi Olga Meglič iz 
zel Zvonko Sagadin. V juni- Vičave in sekretarka SKOJ-a 
j':1 in juliju se je čet{) pomno- za ptujsko okrožje Anica Ka­
žila še z Janezom Cehom iz učevič. Dom Olge Meglič je 
Stanetinc pri Cerkvenjaku, · bil varno zatočišče partiza­
Francem Osojnikom, kme- nom, Olga sama pa jih je več­
tom iz Desenc ter s pekov- krat prepeljala s čolnom pre­
skim pomočnikom Dragom ko Drave. Pri delu ji je stal 
Stojkom iz Mote pri I.Juto- ob strani mož Albin. 
meru. Petega avgusta, le tri 
dni pred tragičnim spopa­
dom, se je v četo vrinil gesta­
povski agent Franc Knez, 
km~t iz Renkove. pri Vidmu 
ob Sčavnici. Z izdajo čete je 
skušal rešiti sina, ki so ga 
zaprli gestapovci v Celju. 
Zadnja sta prišla k četi 7. av­
gusta 1942 Franc Kramber­
ger, železničarski delavec iz 
Krčevine, in Jože Lacko, 
kmet iz Nove vasi pri Ptuju, 
kije bil četi v veliko oporo že 
od ustanovitve. Vse dotlej 
sta na terenu pridobivala so­
delavce za OF in iskala po­
stojanke za četo. Poleg red­
nih partizanov so se ob posa­
meznih akcijah četi pridruži­
li še brata Ivan in Jože Sta­
net iz Grajene; Ivan Kokol iz 
Gerlinc in Jože Kocbek iz 
Andrencev, ki je četo vodil 
pri njenih akcijah v občini 
Cerkvenjak. Tesno je s četo 
sodeloval ključavničar 
Franc Rajšp iz Doliča pri De­
strniku. Borcem je poprav-

Orožje in prvi napadi 
Aprila so se partizani naj­

prej oskrbeli z orožjem in 
razstrelivom. Nekaj pušk so 
dobili pri mlinarju Maksu 
Ivančiču v Lovrencu na 
Dravskem polju ter pri kme-· 
tu Maksu Papstu v Vitomar­
cih; le - ta jih je dobil iz 
bližnjih jugoslovanskih voja­
ških bunkerjev ob razsulu 
jugoslovanske vojske. Dve 
puški in star samokres je četi 
izročil Ivan Pernek, kočarski 
sin iz Haloz. Kmet Franc Po­
lanec iz Drobetinec je izročil 
partizanom vojaško puško, 
oskrbnik Franc Kaučevič iz 
Ptuja pa pištolo. Strelivo so 
jim priskrbeli trgovec Vrabl, 
Alojz Gačnik, Ivan Lah in 
Drago Zavec. V tem mesecu 
so imeli borci nekaj politič­
nih nastopov, izvedli pa so 
tudi nekaj sabotažnih akcij. 
Med drugim so večkrat za. 

Pogumna dekleta Jero-Vero, ki je bila njegov 
~ pomočnik pri mitraljezu. Po 

zajetju so jo Nemci prek be-

ob 
. gunjskih zaporov odpeljali 

obletnici nemške ofenzive na Zirovski vrh v koncentracijsko taborišče 

Letos mineva 44 let, kar so Nemci v dneh od 2. do 5. 
avgusta 1943 v Žirovskem vrhu obkolili Gorenjsko bri­
gado, da bi jo uničili. Kljub številnim žrtvam in moralni 
škodi, ki je prizadela partizane, nemška nakana ni uspela. 
O teh bojih je zbranih že precej podatkov, pomanjkljivi pa 
so neposredni podatki o partizankah, borkah, ki so v teh 
bojih sodelovale, padle ali pa preživele vojno in postale 
skrbne slovenske matere. Prav njim sem namenil ta se-
stavek. · · 

~red prihodom GQrenjske 
bngade l. avgusta v Zirovski 
vrh je na tem območju ope­
rativno delovala Žirovska 
četa Tretjega bataljona Go­
renjskega odreda. Ta četa je 
vse od ustanovitve marca 
1943 -vzdrževala prek Polho­
grajskih dolomitov zvezo 
s partizanskimi enotami na 
Dolenjskem. Vse od maja 
1943 je iz Gorenjske vodila 
neoborožene borce prosto­
voljce in mobilizirance, v 
enote na Dolenjsko. V tistem 
času je bilo veliko pomanj­
kanje orožja in oborožitve 
borcev, ki so vse številneje 
prihajali v partizanske enote 
na Gorenjskem. V drugi po­
!ovif~ junija in julija 1943 se 
Je Z1rovska četa številčno 
okrepila in štela okrog 130 
bon;ev, med katerimi je bilo 
deset Partizank prostovoljk. 

Ko še je zvedelo, da Nemci 
pripravljajo ofenzivo in zase­
dajo položaje okrog Žirov- . 
skega vrha, se je 2. avgusta 
Žirovska četa priključila ko­
loni brigade, ki je v poznih 
jutranjih urah krenila iz se­
vera Zirovskega vrha proti 
Dolenjski. Predhodnica ko­
lone se je okrog devete ure 
dopoldne pri J erebcovi kme­
tiji na Golem vrhu v Žirov­
skem vrhu spopadla z Nem­
ci, ki so že v zgodnjih jutra­
njih urah z zasedami zavzeli 
položaje ob takra~ni meji 
m~d Nemčijo in Italijo, ob­
~~ni z žico in mlinskimi po­
lji. Ob prvem spopadu je 
padlo pet borcev in en Ne­
mec. Med p,!U'tizani je padel 
mitraljezec Zirovske čete Er­
nest Seidler-Iztok. Ob mr­
tvem možu so Nemci ujeli 
nemočno Seidlerjevo ženo 

Borke Žirovske čete z leve: Leopoidina Štiglic-Aljoša, Ana 
Rupar-Ančka, Brigita Okrupa-Ljubinica, Francka Rev-Mimi, 
Marija Franko-Maruša in Jera Seidler-Vera. Fotografirane 
zadDJe dni junija 1943 v Žirovskem vrhu. 

Rawensbruck. Govorice 
o njenem pogumu in upor­
nosti, ki ju je takrat pokazala 
ob mučenju v begunjskih za­
porih, so takrat odmevali po 
vsej Gorenjski. 

Brigada se je po tem spo­
padu umikala' nazaj proti se­
veru Žirovskega vrha in se v 
noči od 2. na 3. avgust po­
skušala umakniti brez boja 
iz obroča prek potoka Bre­
bovnice in ceste v Bukov 
vrh. Varen prehod je uspel le 
delu kolone, ko je prišlo do 
spopada z Nemci in se jemo­
ral drugi del kolone umakni­
ti nazaj v Žirovski vrh. Pre~ 
cej borcev se je zaradi spopa­
da v noči razpršilo v manjše 
skupine, kar je z nastankom 
. dne za prenekatere partizane 
postalo usodno, da so padli 
ali bili ujeti. Najtežje je bilo 
tistim, ki so bili neoboroženi 
in so Nemci z njimi neusmi­
ljeno obračunali. Sadistično 
so ravnali s partizani ranjen­
ci iri vse postrelili. To je bilo 
usodno tudi za dve.partizan­
ki Gorenjske brigade, ki sta 
ta dan padH, za Vilmo Cen­
čič-Sašo in I.Judmilo Be­
nedik-Olgo. 

O Vilmi Cenčič-Saši, Po­
gorelčevi iz Selc v Selški do­
lini, ste lahko nedavno brali 
v TV-15. I.Judmila Benedik­
Olga, Kmetova z Javornika 
pod Joštom, občina Kranj, 
pa je bila rojena 17. januarja 
1918 v Javorniku 8. V patiza­

' ne je odšla marca 1943. Bila 
je tekstilna delavka, pozneje 
pa upravnica planinskega 
doma na Kofcah nad Trži­
čem. Ko je bil ta požgan„ se 
je vrnila domov in odšla 
v partizane. Po do sedaj 
zbranih podatkih naj bi pad~ 
la pri hiši Valentina Ušenič­
nika v Kladju 1 v Žirovskem 
vrhu. Njene posmrtne ostan­
ke so po vojni prenesli v 
skupni grob padlih partiza­
rn1v na Trebiji. 

menjali kažipote ob cestah, 
prerezali telefonske žice, se­
žigali nemške knjige in časo­
pise ter pisali po zidovih ge­
sla OF in prepevali sloven­
ske pesmi. Sredi maje! 1942 
so zažgali opekarno v Zabja­
ku in v noči na 25. maj na­
padli župnišče v Vitomarcih, 
kjer je bil sedež nemške ob­
čine. Ob napadu so uničili 
nemške dokumente, zapleni­
li živilske karte in pisalni 
stroj ter poškodovali dvora­
no, ki so jo Nemci pripravili 
Zi;i proslavo. Zaplenjene ži­
vilske karte so partizani izro­
čili trgovcem Tert!ziji Ciglar 
iz Rogoznice in Stegarju iz· 
Gerlinc, da bi četo oskrbova~ 
la s hrano. Le nekaj dni za 
tem so borci poskušali zaž­
gati žago in usnjarno pri Le­
nartu, vendar se jim načrt ni 
posrečil. · 

Prve žrtve 

V začetku junija je vodstvo 
s~u~ine prevzel Franc Osoj­
nik, istočasno pa sta zapusti­
la četo Zvonko Sagadin in 
Ivan Petrovič, da bi v Halo­
zah poiskala nova zatočišča 
za partizane. Ponoči 7. junija 
so borci poskušali osvobodi­
ti Franca Rajšpa in njegovo 
ženo Marijo ter Vincenca 
Frica iz Doliča, ki so bili za­
prti · na orožniški postaji v 
Vintarovcih. Pri napadu na 

• postajo sta bila ubita orožni­
ka Johan Loidl in Leopold 
Zemljič. Zaprtih sodelavcev 
pa niso mogli osvoboditi, ker 
so jih še pred napadom od­
peljali v ptujske zapore. 

Zaradi nenehnih preiskav 
se je četa sredi junija uma-
knila z območja Trnovske 
vasi, Destrnika, Vitomarc in 
Cerkvenjaka v okolico Jur­
šincev, kjer so si borci poi­
skali zatočišče pri domačiji 
Franca Toplaka v Mostju in 
v Čuševi zidanici v Gradišča-

V dneh ofenzive so Nemci 
v Žirovskem vrhu ujeli na­
slednje partizanke: Brigito 
Okrupo-Ljubinico. Hribarje­
vo iz Medvod, sestri I.Judmi­
lo Berce-Ireno in Marijo Ber­
ce-Vido, doma iz Dašenj, 
Češnjica pri Železnikih, Ju­
stino Lampič-Katro iz Pod­
narta na Gorenjskem, Julko 
Ločniškar, Pirčevo iz Ladje 
pri Medvodah, Ano Rupar­
Ančko iz zaselka Fojke, Ož­
bolt nad Škofjo Loko in Le­
opoldino Štiglic, Tonkovco­
"'.a iz Škofje Loke. Ujete par­
tizanke so Nemci odpeljali 
v beguajske zapore, jih zasli­
ševali in mučili. Po selekciji 
so stare partizanke in skojev­
ke odpeljali v koncentracij­
ski taborišči Rawensbriick 
in Auschwitz, druge pa v de­
lovna taborišča v Nemčijo. 

Borci Gorenjske brigade, 
ki se niso uspeli izviti iz 
obroča čez Brebovnico v Bu­
kov vrh, so se 3. avgusta 
zbrali v Zabrežniku Zirov­
skega vrha, od koder so se 
4. avgusta 1943 tik pred svi­
tanjem prebili iz obroča na 
Selu pri Žireh. Umaknili so 
se prek zaselka Dovce in Mr­
zlega vrha na italijansko 

ku. še isti mesec so partizani . 
minirali ·progo ter prerezali 
telefonske žice med Ptujem 
in Dornavo. Minirali so tudi 
most nad železniško progo v 
Rogoznici, ki pa so ga zaradi 
slabega razstreliva le nekoli­
ko poškodovali. Julija so že­
leli likvidirati krajevnega vo­
djo Heimatbunda v Cerkve­
njaku, Alberta Sulterja, ki je 
bil zagrizen nasprotnik Slo­
vencev. Četa se je pripravlja­
la na tvegan napad na grad 
Borl. Osvobodila naj bi jetni­
ke iz borlskih zaporov, ven­
dar je načrtovan napad zara-
di izdaje opustila. · 

V začetku avgusta so borci 
Slovenskogoriške čete na­
padli sedež nemške občine 
na Polenšaku. Zaplenili so 
pisalni stroj in živilske karte. 
Se isto noč so na Polenšaku 
izvedli rekvizicijo v trgovini. 
Zaplenili so večjo količino 
živil, šotorsko platno in 
radio. 

Tabor pri Tešavi 

Pozno ponoči 7. avgusta 
1942 se je četa utaborila v 
gozdičku Tešava ob Pesnici 
(med Pacinjem in Mostjem), 
odkoder se je v popoldan­
s~ih urah premaknila v goz­
diček Laze. Zgodaj zjutraj 8. 
avgusta je Franc Knez, ki so 
ga gestapovci imenovali »Si­
ebner«, poslal ptujskemu ge. 
stapu poročilo o četi. V njem 
je natančno opisal položaj ta­
borišča, številčno stanje in 
oboroženost čete, k sporoči~ 
lu pa je priložil tudi skico 
taborišča. 

Nemcem je uspelo četo ne­
opazno obkoliti. Spouad · je 
trajal skoraj dve uri. Zivlje­
nja so izgubili Franc Kram­
berger, Alojz Zavec, Vinko 
in Kostja Reš. Hudo ranjeni 
Drago Stojko je umrl 9. av­
gusta v ptujski bolnišnici, 

Vilma Cenčič-Saša 

Istran Vrsnik. Preboj sta vo­
dila Albin Drolc-Krtina, ko­
mandant drugega bataljona 
in Oto Vrhunec-Blaž Ostro­
vrhar, komandant tretjega 
bataljona brigade. ... 

Nemško zasedo pri prebo­
ju je pregnalo enajst bomba­
šev, med katerimi so bili 
ugotovljeni: Vinko Žontar­
Aleksanrov; Janez Jamnik­
Žane, Janez Mrak-Jurče, Lo­
vro Korošec-Branko, Franc 
Habjan-Metod, Valentin 
Šturm-Lenin, Franc Žontar-

Angelca Knaflič ( levo) in najmlajša partizanka Gorenjske 
brigade Ivanka Langerholc-Branka. Fotografirani oktobra 
1943 v Davči. 

,, 

po stopin, 

Janeza Pukšiča so ujeli, Ja­
nez Čeh in Franc Knez pa sta 
se predala. Iz boja so se rešili 
Jože Lacko, Franc Osojnik 
in Mirko Reš. Mrtve partiza­
ne so Nemci prepeljali v Ptuj 
pred sedež gestapa in šele 
naslednji večer so jih poko­
pali v kotu ptujskega poko­
pališča. Jožeta Lacka so po 
izdaji ujeli 10. avgusta v 
Spodnjem Velovlaku. V 
Ptujskih zaporih so ga gesta­
povci s~rahotno mučili. Pod­
legel je 18. 8. 1942. Franc 
Osojnik se je zatekel k Aloj­
zu Krambergerju v Dolič, na­
to pa k Olgi Meglič, odkoder 
je odšel na Pohorje. Priklju­
čil se je Ruški četi. S Pohorja 
se je nekajkrat vrnil v ptuj­
sko okrožje, da bi znova raz­
predel niti OF. Tudi on je bil 
izdan. Nemci so ga prestregli 
na domačiji Franca Kram­
bergerja v Krčevini pri Vur­
bergu 29.12. 1942 in ga ustre­
lili. -

Po tragičnem padcu Slo­
venskogoriške čete se je na 
ptujskem območju pričelo 
strahotno nasilje. Nemci so 
zapirali sodelavce osvebodil­
nega gibanja , in se znašali 
nad družinami borcev Lac­
kove čete. 

Večino aretiranih sodelav­
cev čete in osvobodilnega gi­
banja so Nemci odpeljali v 
koncentracijska taborišča 
Mauthausen, Dachau, Ra­
vensbriick, Auschwitz. Ena­
indvajset jih je za vedno 
ostalo za zidovi taborišč. Kar 
45 sodelavcev pa so gesta­
povci ustrelili kot talce. 

Kljub hudemu okupatorje­
vemu terorju je narodnoo­
svobodilno gibanje v ptuj­
skem okrožju tlelo naprej, 
znova pa je zažarelo v jeseni 
1943 leta. 

Irena Mavrič 

Ljudmila Benedik-Olga 

Svoboda in Rudi Berčič. Pri 
preboju sta bombaše podpr­
la mitraljezca Tadeusz Sza­
dewski-Tomo, po narodnosti 
Poljak (poljski narodni he­
roj) in Peter Krajnik-Zino, 
Jurcov iz Godešiča pri Škofii 
Loki. V tem preboju so živ­
ljenje izgubili Janez Jamnik­
žane, Janez Mrak-Jurče in 
Valentin Šturm-Lenin. , 

Pri tem preboju so sodelo­
vale naslednje borke Gorenj­
ske brigade: Mara Berton­
celj-Cveta, Fajfarjeva iz 
Predtrga v Radovljici, 
Francka Berce-Vida, Mla­
karjeva iz Radovljic~. Kristi­
na Resman-Sava, Boltova iz 
Krope, Ivanka Knific-Irena, 
Grilova iz Goričan pri Med­
vodah, Angelca Mihelič-Ma­
rija iz Podbrezja na Gorenj­
skem, Francka Brejc-Sonja 
Kocjanova iz Njivic pri Bes­
nici, Angelca Knaflič z Bleda . 
in najmlajša Ivanka Langer­
holc-Branka (roj. 1926), Lo­
vrčeva iz Binklja v Škofji Lo­
ki. Od imenovanih partizank 
vojne ni preživela Angelca 
Knaflič z Bleda, ki je padla 
tik pred osvoboditvijo v zad­
nji nemški ofenzivi 21. mar­
ca 1945 v Selški dolini. 

Na ta sestavek o borkah­
partizankah, ki morda ni po­
poln, sprejemam pripombe 
in pojasnila na naslov Janko 
Mrovlje, 62000 Maribor 
Aškerčeva ulica 24. 
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Junaška smrt v Beceletovi jami 
Vinko Paderiič - Batreja je bil vel.ik ljubitelj gora in narave -
Deloval je v akademskem društvu »Zarja« - Organizator 
Osvobodilne fronte med kmeti 

Ko se je Hitlerjev pohlep, po, 
zasedbi Avstrije in Češkoslo­
vaške, bližal tudi našim me­
jam, je bil nainjciativo Sloven­
skega kluba na ljubljanski uni­
verzi ustanovljen Narodni aka­
demski blok, ki je prvič v zgo­
dovini združil vse študente. 

Akademski blok je vojaško 
uril študente in organiziral štu­
dentsko strelsko legijo. Konec 
maja 1939 je bila organizirana 
skupna narodnoobrambna 
manifestacija v Kočevju, kjer 
je bila močna nemška manjši­
na in izzivalna organizacija hit­
lerjevske stranke, ki so že pred 
vojno kot petokolonaši sodelo­
vali z Nemci. Na javnem zboru 

, je v imenu katoliške »Zarje« 
,-Ognjevito govoril študent, kas­
nejši narodni heroj Vinko Pa­
deršič. Že takrat je v sebi opra­
vil in razčistil vse svoje notra­
nje dvome, 

Marca 1940 je Vinko Pader­
šič, takrat že profesor sloven­
skega jezika brez zaposlitve, 
vodil študentsko zimsko od­
pravo na planine Durmitorja 

Partizanski kroki 

nad Žabjakom. Bil je z dušo in 
telesom gornik in alpinist. Ob­
čudoval je preproste črnogor­
ske ljudi in kmete, katerim je 
·bila pravica in svoboda nadvse 
na svetu. Njihova upornost in 
vera v prihodost in v zmago 
ljudstva sta na Paderšiča na-

1 pravili najglobji vtis. 

Agitator OF med 
kmeti 

Vinko Paderšič je bil med 
študenti planinci zelo aktiven. 
Izbrali so ga za predsednika 
akademske skupine Sloven­
skega planinskega društv,a, taj­
nik pa je bil Lado Marovt /pa­
del julija 1944 na Primorskem/. 
V društvu je prevladovala na­
predna misel, zato se je večina 
članov takoj vključila v OF. 

V zadnji zimi pred vojno 
1940 je Vinko Paderšič vodil 
zimsko alpinistično odpravo 
na Durmitor, v Črno goro. Do­
dobra je spoznal svobodoljub­
no črnogorsko ljudstvo, v 

Prvoborec Lovro 

njem se je budil napreden duh 
jugoslovanstva, zato se je že v 
prvih dnevih okupacije predal 
organizaciji boja proti okupa­
torju. Kot mlad profesor se ni 
zaposlil, neumorno je agitiral 
med študenti, zbiral orožje, sa­
nitetni material, dokler Italija­
ni niso .februarja 1942 opasali 
Ljubljano z bodečo žico. Po 
nalogu partije je moral med 
kmete na Dolenjsko. Z izgovo­
rom, da mu je umrla mati, je 
dobil dovoljenje za prehod čez 
blok. V Gornjem Suhodolu in 
okolnih vaseh je kot spoštovan 
izobraženec agitiral med kmeti 

'za OF. Prav v tem času se je na 
Dolenjskem, pod vplivom du­
hovščine, začela bohotiti bela 
garda. 

Vinko Paderšič-Batreja je 
govoril na mitingih in odvračal 
naivno kmečko ljudstvo od iz­
dajalskih in kontrarevoluci­
onarnih belogardistov. Hodil 
je od vasi do vasi in z živo bese­
do prepričeval zavedne kmeč­
ke ljudi in uspeval. 

Kmalu ga je ljubljansko be­
logardistično časopisje začelo 
označevati kot »znanega krvo­
loka«, »propadlega šludenta«,. 
»komunističnega krvnika« itd. 
Njegovo delo med Novim me­
stom in Gorjanci je rodilo pozi­
tivne sadove, takrat mu je bil 
naš skupni cilj že popolnoma 
jasen. Vinko Paderšič zatem ni 
bil več profesor jezikoslovja, 
temveč le še borec za pravice 
našega teptanega ljudstva. 

Zadnjlstrel je 
prihranil za sebe 

Vinko Paderšič-Batreja je 
neumorno deloval med kmeč­
kim življem na Dolenjskem in 
v Suhi Krajini. 

Edvard Kocbek piše v Tova­
, rišiji: »Navsezgodaj sem. bil 
znova v Strugah. Po toliko ovi­
rah in nesporazumih sem se le 
srečal z Novomeščani. Z njimi 
je prišlo tudi nekaj drugih 

Gornik, narodni heroj ·Vin-
ko Paderii~ Batreja, • 
predsednik akade'mske sku­
pine SPD In Član Zarje. 

znancev, vsega nas je bilo 
osem. Med Novomeščani mi 
ugajata dva, nizki, modri in 
prijetni Kos ter veliki, plečati 
in razboriti Paderšič, ki si je 
dal ime Batreja. To ime mi je 
neskončno všeč, diši po klasič­
ni slovenski izvirnosti ... « 

V jeku velike roške ofenzive 
so se politični aktivisti, med 
katerimi je bil tudi član okrož­
nega odbora OF Novo mesto 
Vinko Paderšič-Batreja, zate­
kli v skrito jamo aktivista Be­
celeta v Zagradu nad vasjo 
Otočec. 23. septemba 1942 so 
jutranjo tihoto naenkrat prese­
kali rafali strojnic in eksplozije 
bomb. Izdajalec je obvestil lta• 
lijane, da se v,jami skriva sku­
pina slabo oboroženih aktivi-
stov. ' 

O tem piše Boris Kuhar: 
»Italijani so napadli jamo ka­
kor obsedeni. Obstreljevali so 
jo z minami in ročnimi bomba­
mi. V jami pa so se junaško 
držali Vinko Paderšič-Batreja, 
Vinko Kos, Alojz Gregor.čič, 
Frančiška in njen mož Franc 
Sajevic. Italijani so jim večkrat 
zavpili: »Predajte se!« Obljub­
ljali so jim, da se jim ne bo nič 
zgodilo. Nasedli so jim vsi ra­
zen Paderšiča, ki ni hotel o 
predaji ničesar slišati. Ostal je 
v jami in se naprej boril sam: 
Italijanski fašisti so se vrgli na 
ujetnike kakor stekli psi na 
mrhovino. Zvezali so jih sku-
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Vinko Paderšič - Batreja,je bil rojen 1916 v Trstu, kjer 
je oče služboval kot finančni strokovnjak. Po končani l. 
svetovni vojni se je zavedna družina preselila v Ju&osla­
vijo. V Novem mestu in v l.Jubljanije obiskoval gimnazijo. 
Bil je v zavodu Marjanišče, ki ga je upravljala katoliška 
cerkev. Tudi njega so vzgajali v verskem duhu, na univerzi· 
pa je postal član •Zarje«, v kateri so se zbirali napredni 
krščanski socialisti, ki so se 1941 zvečina priključili Osvo­
bodilni fronti. 

Ker je bil zelo cenjen in priljubljen, so ga izvolili za 
predsednika akademske skupine SPD. Goram je bil ves 
predan, preplezal je mnoge vršace in v stenah se je kalil 
njegov značaj. Dosti je razmišljal in tuhtal in sam ·v sebi 
prelomil s privzgojenimi nazori. 

Med okupacijo seje kot diplomirani profesor hotel zapo­
sliti, pa so ga delo v OF in vsakodnevne naloge, ki jih je 
dobival odvrnile od tega. Fronta ga je kot uglednega člo­
veka potrebovala, da je politično deloval med kmeti, ki 
sprva pod močnim vplivom klera niso imeli zaupanje v OF 
in v sodelovanje z komunisti. 

Ko so Italijani opasali l.Jubljano z žico, se je Paderšič s 
ponarejenimi dokumenti umaknil na osvobojeno ozemlje. 
Padel je konec septembra 1942 v junaškem boju z Italijani 
v jami nad Otočcem.· Za narodnega heroja je bil razglašen 
sredi dec~mbra 1951. 

paj s terenkami Beceletovo 
Meri in Virantovo Fani. 

Italijani so besneli, ker jim je 
kljuboval en sam upornik v ja­
mi. še bolj srdito so navalili 
nanjo. Toda streli iz Batrejeve 
puške jim niso pustili blizu. 
Vinko Paderšič se je bojeval 
sam v skalah s stotinami faši­
stov divizije Caccatori delle Al­
pi. Prekaljeni politični borec, 
organizator OF in vstaje pod 
Gorjanci je dva dni vzdržal v 
težkem, neenakem boju. Nato 
mu je začelo primanjkovati 
streliva. Italijani so iz Novega 
mesta privlekli plinske bombe 
in začeli spuščati v jamo plin. 
Junak Batrejaje vse naboje iz­
strelil v Italijane, z zadnjim pa 
si je sam vzel življenje. 

Ujete aktiviste in aktivistke 
so nato Italijani odgnali v Oto­
čec. Tu so jih zmagoslavno vo­
dili skozi vas in jih zasmehova­
li. Zaprli so jih v šolo. Začelo 
se je zasliševanje in mučenje. 

· Potem so jih obsodili ha smrt. 
· Meri in Fani sta bili v najlepših 
cvetočih dekliških letih in tež­
ko jima je bilo slovo od komaj 
porajajočega se življenja. Lju­
dje si še do danes niso izbrisali 
iz spomina objokanih, prestra­

·šenih obrazov teh dveh mladih 
deklet na oknu šole, ki sta pro-

sili in kričali: »Živeli bi radi! 
Ne nas ustreliti! Rešite nas!« 

Drugi dan so odpeljali na 
morišče za vasjo skupaj devet 
predanih aktiv~tov. Grozen 
sprevod smrti je bil to. Bosi, z 
rokami, zvezanimi na hrbru, so 
se izmučeni in pretepeni pomi­
kali skozi vas.Naenkrat se je iz 
vrste iztrgal Alojz Gregorčič in· 
stekel za šolo. Misel na življe­
nje mu je dajala moči za beg. 
Nad sto metrov je že pretekel, 
tedaj pa so ga spet ujeli. Pobili 
so ga na tla s kopiti in tolllli po 
njem. V :,e telo ji:) bilo ena sama 
kfvava podplutba. Na hribu 
nad vasjo so kmalu nato odje­
knili streli, Padli so junaki mu­
čeniki. 

4. oktobra je Kocbek v dnev­
niku zapisal, da mu jE: Jože 
Brejc sporočil v pismu o smrti 
Paderšiča in Kosa: »Oba sta 
padla, kakor padajo resnični 
junaki. Solze mi zalivajo oči, 
ko vam to pišem, vendar bi 
takšne smrti tudi jaz rad umrl. 
Naj na vekove živi njun 
spomin!« 

Takšna je bila smrt ljubitelja 
planin in gora komunista Vin­
ka Paderšiča-Batreje, ki je bil 
za predanost in junaštvo 1951 
razglašer. za narodnega heroja. 

Miloš Rutar 

Okupator je po vkoraka­
nju v našo državo prehitro 
začel slaviti svojo zmago. Ko 
je začel izvajati nad našim 
ljudstvom svoje krv11ve oku­
patorske zakone, je ljudi še 
bolj spodbudil k odporu. Tu­
di skupina mladih skojev­
cev, ki se je 2. julija 1941. leta 
zbrala v Fabjanovem mlinu 
v Loki, je bila polna vere in 
želje po odporu. Osem sko­
jevcev je v topli poletni noči 
s stisnjenimi pestmi uporni­
ško izgovarjalo besede prise­
ge: »Zaprisegam pri svoji ča­
sti in pred narodom, da se 
bom boril proti okupatorju 
in, da ne bom v tej borbi šte­
dil življenje.« Med njimi je 
bil tudi takrat osemnajstlet­
ni Lovro Fabjan, ki živi da­
nes upokojen v mariborski 
Kajuhovi ulici. 

SCVPB. Februarja 1945. leta 
pa je bil med ranjenci, ki so 
jih z letali odpeljali na na­
daljnje zdravljenje v italijan­
ski Bari. Tam je bil še v času 
zadnjih osvobodilnih dni. 
Ko se je vrnil v-domovino, je 
bil dodeljen Komandi mesta 

. Ljubljane, pozneje pa v Gro­
suplje - do demobilizacije. 

VOS na Tolminskem 
Pred časom sem ga obi­

skala in ga spodbudila, da je 
vsaj z nekaj besedami opisal 
svoj partizanski čas. Lovro )e 
pretirano skromen, zadržan 
in zato bom lahko le v glav­
nih obrisih nakazala njegovo 
življenjsko pot. 

Rodil se je leta 1923 v Čr­
nomlju, v obrtniški družini. 
V drugi svetovni vojni je vsa 
njegova družina sodelovala v 
NOB: očeta, mater in sestro 
Anict> so že 1942. leta interni­
rali na Rab, brat Lojze pa je 
bil eden prvih .belokranjskih 
partizanov, (ki je bil tudi ko­
mandant Belokranjske čete 
in je pad~l že februarja dva­
inštiridesetega na Lazah). 

Lovro je začel svoje delo v 
Osvobodilni. fronti sloven­
skega naroda že enainštiri­
desetega - najprej z delom 
za organiziranje prve parti­
zanske skupine v Beli krajini 
in za njeno oborožitev, orga­
nizacijo prehrane in pripra­
vo propagandnega gradi­
va ... Maja 1942. leta pa je 
tudi sam odšel med partiza­
ne Belokranjske čete ter na­
to naprej, v Vzhodnjedolenj­
ski odred, pa v Levstikovo, v 
Kočevski odred in Tomšiče-' 
vo brigado. Po veliki nemški 
ofenzivi je postal borec Pet­
najste brigade (pomočnik 
komisarja prve čete, prvega 
bataljona). Takrat je bil tudi 
ranjen v oko in so ga zdravili 
v partizanski bolnišnici na 
Žumberku. 

Kmalu po okrevanju se je 
vrnil v svoj bataljon in dobil 
novo nalogo: postal je po­
močnik komisarja drugega 
bataljona. Vendar je minilo 
komaj leto, ko je moral spet 
v bolnišnico; v bojih je bil 
ponovno ranjen in znašel se 
je v enem od oddelkov 

Po vrnitvi v rodno Belo 
krajino je kmalu prevzel 
uradniško nalogo na sedežu 
črnomaljske partijske orga­
nizacije, nato pa je bil vse do 
leta 1967 uslužbnec Uprave 
državne varnosti Maribor. 
Ves čas je bil poleg dela in 
družbenopolitične aktivno­
sti tudi aktiven športnik (ki 
je sodeloval na mnogih sin­
dikalnih tekmovanjih v od­
bojki, nogometu in strel­
stvu). 

Njegova življenjska druži­
ca, tudi partizanka, Milka, je 
bila ljubezen še iz partizan­
skih dni. Dve hčeri sta jima 
že odrasli in štirje vnuki so 
Lovru v veliko veselje. 

Kljub temu, da številna 
domača opravila (delo na vr­
tu in ukvarjanje z vnuki) za­
polni prvoborcu Lovru sko­
raj vse dneve, vendarle najde 
tudi dovolj časa za delo v 
borčevski organizaciji. Je 
član predsedstva in nadzor­
nega odbora v borčevski or­
ganizaciji KS Prežihov Vo­
ranc, dela v kulturni komisiji 
krajevne skupnosti, hkrati 
pa je tudi član pododbora 
Belokranjskega odreda in 
Tomšičeve brigade. Že več 
let je tudi sodnik - porotnik. 

Delo in aktivnost na števil­
nih področjih sta mu prine­
sla vrsto državnih in republi­
ških odlikovanj, gotovo paje 
med njimi najdragocenejša 
Spomenica· 1941. 

Vsi, ki ga poznamo, znamo 
predvsem centi njegovo 
skromnost, njegovo srčno 
dobroto in požrtvovalnost. 

Sonja Golec 

·Tolminsko lahko omenjeno 
za zibelko varnostno obvešče­
valne službe na Primorskem. 
Ves, sicer kratek čas do svoje 
tragične smrti, je v marcu in 
aprilu 1943 tu deloval, Anton 
Pirjevec - Marko Belin, ki je 
po izkušnjah ljubljanskih vo­
sovcev začel organizirati teme­
lje varnostne službe. Padel je 
na Golobarju 26. avgusta 1943. 
Na Tolminskem seje zatem za. 
drteval tudi Marjan Dermast­
ja-Urban, ki je v težkih razme­
rah nadaljeyll,l začeto delo, ne-
kako do prihoda Mirka Pe.rca­
Maksa. Tu je Maks iskal izho­
dišča in kadre za postavitev 
(organizacijo) okrožnih vod­
stev te službe. Kljub kadrov­
skim težavam je uspel razme­
roma zgodaj zbrati prve obveš­
čevalce. Kmalu je nastala pra­
va obveščevalna mreža.na tere­
nu na Kobariškem in Bov­
škem, zatem pa tudi na Tol­
minskem. V avgustu je Maks 
določil še dva inštruktorja za 
to delo: Sava (Ivana Manfredo 
za Kobariško) in Vojka (Albina 
Cudra) za Bovško, kmalu za 
tem še Stojana (Mirka Jeklina) 
za Tolminsko. Delali so v glav­
nem ne obveščevalni, organizi­
rali in izpopolnjevali obvešče­
valno mrežo, dajali poročila 
predvsem Maksu preko točke 
P-11 (karavla na Mrzlem vrhu) 
ter informirali premikajoče se 
eno~ in zasledovali ovaduhe. 

Takoj po razpadu Italije seje 
Mirko Jeklin-Stojan iz bunker­
ja v bližini železniške postaje 
Sv. Lucija (Most na Soči) uta­
boril v bližini Čadrga in začel 
iskati primerne borce in kadre 
za to službo (delo). Pred zlo­
mom Goriške fronte se je zbra­
la prva skupina varnostnikov v 

1svinem na Kobariškem, ki je 
že uspela organizirati nekaj 

1manjših akcij, zaščitila je vo-

pašnico ~~ skladi~če str~liva pri Miloš. Član OK VOS je vse raz- 17. 12. 1943 blizu Čadrga pa-
Sv. LUCIJI. Z~rB1:1 so toliko mož - dobje bil tudi Srečko štupica. del ob napadu Anton Leban 
(borcev), da Je bila poslana ena N p • k • ed · 3 1 1944 ;,, d d 1 J 
četa na Bovško, ena na Kobari- a . nmors emJe_v . no Pl'l:- . . v '--a rgu pa e o-
ško, ena pa je ostala na Tol- manJko':'alo kad~a 1~ izkušenJi že Leban-Osvetnik 
minskem,. in sicer v Čadrgu. zato nlij~rž t~~l ru~? us~l~ - l. 1944 padel komandir 
Na Bovškem in del-0ma v Be- pred ka1:>1tu~CJJO ltalJJe ~azv_itJ čete VOS za Kobarid (bivali na 
nečiji je takoj po zlomu Italije te organ1zac)Je ~o, kot Je bllo. področju Matajurja) Berginc 
kot inštruktor deloval tudi Slo- to m?goče kasneje - v septem- Stanko-Matajur, ko je šel v pa­
bodan šumenjak-Feks. četo bru m oktobru 1943. še pred truljo v bližini Kamnega . 
na Kobariškem je sprva vodil ~m pa lahko sklep~mo, da so 22. l. 1944 padel v Idriji pri 
Ivan Klobučar-Sočan, od okto- bt!e vosov~ke skupme na Tol: Bači Mirko Jeklin-Stojan, na­
bra pa vse do reorganizacije je mms_kem m"'deloma v ~ašk1 čelnik OK VOS za Tolminsko 
bataljon vodil Srečko štupica. grapi _že zam~tek b_odoč1h ka- Čete in okrožna komisija 

drov m orgamzatoi:iev te služ- VOS so na tem cbmočju, po­
be na Primorskem, npr. šume- sebno še v Čadrgu dobile var­
njak je odšel v Trst, Jeklin je no zatočišče. Vaščani Čadrga 
postal načelnik za Tolminsko, so jim ob pomoči okoli$kih 
Cuder načelnik za Goriško, krajev oskrbeli dovolj hrane, 
Manfreda načelnik za Baško prav tako tudi za številne dru­
(planota), Učakar načelnik za ge enote, ki so tu mimo preha­
Benečijo in Munih Dušan vo- jale v Benečijo in na Bovško, 
dja sabotaže v Trstu. nekatere pa so na tem območ­

Takrat je glavno delo vosov­
cev slonelo na zbiranju podat­
kov o premikih vojske po So­
ški dolini, o naših postojankah 
in oborožitvi nemške vojske, 
ki je zasedala italijanske vojaš­
nice, o utrjevanju postojank, o 
premikih vojske in podobnem. 
. Obenem je OK VOS organi­

ziral obveščevalno mrežo na 
celem območju. Pri tem se je 
naslonil na dosedanje zaupni­
ke ter utrjeval nove zveze, or­
ganiziral sistem poročanja, izo­
braževal kadre in iskal zveze za 
pridobivanje poročil iz zasede­
nih krajev, nadzoroval delova­
n.ie klera itd. 

· Čete tolminskega bataljona 
VOS so štele od 12 do 17 bor­
cev, skupaj v razdobjih od 43 
do 47 .mož. Od formiranja je 
Tolminska četa stanovala v va­
ški šoli vse do 16. novembra 
1943, ko je bila le-ta požgana, 
kasneje pa je taborila v gozdu 
!'za Prepetje« v neposredni bli­
žini vasi, okrožna komisija pa 
je bivala pri »Flovtu« št. 3. 

Okrožno komisijo je do 9. ja. 
nuarja 1944 vodil Mirko Je­
klin-Stojan, nato Mirko Kri-

Na Tolminskem, čeprav ne 
neposredno v operativi (v eno­
ti), je zelo uspešno delovala 
(tudi) obveščevalka Marta-lika 
Devetak iz Tolmina. Žena itali­
janskega generala je pod oseb­
nim vodstvom Maksa, kasneje 
Stojana in drugih ter z zveza­

lmi, ki jih je imela v Tolminu in 

'

nekaterih večjih italijanskih 
centrih (Torino, Milano), razvi­
la kontraobveščevalno službo 
za t@kratne razmere tako, da 
smo bili v dvomih, ali naj ji 
verjamemo ali ne. Tolminski 
vosovci in druge partizanske 
enote so. na njeno opozorilo 
zvedele za marsikateri sovraž­
nikov pohod v hribe in se na to 
pripravile ter s tem preprečile 
tragedije, marsikatero aretaci­
jo sumljivih oseb, zlasti med 
italijansko oblastjo. _ 

vec-Bogdan. Za obveščevalno Padli vosovci: 
službo je sprva zadolžen Ivan ' 30. 10. 1943 sta padla vosovca 
Berginc-Lazar, v marcu in II. Kobariške čete na mostu pri 
aprilu 1944 pa Oskar Zornik- Kobaridu 

ju ostajale dalj časa. 

Zaradi tolikšne zavednosti 
prebivalcev je varnostnikom 
uspelo izvrševati številne nalo­
ge, saj so vedeli, da se na do­
mačine lahko zanesejo. žene iz 
vasi so pogosto pešačile v Tol­
min s partizansko pošto in po­
sebnimi nalogami. Vračale so 
se obložene z življenjskimi po­
trebščinami, kijih tu ni bilo, in 
seveda ne brez novic, pošte ter 
poročil. Poleg skrbi za otroke. 
so morale obdelovati polja in 
rediti živino, kuhale so ~ bor­
ce in občasno oskrbovale ra­
njence. 

11 domačih fantov je bilo v 
partizanih in Prekomorskih 
brigadah 

11 domačinov je bilo v zapo­
ru in internaciji 

5 jih je padlo 
Po vojni se je v vasi marsikaj 

spremenilo. Mladi• so odhajali 
v dolino, tako Je!Bd nekdanjih 
27 domačij danes obljudenih le 
še sedem. 

Franc Mervič 

.. 
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Kovinotehna Celje 

' 
Odločilni koraki h kupcu 

Ko se je v drugi polovici 
julija zbrala v samem sre­
dišču mesta ob Savinji 
manjša skupina ljudi in so 
se začeli ustavljati tudi mi­
moidoči, je celjska Kovino­
tehna znova naredila korak 
naprej, korak h kupcu, po­
trošniku: izročila mu je 
prenovljeno trgovino Že­
lezninar, prodajalno s teh­
ničnim blagom, kjer je moč 
najti pravzaprav vse. 

Trgovina, ki jo dobro 
poznajo ljudje v celjski re­
giji, zlasti še tisti, ki grade, 
ni mogla več slediti zahte­
vam časa. Posla se je, z ve­
liko zagnanosti, lotila Ko­
vinotehna, pri tem pa jLje 
že v začetku bilo jasno, da 
mora lokal obdržati vse ti-

ohranitev dediščine. Tako 
se danes Železninar lahko 
pohvali z avtentičnim oko­
ljem izpred stotih let. 

Prenova je seveda zani­
miva tudi s strokovne plati. 
Odkrili so namreč, da je bil 
na tem mestu samostan in 
da sedanja stavba stoji na 
temeljih iz 16. stoletja, pri 
restavraciji pa so naleteli 
tudi na čudovite obokane 
kleti, kjer je zdaj novo go­
stišče Madrugada. 

Novi prostori Železni­
narja so bogatejši za še ne­
kaj kvadratnih metrov, sta­
ra oprema pa je v celoti 
ohranjena in seveda pre­
novljena in po svoje pred­
stavlja pomembno zanimi-

všeč. Ce k nanovo pološče­
nim predalčkom in stolet­
nim pultom dodamo še pri­
jaznost in strokovnost pro­
dajalcev, smo pravzaprav 
že rekli skoraj vse. 

Železninar je že od nek­
daj slovel kot dobro založe­
na trgovina, vendar je izbor 
v novem sijaju še bogatejši. 
Tradicionalni program so 
sicer zadržali, opustili pa 
so črno in barvno metalur­
gijo. Sprehod po razkošno 
osvetljeni trgovini obisko­
valcu pove, da ga Kovino­
tehna ni pustila na cedilu. 
Na voljo imate vse vrste 
drobnega orodja, štedilni­
kov na trdo gorivo, bogato 
izbiro koles, gospodinjskih 
aparatov in različnih go-

V starem stilu obnovljena zunanjost Kovinotehnine trgovine. 

ste značilnosti, tako zunaj 
kot v notranjosti, ki jih je 
imel kot ena najstarejših tr­
govin v mestu, saj segajo 
njeni začetki tja v leto 1810. 
Kovinotehni se je posreči­
lo, da je zlila staro z novim, 
z dobršno mero posluha za 

vost, kar daje trgovini še spodinjskih predmetov. 
poseben čar. Hkrati je Ko- Močno je razširjena ponud­
vinotehna s tem dejanjem ba kristala, porcelana, ke­
pripomogla k revitalizaciji ramike, pa tudi uvožene 
starega mestnega jedra in posode, pozlačenega jedil­
dokazala, da se da tudi iz nega pribora, ročno izdela­
starega marsikaj narediti, nih miniatur iz porcelana 
še posebej, ker jeto ljudem in še bi lahko naštevali. 

Porcelan, jedilni pribor, kristal, paia za oči gospodinj in nova, raiširjena ponudba 
Zelezninuja 

Moderno visokoregalno skladišče Kovinotehne na Hudinji 

Pri Železninarju so hkra­
ti tudi poskrbeli, da bi se 
zanamcem ohranila bogata 
zgodovina trgovstva v me­
stu ob Savinji. Zbrali so 
poslovne knjige nekdanje­
ga predvojnega trgovca 
Rakuša, pa tudi nekaj sta­
rih predmetov, povezanih s 
to dejavnostjo in vse sku­
paj razstavili. Zapisati ve­
lja, da je lahko trgovec Ra­
kuš postregel že leta 1920 
kupcem s silno bogatim iz­
borom blaga, ki ga menda 
tudi današnja ponudba ne 
presega. V katalogih je za­
pisano, da je menda imel 
na voljo 23' različnih jedil­
nih priborov, gugalno kad, 
13 vrst samokolnic, med 
njimi tudi samokolnico ti­
pa Celje, 9 vrst vodnih čr­
palk in še veliko drugega. 

· V trgovini, kjer po tradi­
ciji prodajajo žeblje, vijake 
in podobno in ki gotovo so­
di med reprezentančne lo­
kale te vrste, vam bodo za­
upali, da so jim, poleg Ko­
vinotehne, pri prenovi po­
magali arh. Danilo Sajevic, 
inž. Stane Ravnak, konser­
vatorka prof. Beri Primc z 
zavoda za spomeniško var­
stvo v Celju in da je imel 
gradbene posle v rokah 
celjski Remont, star.o pohi­
štvo pa obnavljalo Pohi­
štvo Celje. Nove dopolni­
tve so zasluga šentjurskega 
Alposa, pozd Leskošek pa 
je opravil steklarska dela, 
sodelovalo pa je še lepo 
število celjskih ob~nikov. 

Skromen kulturt',li spo­
red(!), ki je pospremil novo 
(staro) trgovino na pot do 
kupcev,je bil b_ržkone, vsaj 
tako upajo pri Zelezninarju 
in v Kovinotehni, prvi 'c<.o­
rak do zadovoljstva. 

Kovinotehna, delovna 
organizacija s trgovino na 
drobno in debelo, z zelo 
razvito zunanjo trgovino in 
inženiringom, se že vrsto 
let trudi, da bi kar najbolj 

. izpolnila svoje poslanstvo. 
Semkaj seveda sodi tudi 
prenova Železninarja v 
Celju. 

Danes se Kovinotehna, 
ki je že zdavnaj prerastla 
ne le. celjske, pač pa tudi 
slovenske meje, uvršča 
med največje jugoslovan­
ske trgovske delovne orga­
nizacije s tehničnim bla-

gom, saj trguje s pribli~no 
6.000 kupci, 3:000 dobavite­
lji 1n 100.000 proizvodi; 
predvsem s proizvodi črne 
in barvne metalurgije, in­
stalacijami, kovinsk0 final­
nimi proizvodi, gradbenim 
materialom, kemičnimi 
proizvodi, široko potrošnjo 
in še čim. · 

Kovinotehna se vključu­
je v reprodukcijske proce­
se na osnovah, ki jih zahte­
va sodobno trženje. To pa 
omogoča le zaokrožena po­
nudba, primerna delitev 

vino, pri čemer bo treba za­
gotoviti kompleksno po­
nudbo in utrditi poslovne 
odnose z industrijo. Glede 
zunanje trgovine je treba 
zapisati, da je Kovinotehna 
vnesla v svoje razvojne na­
črte sodelovanje z industri­
jo, s katero bi pospeševala 
predvsem izvoz in investi­
cijska dela v tujini. Že se­
daj Kovinotehna nenehno 
povečuje svojo predstavni­
ško mrežo in mešana po­
djetja v tujini, doma pa širi 
program zastopstev tujih 
podjetij.· · 

Na svoj račun lahko v Železninarju pridejo tudi najmlajši: 
težko se je odločiti med številnimi kolesci! 

dela in hitrejši prodor na 
domačem in vse bolj tudi 
tujem tržišču. Celjski veli­
kan oskrbuje s svojim bla­
gom dobršen del slovenske 
in tudi jugoslovanske in­
dustrije, podobno pa je z 
maloprodajo, gradbeno 
operatiyo in· obrtjo. 

V Kovinotehni se pov­
sem zavedajo, da bo treba 
maloprodajo še izboljšati 
in hkrati optimalno razviti 
inženiring in zunanjo trgo-

Kovinotehna je prejela 
za uspešno sodelovanje in 
povezovanje s pomembni­
mi trgovskimi in proizvod­
nimi delovnimi organizaci­
jami vrsto priznanj in pla­
ket v Jugoslaviji in tujini. 
Najbolj so ponosni na med­
narodno odlikovanje Zlati 
Merkur, ki so ga prejeli za 
razvoj industrije in medna­
rodno sodelovanje. 

Milenko Strašek 
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hodil po zemlji sem naši 27. avgusta 198711 

V partizanski dolini Dov je zasvetila luč 
Pobudo za elektrifikacijo je dala 00 ZZB NOV Jezersko 

Zaselek Zabukovec v krajevni skupnosti 
Jezersko je dva kilometra oddaljen od Ka­
nonirja v dolini Kokri - v levo, pod Ste­
govnik, malo znan vrh v Karavankah (1692 
metrov n. v.), ki se dviga iznad gozdov s 
prepadnimi stenami, kot nekakšen osame­
lec med Storžičem in Košuto. 
Tod je v času NOB delovala relejna kurir­
ska postaja, G - 23, kar je s spominsko 
ploščo obeleženo na domačiji pri Lindavo­
vih v zaselku Zabukovec, v dolini Dol, na 
Spodnjem Jezerskem št. 13. 

bunkerje in zemljanke za partizane. Ko so 
okupatorji enega odkrili, je moral biti že 
narejen drug. Ko so mu prišli na sled, je 
odšel v partizane v letu 1943,« pove Franc­
ka Lindav. Leta 1947 sva se poročila in 
sedem let smo živeli v Fužinah v Kokri, 
spominjam se še, da so nam gorele 25-
svel'.:ne žarnice. Po sedmih letih smo s Po­
nikvarjem zamenjali stanovanje in preselili 
smo se v Zabukovec. Najstarejši sin Janez 
je imel šest let, drugi Jože štiri mesece. 
Potem so se rodili še trije fantje in hčerka, 
ki je umi-la. Vsi so se vseskozi učili ob 
petrolejkah. Janez je postal fizik, Jože je 
diplomirani strojni inženir, Andrej kuhar, 
Matevž tesar, Franjo pa elektrotehnik. 
Zadnje dva še živita pri meni, drugi so se že 
ustvarili družine v Ljubljani, Domžalah in 
Podljubelju nad Tržičem. Mož Matevž se je 
vsa leta zavzemal, da bi dolino elektrificira­
li. Delal je pri Gozdnem gospodarstvu 
Kranj kot gozdni delavec. Pred .šestimi leti 
je umrl in po njem dobivam pokojnino,« 
pravi sogovornica 63-letna Francka 
Lindav. 

da se elektrificira dolina Dov. Leta 1985 so 
se že vse dogovorili občina Kranj, krajevna 
skupnost Jezersko, Gozdno gospodarstvo 
Kranj in Elektro Kranj. Pri zbiranju finanč­
nih sredstev se je zataknilo. Konec leta 
1986 je obljubil f!Jlančno pomoč k tej inve­
sticiji tudi sekretariat za ljudsko obrambo 
kranjske občine, saj je to področje tako kot 
med NOB, zanimivo s stališča SLO. 

Gorenjske je zelo hitr9--izdelal projekt in s 
pomočjo ostalih pridobil upravno tehnično 
dokumentacijo. Investitorstvo je prevzela 
krajevna skupnost Jezersko, izvajanje pa 
elektro Kranj. Gradbena del.i so v celoti 
opravili: Gozdno gospodarstvo Kranj, kra- · 
jevna skupnost Jezersko, Lindavovi oz. 
Komunalno obratno in gradbeno podjetje 
Kranj. Maja letos so se dela pričela in bila 
do 30. julija 1987 zaključena. Od transfor­
matorske postaje Zabukovec so objekti po­
vezani z nizkonapetostnim energetskim 
kablom in priključnimi kabelskimi omari­
cami, iz katerih bo potrebno še napeljati 
instalacijo po hišah. V zelo kratkem rokuje 
bila akcija opravljena, kar je bilo mogoče le 
s tem, da je vsak udeleženec sinhronizira­
no opravil svoje delo,« je povedal Ivo Ra­
kovec, direktor TOZD Elektro Kranj. Nov 
elektroenergetski objekt je s pritiskom na 
gumb zunanje luči simbolično v uporabo 
predal pedsednik kranjske . občinske 
skupščine Ivan T-0rkar. 

Domačija s skednjem je stara poldrugo 
stoletje in 33 let v njej prebivajo Lindavovi. 
Posebnost, ki pa ni nič pohvalna, ampak 
nas celo čudi na pragu 21. stoletja z raču­
nalniki in najsodobnejšo opremo je ta, da 
ta kraj in dom še nimajo elektrike. Pa je to 
res in delno že ni več, saj je zadnja stalno 
naseljena hiša v kranjski občini le dobila 
elektriko, za kranjski občinski praznik, no­
tranjo instalacijo pa bo potrebno še nape­
ljati. .. 

»Dokončen dogovor je bil sklenjen 16. 
aprila 1987. Za priklop stalno naseljenega 
stanovanjskega objekta Llndav, počitni­
škega doma Gozdnega gospodarstva in 
kasneje morebiti še nižjeležeče delno poru­
šene hiše (po elektrifikaciji bo zanimiva za 
obnovo s strani Dom plan Kranja, op. p.) je 
bilo ugotovljeno, da je potrebna izgradnja 
visokonapetostnega daljnovoda v dolžini 
1,5 kilometra s transformatorsko postajo. 
Predračunska vrednost naložbe je veljala 
24 milijonov dinarjev, z različnimi deleži 
pa so sredstva prispevali: izvršni svet obči-

Veselim se pralnega stroja in 
žarnic 
•Največ mi je za razsvetljavo in pranje. 

Mož je gradil bunkerje 
»Pred vojno je bil mož Matevž logar pri 

grofu Lamezanu; kot terenski aktivist se je 
vključil v NOB in na tem območju gradil 

Živijo kot v starih časih 
Pri Lindavovih življenje poteka s časom, 

pri delu in opravilih pa se še vedno uporab­
ljajo pripomočka iz starodavnih časov. Ker 
ne morejo uporabljati elektrike, Francka 
Lindav še vedno pere perilo na roke, lika z 
likalnikom na oglje, ki ga greje na štedilni­
kovi plošči, kjer pozimi in poleti gore pole­
na. Potem hodi iz kuhinje v dnevni prostor 
vsakokrat, ko se likalnik shladi, da ga zo­
pet pogreje. Le. v »hiši«, kakor pravijo 
dnevnemu prostoru, imajo med desetimi 
leti napeljano plinsko razsvetljavo, za dru­
ge prostore pa uporabljajo petrolejke in 
baterije. Pri hiši imajo vseskozi eno kravo, 
enega prašiča, psa, mačko, še kanarček se 
je k njim zatekel. V službo hodita fanta v 
Kranj, najprej peš do Kanonirja in od tu 
naprej za avtobusom. Dvanajst ur sta zdo­
ma, pozimi pa še več, ko je treba .gaziti v 
sneg. Še najbolje je, če se peljeta z avtom. 
Pred dvajsetimi leti so do hiše napeljali 
vodovod 500 metrov od zajetja v hribu, ki 
je zamenjal lesen žleb, ki je potekal iz Za­
bukovškega potoka do hiše ... 

. ne Kranj, samoupravna stanovanjska 
skupnost, sklad stavbnih zemljišč, kmetij­
sko zemljiška skupnost, sklad za interven­
cije v kmetijstvu občine Kranj, krajevna 
skupnost Jezersko, Matevž Lindav, in 
Elektro Kranj. Projektivni biro DO Elektro 

Najbolj se veselim, da bom lahko prala na 
pralni stroj, ki ga je sin Franjo že pred 
letom dni kupil. Še vedno je zapečaten,. 
garancija je že potekla, upam, da bo še 
delal. Pri svoji sestri (na 7 kilometrov od­
daljenem Jezerskem) imam zamrzovalno 
skrinjo že tri leta in po vsak kos mesa ali 
vrečko zelenjave je treba iti tja in nazaj peš, 
z avtobusom ali včasih z avtom. Za nas je 
elektrika velika sprememba, katere so bo­
mo z veseljem navadili. Zunanja luč je za­
enkrat simbolična, v hiši smo še brez elek­
trike! Lastnik hiše samoupravna stano­
vanjska skupnost Kranj), ki jo zastopa DO 
Domplan Kranj, ima dolžnost napeljati no­
tranjo električno instalacijo. Upam, da nas 
ne bo prehitela zima ... • pravi Francka 
Lindav. 

Žig za pot partizanskih 
kurirjev 

Na hiši Francke Lindav je že zasvetila 
zunanja luč. Upa, da bo mogoče elektriko 
uporabljati kmalu tudi v hiši. 

Končno segel razvoj 
elektrifikacije tudi do njih 

Pred tremi leti je regijski časopis Gorenj­
ski glas objavil zapis o domačiji Lindav, ki 
še nima elektrike. Družbeni dejavniki so se 
začeli dogovarjati in 00 Zveze združenj 
borcev NOB Jezersko je dala priporočilo, 

Poldrugi kilometer .dolg 20-kilovoltni 
daljnovod s transformatorsko postajo Za­
bukovec je v dolino Dov zanesljivo prine­
sel napredek. Mladi se bodo v ta lepi koš­
ček doline, skrit pod Storžič in Stegov­
nik, še radi vračali. 

Že uvodu smo zapisali, da je v dolini Dov 
delovala med NOB relejna kurirska posta­
ja G - 23. Od leta 1984 poteka mimo Linda­
vovih pot relejnih partizanskih kurirjev 
NOV Gorenjske. »Imam vpisno knjigo in 
žig za partizansko pot. Pqhodnikom žigo­
sam in potrdim obisk. V knjigi, ki smo jo 
uvedli leto dni po odprti poti, je vpisanih 
že 200 pohodnikov - planincev. Vesela 
sem obiskovalcev, da se malo pogovori­
mo ... Mimo nas vodi tudi transverzal.i po 
kranjskih vrhovih čez Bašeljsko sedlo na 
Storžič ali pa na Stegovnik,« pove ob kon­
cu Francka Lindav. 

Tekst in foto Drago Papler 

Razborje: Med vojno in sedaj 
V kmečki svet Razborja, ki leži severovzhodno od Šoštanja in 

severno od Plešivca in Uršlje gore, redkokdaj zaidejo izletniki. Šte­
vilne kmečke domačije so bile še pred nedavnim oddaljene od 
prometnih cest. l..iudje so najbolj navezani na Slovenj Gradec, do 
koder je tri ure hoda: Od časa do časa jih obišče kakšen družbenopo­
litični delavec, da se na sestankih pogovorijo o novih dogodkih. 
Sestanke radi obiskujejo, saj so željni novic, posebno radi pa raz­
pravljajo o kmetijstvu in gozdarstvu. 

Tudi tod so bile hude bitke v narodnoosvobodilni vojni; mnogo 
mož in fantov je dalo življenje za svobodo. Tistim. ki so se vrnili, so 
hvaležno stiskali roke, štiriindvajsetim padlim borcem, ki so izkrva­
veli na Razborju, pa so postavili spomenik. Toda vse poredkeje 
obiskujemo partizanske mamice in svojce padlih borcev, da bi se z 
njimi pogovarjali o preteklosti in sedanjosti, zlasti pa o življenju in 
napredku teh ljudi, ki so tako oddaljeni od kulturnih središč. 

Zdaj je v teh krajih mirno. Tišina se razliva nad gozdovi in strmimi 
košeninami. Pred desetletji so tu regljale strojnice in pokale puške 
čez dan, v nočnih urah pa so trkale na okna partizanske patrulje in se 
h kratkemu počitku ustavljale brigade. Noben partizan ne bo pozabil 
gostoljubnosti radodarnih kmečkih mamic in starih očakov, ki so 
radovedno prisluškovali političnim uram čet in bataljonov na svojih 
skednjih. . 

Tu in tam se dvigajo ruševine kmečkih domov. V njih ni več 
življenja. Ostali so neme priče minule svetovne vojne, ki je sejala 
grozote tudi v tem kmečkem svetu. Na ruševinah trpkih spominov se 
v samotnih domačijah prebuja novo življenje. 

Razborški kmet je danes delaven bolj kot kdaj prej. S prostovolj­
nim delom in lastnim denarjem ter seveda s pomočjo družbe so 
marsikaj zgradili, med drugim tudi avtomobilsko cesto in se z njo 
povezali s svetom. Skozi majhna okna kmečkih domačij pa se razliva 
prijeten sij električnih luči. Sto in sto elektromotorjev, najrazličnejši 
stroji so danes nenadomestljivi pomočniki hribovskih kmetov. 

Adolf Ankon 

Bled: Počastili obletnico velike napisne in trosilne 
akcije 

Na Bledu, kjer je bil med okupacijo sedež nacistične vojne in 
policijske uprave za Gorenjsko, so domači mladinci že 17.. julija 1941 
(ponoči) izvedli drzno napisno in trosilno ak.cijo proti okupatorj4. Ta 
dan so razglasili za krajevni praznik. V sako leto pred in po 17. juliju 
prirejajo na Bledu številne kulturne, športne in družbenopolitične 
akcije. Tako je bilo tudi letos. 

Za razliko od prejšnjih let ni bilo svečane seje maloštevilne dele­
gatske skupščine KS, bila pa je svečana proslava v Festivalni dvo­
rani na predvečer praznika z izbranim kulturnim programom, na 
katerem so se številnim domačim in tujim udeležencem predstavili 
domačinka, operna solistka Olga Gracelj,pesnica in igralka Svetlana 
Makarovič, Moški komorni zbor Staneta Zagarja iz Krope, svoj delež 
pa so prispevali tudi člani likovne sekcije KUD Bled. 

O pomenu praznika je spregovoril predsednik skupščine KS Bled 
dr. Borut Rus, udeleženec NOB, ki je tudi podelil priznanja Krajevne 

· skupnosti Bled zaslužnim borcem in aktivistom ter sedanjim aktiv, 
nim družbenopolitičnim delavcem. 
Več dni so se vrstile na Bledu kakovostne kulturne prireditve, ki 

so privabile veliko domačinov in turistov. Višek praznovanja pa je 
bila tradicionalna Blejska noč z razsvetljavo in velikim ognjemetom 
z Blejskega gradu, ki si jo je ogledalo več deset tisoč ljudi. 

Tudi letošnjega praznovanja krajevnega praznika na Bledu se je 
udeležila osemčlanska delegacija Opčin in ANPI iz Doberdoba iz 
sosednje Italije, ki jo je vodil slovenski podžupan Dario Legiša. S 
tamkajšnjo borčevsko organizacijo imajo blejski borci sklenjeno 

pobratenje, ki se odraža v pogostih izmenjavah obiskov ter v krepitvi 
prijateljstva, ki prehaja tudi že na mlajše rodove. JR 

S kolesi po poteh XXX. divizije 
Letošnja zaključna akcija kolesarjev kluba.Maksa Perca iz 1..iub­

ljane je štirietapna kolesarska vožnja po poteh XXX. divizije. Štartje 
predviden 9. septembra v Kobaridu, kjer je bila ta divizija ustanov­
ljena. Kolesarska pot je trasirana tako, da je zajela vse pomembne 
poti divizije na Primorskem in v zamejstvu, predvsem v videmski 
pokrajini. Kolesarji bodo vožnjo končali 12. septembra v Sežani, kjer 
je tudi divizija zaključila svoj slavni in zmagoviti pohod. 

Kolesarji sekcije kluba Maksa Perca, ki so letos prejeli za svoje 
kolesarske akcije povezane z obujanjem tradicij NOB in njenih 
zgodovinskih izročil, plaketo ZZB NOV Jugoslavije, se na to vožnjo 
dobro pripravljajo. V sodelovanju z Odborom skupnosti borcev 
XXX. divizije bo ta akcija obudila med ljudmi krajev, kjer je divizija 
delovala, se borila in osvobajala, spomine na žrtve in tudi vesele 
trenutke, ki jih je zahteval čas in revolucija. 

Prva etapa je posvečena pohodu borcev v Benečijo in sodelovanju 
z italijanskimi partizani iz divizije Garibaldi - Natisone. Kolesarje 
vodi pot iz Kobarida, Žage, Učeje, Cente, Čedada v Novo Gorico, kjer 
bo cilj prve etape. Druga je speljana po dolini Soče, Tolmina, Mosta 
na Soči, Idrije v Črni vrh. Tretji dan bodo kolesarji vozili na Col­
-Predmeja-Col, Vrhpolje, Vipava, Ajdovščina, Trnovo na Lokve. V 
zadnji etapi pa preko Čepovana, Grgarja, Nove Gorice, Dornberka, 
Štanjela, Tomaja v Sežano, kjer je končni c~ in zaključek vožnje. 

Tržič: Odkrili spominsko ploščo o začetku . 
oboroženega upora 

J. Jenič 

Na Slemenu nad Seničnim pri Tržiču so v okviru prireditev ob 
prazniku občine Tržič, v sredo, 5. avgusta odkrili spominsko obeležje 
o začetku vstaje v kranjskem okrožju, na katerem piše: •Na tem 
mestu je bil 22. julija 1941 sprejet sklep o začetku oboroienega 
upora v kranjskem okrožju.« Predstavnik Pokrajinskega odbora OF 
za Gorenjsko Štefan Urbanc-Štefko, je govoril o .takratnih dogodkih 
in poznejši dejavnosti partizanskih enot ter sedanjem družbenem 
trenutku. 

Na slovesnosti, katere so se udeležili predstavniki dtužbenopolitič­
liih organizacij občine Tržič iz Gorenjske, borci, krajani in predstav­
niki pobratenih mest Tržič, je spominsko obeležje odkril Ivan K.apel, 
predsednik skupščine občine Tržič. Drago Papler 

Kapla na Kozjaku: Kljub težavam napredek 
V noči s 11. na 12. avgust 194lje izvedla skupina Prve Pohorske 

čete napad na nemško orožniško postojanko v Ribnici na Pohorju. 
Sklep o tem prvem partizanskem napadu je izdal pokrajinski komite 
KPS Maribor. Tokrat so občani Radelj ob Dravi svoj občinski praz­
nik in obletnico proslavili z osrednjo slovesnostjo na Kapli na Koz-

. jaku, ob jugoslovanski avstrijski meji. 
Peter Kranjc, predsednik radeljske občine, je povedal, da so v 

občini kljub številnim težavam in pomanjkanju denarnih sredstev 
vendarle dosegli določen napredek. To se kaže v posameznih organi­
zacijah združenega dela, tudi v razvoju družbenih dejavnostih, kra­
jevni in občinski samoupravi ter pri komunalnem gospodarstvu, vse 
to pa obvezuje, da bi bili prizadevni tudi v prihodnje. · 

Na Kapli, v tej obmejni partizanski vasi, so svojem namenu izročili 
nov gasilski dom. Krajani so pridobili še zadnje tri kilometre asfalti­
rane ceste. S tem so povezani z glavno cesto v Dravski dolini ob reki 
Dravi. Zanje pa je ta cesta življenjskega pomena. · 

Na slovesnosti so najzaslužnejšim podelili občinska priznanja. V 
okviru letošnjega občinskega praznika so se zbrali borci Lackovega 
odreda. Na zboru so jim podelili spominske medalje. Prejela sta jih 
še krajevna skupnost Kapla in Zavod za statistiko {Pri njem lackovci 
tiskajo svoje občasno glasilo). šestim članom skupnosti Lackovega 
odreda pa so izročili plakete za njihovo prizadevno delo. 

•· Drago Miklavec 

Radovljica: Izšel Bohinjs~ zbornik 
Ob radovljiškem prazniku.je i!šel v nakladi 2000 izvodov Bohinjski 

zbornik, ki je posvečen tudi pomembnim jubilejem - začetkom 
organiziranega turizma, šolstva in izgradnje železnice v Bohinju. 

To je poleg kroparske kronike NOB (avtorja Janeza Šmitka), ki je 
izšla lani, že drugi dokumentarni zbornik v radovljiški občini. Clani 
uredniškega odbora Bohinjskega zbornika so bili arheolog, etnolog, 
zgodovinar, umetnostni zgodovinar, geolog in pravnik. Največji 
delež pri zbiranju in urejanju zbornika je imel mladi kustos Gorenj­
skega muzeja iz Kranja Jože Dežman, njegovi strokovni sodelavci pa 
so bili: Tomaž Butkovič, Janez Ko~ač, Maruša Pleterski, Tatjana 
Dolžan, Andrej Vovko, Anka Novak, Marija Makarovič, Minka Cve­
tek, Jože Šifrer, Dušan Cop, Beba Jenčič, Draga 'Frelih, Ksenija 
Rozman, Uroš Herlec, Janez Bizjak, Ivan Veber, Janez Gregori, 
Anton Gosar, Stane Gabrovec, Andrej Valič, Majda Žontar, Tone 
Cevc, Franc Ceklin, Nada Matičič, Mišo Sarajnik in Vladimir Knific. 
Njim gre zahvala, da je uredniškemu odboru uspelo v zborniku 
zbrati gradivo o razvoju in stanju naravnega okolja, kulturne krajine, 
pa tudi o usodah in ustvarjalnosti prebivalcev Bohinja od nekdaj do 
danes. Vsi sodelavci, ki so bili povabljeni k sodelovanju so svoje 
raziskovalne naloge opravili v zadovoljstvo uredniškega odbora. 
Temu se ni čuditi, saj so vsi po vrsti izvedenci: od doktorjev znanosti 
do domačih raziskovalcev, ki so našli snov za svoja življenjska dela, 
ali pa se kot domačini ljubiteljsko ukvarjajo s preučevanjem posas 
meznih področij življenja in kraja. Res je tudi da v akcijo niso uspeli 
pritegniti prav vse, ki bi lahko še kaj dodali k zbranem gradivu. 

Dejansko se je zamisel o zborniku porodila že pred leti, dokončen 
sklep paje bil oblikovan na zelo-odmevnem posvetovanju o Bohinju 
decembra 1986, kjer so sodelovali vsi oz. večina raziskovalcev. Za 
posvetovanje je vladalo veliko zanimanje, kar je vzpodbudilo uredni­
ški odbor, da so avtorji takoj pristopili k pripravam za tisk zbornika. 
V 29 prispevkih, objavljenih v zborniku, je vrsta novih odkritij v 
Bohinju, katerih vrednost bodo presodili izvedenci in bržčas tudi 
domačini, ki bodo gotovo z posebnim zanimanjem prebirali zbornik. 
Uredniški odbor je zategadelj ob izidu zbornika priporočil Bohinj­
cem, da tudi v prihodnjih letih pomagajo preučevalcem in zbirate­
ljem gradiva, da bi zbornik dopolnili, v prepričanju da je ostalo še 
dosti neraziskanih področij v Bohinju. 

želja pobudnikov izdaje zbornika je, da ta pomembna publikacija 
pride v roke čimvečjemu številu domačinov in prijateljev Bohinja. 
Nekaj sto izvodov so domačini že naročili v predprodaji, prav tako pa 
že dogovorjeno, da jih bodo odkupile bohinjske delovne organizacije 
za svoje delavce, turistično društvo pa bo zbornikom obdarilo svoje 
člane. Torej ni bojazni, da bo prva naklada ostala neprodana. Sporo­
čila zbornika bodo vsekakor okrepila zgodovinsko zavest in samoza­
vest Bohinjcev, ki bodo še bolj zavzeto skrbeli za razvoj in zaščito 
svojega okolja, navad in izročil preteklosti. 

Poleg uredniškega odbora in sodelavcev pohvalimo tudi skupš• 
čino občine, kulturna skupnost Radovljica, bohinjske krajevne 
skupnosti in delovne organizacije, ki so finančno podprli izid oz. 
natis Bohinjskega zbornika. Posebno velja pohvaliti delavce Knjigo­
veznice - tiskarne Radovljica, ki so se tudi tokrat izredno potrudili, ' 
da je zbornik pravočasno in v dogovorjeni obliki izšel cib prazniku 
radovljiške občine. 

'JR 
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Hrastnik nad Moravčami: 

Ob obletnici 
požiga partizanske vasice 

Krajevna organizacija ZB in DPO krajevne skupnosti 
Moravče je to poletje proslavila 45-letnico okupatorjevega 
zločina nad nedolžnim prebivalstvom Hrastnika nad Morav­
čami. Številnim udeležencem je spregovoril predsednik 
borčevske organizacije Moravč Franc Lebar, slavnostni 
govornik pa je tudi bil Miran Cerar, predsednik K.K SZDL 
Moravče (na sliki). K proslavi sta spadala tudi Qogat kulturni 
program (pela sta mešani pevski zbor Društva upokojencev, 
in moški pevski zbor KUD Tine Kos iz Moravč, recitirala pa 
skupina recitatorjev) in družabno srečanje borcev, mladine 
in vaščanov. 

Alojz Gostič iz Moravč je še živa priča tragičnim dogaja­
njem izpred 45 let. V nezastraženo vas so 20. julija 1942 prišli 
Nemci in se lotili izseljevanja v ... eh, ki so jih takrat našli 
doma. Odganjali so jih v taborišča pri Nurnbergu in 
Munchnu; devet vaščanov pa so zverinsko zažgali v skednju 
(Vrbanov pod). Zažgali so tudi dvanajst domačij, v spomin 
tragičnim dogodkom pa je občinski odbor ZZB po vojni 
sredi vasi postavil lep spomenik. 

Besedilo in posnetek: Jote Novak 

Piran: 

Upokojenci obiskali Ronke 
in Doberdob 

vaše poletje v sliki in besedi 

Cerklje: 

Nov gasilski dom 
V začetku julija so v Cerkljah na Qorenjskem priredili • 

pravo ljudsko slavje, saj so ob 95-letnici domačega gasil- , 
skega društva odprli vrata prenovljenega in dozidanega 
gasilskega doma. Domačini so za uresničitev svojega načrta 
prispevali več kot deset tisoč prostovoljnih delovnih ur. 

Govorniki na slovesnosti so opozorili na pomen varnosti 
krajanov v širšem pomenu in še posebaj na požarno varnost. 

Zaslužni gasilci so prejeli republiška priznanja, dom pa je 
izročil njegovemu namenu najstarejši cerkljanski gasilec 
Miha Stenovec. Na paradi, ki je sledila, seje zvrstila cela 
vrsta predstavnikov več kot dvajsetih bližnjih in bolj odda­
ljenih gasilskih društev, ni manjkalo godbe in prijetnega 
srečevanja krajanov. 

Jože Kuhar 

Tmje: 

Deset let te ~toji 
spominska ploš~a 

Leta 1977 so jo postavili 
(ob prvem krajevnem praz. 
niku) na Hancovi hiši, kjer je 
bila med NOB partizanska 
tehnika, zlasti v letih 1944 in 
1945 pa je bila varno zatočiš­
če in počivališče za utrujene 
partizane. Hancova hiša je 
bila tudi tesno povezana z 

imenom prekmurskega roja­
ka, narodnega heroja Štefa­

. na Kovača-Marka. 
S tem kratkim zapisom in 

fotografijo spominjamo na 
desetletnico postavitve ploš­
če in seveda - na krajevni 
praznik KS Črenšovci. 

J.Ž. 

Občina Ronke (Ronchi) iz 
Furlanije je pobratena z dve­
ma občinama v Sloveniji: z 
Metliko, (na območju katere 
je bila med vojno ustanovlje­
na italijanska brigada NOV 
»Fontano«, v kateri je bilo 
tudi veliko število borcev iz 
območja Ronk in Tržiča 
(Monfalcone) in s Piranom; s 
katerim že več let uspešno· 
&odeluje na vseh področjih. 

predsednikom občinske Kamenščica: 

Tudi med upokojenci pi­
ranske in ronške občine ob­
stajajo že kar tradicionalno 
dobri odnosi. Poleg stikov, 
ki jih imajo predstavniki 
obeh društev upokojencev 
in raznih športnih tekmo­
vanj, se vsako leto izmenič­
no med seboj obiskujejo tudi 
večje skupine upokojencev. 
Letos so bili gostitelji upo­
kojenci iz Ronk. 

Uradni del sprejema je bil 
v sejni dvorani na občini v 
Ronkah. Na sprejemu so bili 
poleg predstavnikov upoko­
jencev tudi predstavniki lo­
kalnih oblasti na čelu z župa­
nom. Ravno tako so spreje­
mu prisostvovali predstavni­
ki SO Piran na čelu s pod-

skupščine. 

Po medsebojnih formalnih Odkrili spominsko obeležJ. e 
pozdravih i)redstavnikov 
obeh občin in predstavnikov pri nekdanJ. em gozdiču 
obeh upokojenskih organi-
zacij ter po izmenjavi daril so 
gostitelji povabili svoje go­
ste na oglede raznih krajev v 
Furlaniji, vse tja do Čedada 
in nazaj grede tudi Dober-
doba. t 

V Doberdobu so najp.rej 
položili venec na spomenik 
padlim borcem. Pred spo­
menikom je goste pozdravil 
v. slovenščini in italijanščini 
župan Doberdoba. Sledil je 
ogled Doberdoba in skupna 
zakuska. 

Pozno zvečer so se gostje 
poslovili od svojih gostoljub­
nih gostiteljev v Ronkah, 
kjer so se po vrnitvi· iz Do­
berdoba skupaj udeležili 
»Feste Agosto Ronchese«. 
Gostitelje so povabili, da se 
naslednje leto vidijo v Pira­
nu, kjer se bodo morali kar 
dobro potruditi, da bi vsaj 
približno tako dobro organi­
zirali sprejem. 

Žarko Žbogar 

Letos proslavljamo petin- stal gozdiček (danes ga ni 
štiridesetletnico vstaje in več), so postavili tri stebriče 
enako obletnico zbora akti- kot simbolični spomin na 
vistov OF Prekmurja. Ob slavne dni, o teh pa govori 
gramozni jami na Kamenšči- tudf besedilo na spominski 
ci (pri Trnju) so v spomin na plošči. 

ta dogodek odkrili spomin-
sko obeležje. Ob otvoritvi je zbrnanim 

Na mestu, kjer .. je nekoč spregovoril nekdanji udele-
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ženec zgodovinsk~ga sestan- gram so ob tej priložnosti 
ka na Kamenščici - Kolman . J?rispevali člani KUD iz 
Cigut. Zbrali so se tudi borci Crenšovec, osnovnošolci ter 
Prve prekmurske čete in ak- mešani pevski zbor Tone 
vitisti OF za Prekmurje. Do- Plej iz Crenšovec. 
ber kulturnoumetniški pro- Jože Žerdin 

Ilirska Bistrica: 

Med gasilci tudi ženske 

V ilirskobistriški delovni 
organizaciji Lesonit je Ob­
činska gasilska zveza prire­
dila občinsko tekmovanje 
gasilskih društev in indu­
strijskih gasilskih društev. 
Na tem zanimivem tekmova­
nju so z ramo ob rami mo­
ških tekmovalcev sodelovale 

tudi ženske iz tovarne Plame 
iz Podgrada (na sliki): Dose­
gle so celo prvo mesto, pri 
tem pa pokazale izredno zna­
nje in spretnost. Dekleta iz 
Plame bodo tekmovala na 
območnem tekmovanju. 

Besedilo in posnetek: 
P. Nikolic 

Dekliški PZ kmalu na 
samostojnem koncertu 

Pri glasbeni šoli v Ilirski Bistrici so ustanovili komorni 
dekliški pevski zbor že pred dvema letoma. Zbralo se je 
dvajset deklet, ki so že večkrat v tem času »interno« nasto­
pala, širše občinstvo pa so navdušila na prireditvi Naša 
pomlad. Zdaj pridno pilijo program· in se pripravljajo na 
prvi samostojni javni koncert. 

Besedilo in foto: 
Petar Nikoli6 

Snežnik 
v 

Stiristo pohodnikov na vrllu 

Letos so se prijatelji Snež­
nika že devetnajstič zapored 
zbrali na dan vstaje sloven­
skega naroda na 1796 m viso­
kem Snežniku. Štiristo po­
hodnikov se je zbralo na vr­
hu te lepe gore, kjer so jih 
pozdravili predstavniki bor­
cev in družbenopolitičnih 

organizacij, pa tudi planin­
ska beseda ni izostala, saj je 
bilo Planinsko društvo Snež­
nik iz Ilirske Bistrice soorga­
nizator pohoda, poleg tega 
pa slavi letos BO-letnico ob­
stoja in uspešnega gorništva. 

· Besedilo: Vojko Čeligoj 
Foto: Zdravko Debevc 
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NAGRADNA KRIŽANKA 
• 

MiMEBLO 

CRN 
RISARSKI 
MATERIAL 

SOVJET. 
ŠAHIST 
(JIVO) 

NEVARNO 
STANJE 

GRIKA 
BOGINJA 

ZARJE 

Nagradni razpis 
Tokrat se boste z reievanjem krllanke seznanlll z 

•. delom programa novogorlikega Mebla. Reiltve poiljlte 
do srede, 9. septembra 1987 na naslov: Urednlitvo TV-
15 Nai tovariš, Miklošičeva 28, 61000 Ljubljana. V spod­
nji levl kot kuverte pripišite MEBLO. Pet reševalcev 
čakajo knjllne nagrade Iz programa ialolbe Borec. 

POD- KRAPINA LUKNJAC LISTKAR 

POET 

VOJSKA 

EGIPCAN. HAMPTON 
BOG VRSTA 

OBJAVA ZDRAV• 
v K LJENJA 

PREBIV. 
GOLICE 

NALEZLJ. 
BOLEZEN 

FR.PLEM. M.IME 
STOPNJA (FRIDOLIN) 

IZKLOP 
N12JI · KIS 

GORSKI 
SVET 

ORIENT. 
ROMAN 

DOMACE 
H.HABEJA 

SUKNO CRN 
PTIC 

PODOBA 

SPREMLJE-
ORGAN VALEC 
VOHA EROSA 

ESTONEC 
VEDE• 

ŽEVALKA 
RUSKO 
Ž.IME 

ENOTAEL 
PLEVEL STOKANJE 

UPOR· JAP.POLI• SLADKO-
NOSTI TIK VODNA 

HIROBUMI RIBA 

DELON 
ZVEZDD-
SLOVEC 

SLOVAN. CITRO- EVROP. · BOGINJA 
PLOD- tNOV JEZIKOVNA 
NOSTI AVTO SKUPINA 

KRAJ PRI STARO-GROSUP· 
LJEM JUDOVSKI 

KRALJ 
PTICA 

NA 
ZLITINA POLOTOK IZRAZ ZA 

OKRASKE LESENO hLOSTI 
PIHALO 

TERME PRI SOL OLJNE 
PADOVI K~RI KISLINE 
DLAKA DO LAH KRAJ PRI 
DNOSOM OPATIJI 

INDICI• 
RANO 

ZNAMENJE 

ANGLP0- ATOMSKO MORšCAK 
(JAMES) JEDRO 

MEliLO ZADETEK MIT. USTA• 
NOVA DVEH NOVITE• 

GORICA ŠTEVILK WICAKAR· 
TAGINE 

27. avgusta 198713 

NAGRADNI KUPON 
Ime: 
Priimek: __________ _ 

Naslov: ----,----------

MOJ!,A 
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PEVKA 
BAEZ 

NESMI• 
SELNOST 

POtt, 
LENJE 

RAZPRE• 
DELNICA 

RIM. 
ŠTIRI 

DALMATIN. 
REKA 

RITUAL 

IT.FILM. 
IGRALEC 

LUKA VMO-
ZAMBIKU 

GOVEJI E~A MLADIC 

ŽID 
UT.ZGODD-

VINAf,KA 
BOR NIK 

.. ARLI 
NOVAK 

SNOVZA 
NETENJE 

ODICA 
VOLOVSKA 
ANTILOPA 

ODMEV 
TOK, 

TULEC 

1SLAVILNA IRSKI ,. BRINOVEC 1 LIRSKA 
PESEM 

ELNI 
JAREM 
KAREL 

DESTOVNI 
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Srečanje s pripadniki naše armade 
Občinski ~dbor ZZB NOV Domžale je skupaj z OK SZDL in OK ZSMS Domžale organiziral srečanje osnovnošolcev s 

prip.adniki naše armade. · 
Nagrajeni so bili najboljši učenci, ki so sodelovali v KVIZ oddaji, ki so· napisali najboljše spise in ki so ustvarili 

najboljša likovna dela. Seveda vse na temo NOB. V občini je skupaj deset osnovnih šol. Iz. vsake šole se je izleta 
udeležilo po 10 učencev z mentorico. . · . . 

To je že tretje naše srečanje s pripadniki JLA. Prvo leto smo bili pri letalski in pehotni enoti v Pulju, nato v Reki m 
1etos v Delnicah. Kako smo se imeli, nam je iz vsake osnovne šole napisala o dvodnevnem izletu učenka, mlada 
aovinarka .. Tokrat je bila v tem najboljša Nina Zelenjak, učenka 7. razreda osnovne šole Šlandrove brigade v 
Domžalah. Predsednik Obč. odb. ZZB NOV Domžale: Alfonz Avbelj 

Okusila sem mornarske 
palačinke 

Imam vse? Mi še kaj manj­
ka? Spet sem pogledala v 
torbo, za hip obstala, potem 
pa zdirjala po stopnicah. Z 
lahkotnimi koraki sem sto­
pala proti igrišču, ko zasli­
šim za sabo Mojčin glas. Po­
mahala sem ji, stekla je proti 
meni in veselo sva se zasme­
jali. Seveda, kako pa ne bi 
bili veseli, ko greva. pa na 
dvodenvi izlet na Reko! 

S pričakovanjem v očeh· 
sva stopali proti železniški 
postaji, kjer je že čakal mo­
torni vlak Mercedes. 

Vstopili sva in tovarišica 
nama je poiskala sedeža. 
Stopali sva iz vagona v va­
gon in videvali same znane 
obraze. Vsi so se smejali in 
veselo klepetali. 

Zasidrali sva se v sedeže v 
začetku vagona. Spet sva se 
smejali. Vlak je speljal. 

Nato sva dobili še dva so­
potnika. Bila sta bolj tihe na­
rave, a smo se nekje na sredi 
poti le začeli pogovarjati. Za­
spanost je že povsem izgini­
la. V vagonu je postajalo vse 
živahneje. Spletala so se no­
va poznanstva in na Reki 
smo bili hitreje kot sem si 
mislila. 

dal. Pozdravila sem ga. Nato 
sva se še nekaj pogovarjala, 
potem pa me je vprašal, če 
hočem palačinko. Smeje 
sem prikimala in res mi jo je 
dal. No, pa sem še jaz poku­
sila »mornarske« oalačinke. 

Zahvalila sem se in se po­
slovila. To ladjo. smo si le 
ogledali, vozili pa smo se z 
drugo. Zadnji je izstopil ge­
neral in mornarji so ga poz­
dravili. 

Ob pomolu je bila zasidra­
na tudi ladja Marin Držič, v 
katero smo se vkrcali. 

Vožnja mi je bila zelo všeč. 
Ob prijetni glasbi, polno je-

Jaz bi se še kar vozila, a 
treba je bilo iztopiti. Prispeli 
smo v Crikvenico. Iz krcali 
smo se. Kolona otrok s tor­
bami in nasmeški na ustih se 
je vlekla do hotela Istra. Je 
zelo lep hotel. 

Ko smo uredili vse potreb­
no, smo odšli na večerjo,. Po 
večerji smo še malo poklepe­
tali, potem pa so nas razvrsti­
li v sobe in nam povedali šte­
vilke sob. 

Bila sem v sobi skupaj z 
ry!ojco, Petro in Aleksandro. 
Ze ob vstopu v sobo, ki je 
bila enkratna, saj je bil hotel 
še čisto nov, smo sklenile, ta­
ko za hec, da ostanemo kar 
tu. 

Iz kovčkov smo zložile 
stvari in si malo ogledale ho-

Izstopili smo. Oči so nam 
radovedno begale naokrog. 
Pogledala sem na uro: deset 
in 30 minut. Tri ure vožnje. 
Hitro je minilo. Poiskala sem 
Mojco in skupaj z drugimi 
sva odšli do pristanišča. Sto­
pali smo ob morju, čisto bli­
zu in mimo prečudovitih 
stavb in kar pozabila sem, da 
sem tu s tovarišico in v okvi­
ru šole. 

Učenci si ogledujejo Kvarnerski zaliv na poti od Reke do 
Crikvenice 

Nato smo zagledali preču­
dovito, šolsko jadrnico Ja­
dran. Sli smo si jo ogledat in 
ob vstopu smo si morali oči­
stiti čevlje. 

Razgledovali smo se po la­
dji, ki jo je treba vsakodnev­
no čistiti in negovati, da · 
ostane takšna, kot je. 

Mornarji so opravljali ra­
zlična dela; eden je barval, 
drugi čistil, tretji spet pregle­
doval, če je vse v redu. 

Najlepše pa je bilo v kuhi­
nji. S krova se je videlo na­
ravnost vanjo. Pogledala 
sem navzdol in se glasno za­
smejala. Kuhar me je pogle-

dače in pijače smo pluli po 
Kvarnerskem zalivu. Tudi 
vreme nam je bilo naklonje­
no. Sijalo je sonce. · 

Po približno dveh urah in 
pol smo prispeli do turistič­
nega naselja Uvala Scott, 
kjer smo imeli kosilo. Po ko­
silu smo se še malo razgleda­
li naokrog. Turisti so se ko­
pali in vozili s čolni. 

Spet smo se vkrcali v našo 
ladjico in nadaljevali vožnjo 
do Crikvenice. Sonce je 
medtem pojenjalo pripekati 
in postalo je hladneje, a 
vzdušje je bilo še vedno tako 
prijetno. 

Z Mojco sva si poiskali pri­
jeten prostorček na ladji, si 
vzeli cocacolo, poslušali 
glasbo in strmeli v valove. 
Bilo je prečudovito. Bili sva 
daleč od vsakdanjega, daleč 
od vseh dolžnosti. . . · 

Starši - tako in drugače 
Naši dopisniki iz Preddvora so razmišljali o svojih star­

ših in nam poslali dva spjsa s popolnoma nasprotujočo si 
vsebino. Preberite, ob njih premislite in nam morda napi­
šite še svoje mnenje. 

Staršem je treba zaupati 
Kot' večina mojih vr- .li­

kov tudi jaz živim pri S\ ojih 
starših. Zame lepo skrbita in 
me ljubita. Svoji mami veli­
ko zaupam. Na primer kaj se 
mi je danes zgodilo, ali pa, 
kaj mi je rekel ta ali oni ... 
Komu naj bi zaupala, če ne 
svoji mami. Ona me vendar 
najbolje pozna in mi bo lah­
ko odgovorila še na tako za­
pleteno vprašanje. Mar naj bi 
sama reševala probleme, ki 
me tarejo? Ne. Najprepro­
stejšo rešitev vidim v starših. 

.Zal pa vsi otroci nimajo ta­
ko razumevajočih staršev 
kot so moji. Nekateri so celo 
brez njih ali pa so daleč, da­
leč proč. Ker je v bližini naše 
šole vzgojni zavod, se vsak 
dan srečujem s temi učenci. 
Verjemite mi, da so nekam 
čudaški. Vsaj meni se tako 
zdi. Res je, da jih vzgojitelji­
ce ljubeče negujejo, vendar · 
jim materinske ljubezni ne 

morejo nadomestiti. Svoje 
probleme rešujejo s prijate­
lji. Toda večkrat so taki po­
govori pomanjkljivi. Učenci 
brez staršev so včasih videti 
nekoliko zaniorjenl. Zato se 
mi zde tako čudaški. Nek no­
tranji glas mi pravi: »Postavi 
se v njegovo »kožo« pa boš 
videla, kakšno je njihovo živ­
ljenje. Ti se tega ne zavedaš, 
·ker imaš starše, ki te razume­
jo in zate vse storijo. Oni tega 
ne poznajo.« Zbode me pri 
srcu, če samo pomislim, da 
bi bila nekje daleč proč od 
staršev. Bi bila sama mogoče 
kaj drugačna? Tudi jaz bi se 
drugim zdela čudaška. Res 
je! Brez ljubečih staršev si 
življenja ne morem in ne 
znam predstavljati. Zelo se 
mi smilijo otroci brez star­
šev. Saj res, ali sploh vedo, 
kaj je to starševsko naročje? 
M;ogoče ... Toda mi, ki ima­
mo starše, se pogosto ne za­
vedamo, kaj nam pomenijo. 
Mislim, da se včasih do njih 

tel. Res je »super<-. Ko smo 
hodile po stopnicah, pokri­
tih s preprogo, je Petra zače­
la peti melodijo iz Dinastije. 
Res smo imele pravo raz­
košje! 

Ogledale smo si klubsko 
sobo in telovadnico, kjer 

· smo preiz~usile vsa orodja. 
Tudi telefonirale smo. Babi­
ci sem navdušeno pripove­
dovala o vsem. 

Hotele smo na sprehod po 
mestu, a je zunaj začelo deže­
vati, zato smo ostale v sobi. 
Prišla sta še Sašo in Marko. 
Kartali smo ter si pripovedo­
vali vice do enih ponoči. Po­
tem nas je le premagal spa­
nec in spravile smo se v po­
stelje. 

Zjutraj nas je zbudil tele­
fon. Oblekle smo se in odšle 
na zajtrk. Bilo je prijetno zaj-

sploh ne vedemo pošteno.· 
Pri vsem tem premišljanju 

sem prišla do odgovora, kaj 
mi pomenijo starši: Mislim, 
da so neprecenljivo zlato, ki 
ga je vredno ceniti. To bom 
tudi poskušala. in upam, da 
svoje starše znam in jih bom 
znala spoštovati. 

SIMONA ROBLEK, 7. b 
OŠ Matija Valjavec 

Preddvor 

trkovati v veliki jedilnici, 
kjer so ti vse lepo postregli. .· 

Po zajtrku smo se odpeljali 
z avtobusi ·do Delnic, kjer so 
nas v vojašnici vojaki prijaz­
no sprejeli. 

Tam smo si ogledali orož­
je, učilnice in konje. Zanimi­
va so imena, ki jih imajo ti: 
Amor, Micko, Frčo, Jastreb 
in podobna. Na kosilo smo 
šli v Dom JLA. Pričarali so 
nam pravo vojaško razpolo­
ženje. Vojaki so nam igrali, 
jedli smo pravo vojaško 
hrano. 

Zvedeli smo ludi nekaj o 
Delnicah: Imajo precej visok 
standard, nove šole, ambu­
lante, ukvarjajo se predvsem 
z lesno industrijo in poljedel­
stvom (semenski krompir). 
Imajo bogato zgodovino, 
predvsem iz časov NOB. Na 
tem območju se pohvalijo s 
sedmimi narodnimi heroji. 

Težko smo se poslovili, saj 
smo vedeli, da nas bo avto­
bus peljal do Reke, od tam 
pa bomo šli z vlakom nazaj 
domov. 

Ko smo prispeli na Reko, 
smo imeli še malo časa do 
odhoda, zato smo šli še malo 
naokrog. 

Z Mojco sva najprej kupili 
razgledice in jih oddali, po­
tem pa sva zavili na sladoled 
in k stojnicam, kjer sva kupi­
li razne drobnarije. Čas nas 
je že priganjal, zato sva se 
vrnili na vlak. Še zadnjikrat 
sem se ozrla naokrog po de­
ževni Reki, potem pa je vlak 
veselo zapiskal in odpeljali 
smo se proti Ljubljani. 

V vlaku smo se vsi zaspa­
no zleknili po sedežih in pre­
_mišljevali o teh dogodkih. 
Kar ostali bi še tam. Pot do 
doma je hitro minila. Vlak se 
je ustavil. Izstopili smo. Za­
gledala sem domače bloke in 
trgovine. Saj je doma res naj­
lepše, a na tak izlet bi še šla. 
Nikoli ga ne bom pozabila. 

Iz misli me zdrami Mojca. 
Zavijeva v slaščičarno na 

sladoled. 
Potem pa kot popotnika 

stopava proti domu .. Oči so 
nama prijetno utrujene. Za­
gledava Mojčine starše. Ve­
selo jima hitiva pripovedo­
vati o vsem. Bilo je res lepo 
in nepozabno! 

NINA ZELENJAK, 7. c. 
Osnovna šola Šlandrove bri­

gade, 
Domžale 

Zakaj nas ne razumejo? 
Iz šole pridem domov. Naj­

prej, kar vidim, je oče, ki se­
di za mizo in kot običajno -
bere časopis. Za trenutek 
vzdigne pogled in sledi vpra­
šanje, ki je pri njem že na 
dnevnem redu. »Kako je bilo 
danes v šoli?« 

Ker vem, da ga to sploh nič 
ne zanima, saj še naprej bere 
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KRAMLJANJE KRAMLJANJE- KRAM 
~ . ~ 

~ 8!!!!! bila majhna, ml Je oče vedno pravil, ~ 
~ da je strah v sredini votel, okrog ga pa nič ni. .1 t;; Tega seveda nikakor nisem mogla razumeti. lliil!'I 
~ Bilo me je še kar naprej strah. Bala sem se ~ < teme, bliskanja in grmenja pa pajkov (do teh < 
Cd še sedaj nisem ravnodušna). Vsakega je kdaj Cd 
~ strah :-- tudi odrasle. Mislite, da se niso borci ~ 
pi,,4 nikoli bali? Ali pa, samo pomislite, koliko 
~ strahu je prestala mati, ko so se njeni fantje 

Z
"" bojevali v gozdovih! Vojna nosi s seboj veliko 

strahu. < Tale ll/JŠ vsakdanji strah v miru je popolno­
"" ma drugačen. Pravimo; da se česa prestrašimo. 
.:1 Potem mine in spet je vse dobro. Vi, dragi moji 
~ mladi prijatelji, se na primer bojite spfaševa­< nja v šoli, šolske ali kontrolne naloge, bojite se 
Cd prinesti domov slabo oceno ali pa· - tudi še 
~ česa drugega. Poglejmo zdaj, kaj je nagnalo 
pi,,4 strah v kosti Anji Lah iz 4. č razreda osnovne 
~ šole Karel Destovnik-Kajuh iz Ljubljane: 
"" »Nekega lepega sobotnega dneva je stric pral z avto na robu pločnika. Žvitgal je in z veseljem < otemal gobo, jo pomočil v vodo s praškom in 
~ pomival okna. 
~ čez nekaj minut je zaslišal kričanje. Kaj je 
11!!!'1 to? 
~ Ozrl se je in videl deklico. še bolj dobro je < pogledal, pa je videl fanta, ki je drtal deklici 
Cd not pod vratom in ji grozil. Ko je fant zagledal 
~ mojega strica, kako teče proti njemu, jo je 

ucrvrl za šolo. 
~z"" -Stric je potem šel z: avtom pogledat okoli 

Slovana. Fanta ni bilo več tam. Medtem pa je 
soseda poklicala milico. Takoj je prišla. Večja 

~ deklica, tista, ki Ji je pretila nevarnost, je pri~ 
;:: povedo vala policiji, kako je bilo. Mala deklica, 

njena sestra, pa je stekla domov po očeta. 
~ Stric ni več gledal. Šel je v hišo. Sestrični in < meni je povedal vse, kar je videl. 
Cd Ko pa je prišel čas, da grem domov, me je 
~ postalo strah.Ana srečo me je stric rprašal, če 

me pelje domov. Prikimala sem. Tako sem odg-
~ nala strah. Doma sem ,t:1amici povedala vse od 

Z
"" začetka od konca.« 

Tole pa je bilo te malo bolj resno, kajne? Kaj < bi vi storili, če bl se znašli v podobnem polota­'1 ju? Premislite. Dobro Je biti vedno pripravljen 
- in previden. 
~ Zdaj pa strah ob stran in odgovorimo na < našo turistično ug,mko iz prejšnje številke TV-

15, ki nam jo je poslala .Urška Krajšek. Sprašu­
Cd je, kako se imenuje kmetija, ki sprejema turi-
~ ste. Saj vem, da ste Je .vsi odgovorili; v takih 
~ kmetijah se ukvarjajo s kmečkim turizmom. ~ 
"" Sicer pa, s turizmom je zdaj za vas l(onec. "" z Pred vrati je šola. Tu in tam se bo te našel kak z 

sončen vikend za odmor, v glavnem pa bodo -4 < vaše tivljenje spremen,jJJ pouk, domače nalo- "'<-< :J ge, interesne dejavnosti in še vse tisto, .. kar :J 
11!!!'1 vedno prinese novo šolsko leto. 11!!!'1 
~ Želim vam dober začetek, še boljše nadalje- ~ < vanje in kar najboljši konec. Saj bo tako hitro < 
Cd mimo in spet boste ~ počitnicah. Pa brez Cd 
~ strahu! Živa ~ 

KR~MLJANJE KRAMLJANJE KRAM 
časopis, otlgovorim: 

»Dobro.« 
Zgodi se, da se včasih 

spomnim kakšnega dogodka 
iz šole, a ko začnem pripove­
dovati, so seveda po radiu 
poročila. Torej moram zopet 
utihniti. Poročila so za očeta 
zares velikega pomena. Ce 
jih j-e slišal že dvajsetkrat, jih 
tudi enaindvajsetič ne bo za­
mudil, čeprav je isto temo · 
prebral že v časopisu. Potem 
- kot vedno, ves svet, dvigo­
valce cen in še marsikoga ne­
kam pošlje. Ko ta jeza uplah­
ne, sledi vprašanje: 

»Kaj pa se danes tako 
držiš?« 

Starši bi namreč najraje vi­
deli otroke samo nasmejane. 
Ne razumejo pa, da imamo 
tudi mi kakšne skrivnosti, 
katere jim pač ne moremo 
zaupati. Preden oče odide v 
službo, mi našteje dela, ki jih 
moram opraviti in to me naj­
bolj razjezi. Kot da ne vidim 
sama, kaj vse je treba posto­
riti. V časih si kar oddahnem, 
ko odide. Po času, ko opra­
vim vsaj nekaj opravil, pri­
dejo domov oče, mama in 
brat. Pri kosilu se starša po­
govarjata o službi. Do tu je še 
vse v redu, vendar, ko se oče 
zagleda v bratovo »grivo« na 
glavi, se ves. tek do kosila 
konča. Z vprašanjem: 

»Kdaj se boš šel ostrič'/« 
bratu uplahne vsa dobravo-' 
lja. Torej, ravno pri kosilw 
starša vedno dobita prilož-, 
nost, da zopet pripovedujeta 
njuno vsakdanjo zgodbo o 
starih časih. Najprej izkori­
stita bratovo frizuro, potem 
današnjo moderno glasbo,; 
nato še zadnjo modo in cene. 
Oče je z modo čisto sprt. Ka-

dar z mamo prideva z naku­
povanja, se namesto pohvale 
takoj razjezi in pravi: 

»Toliko denarja za takšne 
traparije!« 

V njegovo zadovoljstvo bi 
morali vsi hoditi v ponoše­
nih in premajhnih oblačilih. 
Sledi skoraj predavanje - o 
delu. Razen pri kosilu, dobi­
ta največjo prilbžnost, da po­
tarnata o lenobi današnje 
mladine takrat, ko brat· ali 
jaz snemava po radiu kakšne 
popevke. Zopet se začne pe­
sem, katero znam ·že na pa­
met. To so namreč časi nju­
nega otroštva in sedanji časi, 
z tesedami: »Če bi mene mo­
ja mama videla takole sedeti, 
bi me spodila iz hiše!« se zač­
ne zopet njuna zgodba, pri 
kateri se z bratom vedno dol­
gočasiva, saj sva jo slišala že 
najmanj stokrat. Nikakor ne 
branim staršem v mislih blo­
diti po njihovi mladosti, ven­
dar naj poskušajo razumeti, 
da se časi pač spreminjajo in 
z njimi vse skupaj'. Včasih se 
vedejo kot kakšne nazadnja­
ške sile, katere so v starih 
časih zavirale napredek. Res 
je, da imajo tudi starši več­
krat prav, vendar s tarna­
njem iri jezo ne bodo dosegli 
prav nič. Za starše in za nas 
bo bolje, če se z današnjim 
časom in mladino kar spri­
jaznijo. Raje naj se bolj po­
drobno spomnijo svoje mla­
dosti. Tudi oni niso svojih 
staršev vedno poslušali. 

Vsak je raje sam poskusil, 
če je kaša zares vroča, kot pa 
poslušal starše. Mar ni res? 

MARTINA LIKAR, 7. b. 
OŠ Matija Valjevec 

· Preddvor 
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Helena Gale 
V aprilu so na turja­

škem pokopališču po­
kopali 74-letno Hele­
no Gale, rojeno v vasi 
Četež. Tik pred vojno 
se je _ Helena Gale, 
kmečko .dekle, poro­
čila in prišla v Turjak. 

Med vojno sta z mo­
žem sodelovala z 
NOV, po moževem 
odhodu k partizanom 
pa se je zaradi varno­
sti morala skupaj z 
otrokoma umakniti v 
svpj rojstni kraj, 
Kljub preganjanju je 
vendarle še našla vo­
ljo in čas, d.a je nese­
bično pomagala na ra­
zlične načine marsi­
· kateremu borcu. 

Tudi po vojni njena 
prizadevnost ni pre­
nehala: delovala je v 
različnih družbenopo­
litičnih organizacijah, 
zla§ti v AFŽ in ZZB 
NOV. 

Rudi Puhar 
Umrl je nosilec Par­

tizanske spomenice 
1941, Rudi Puhar-Ra­
zim, rojen leta 1921 v 
Kozariščah (Cer­
knica). 

V napredno delav­
sko gibanje se je 
vključil že pred vojno, 
v OF pa takoj po za­
. četku vojne. Maja 
1942 je vstopil v NOV. 
.Opravljal je dolžnost 
komandirja oddelka v 
II. grupi odredov, bil 
borec Dolomitskega 
odreda in Šercerjeve 
brigade, komisar čete 
v Tomšičevi brigadi 
ter šef administrativ­
nega oddelka pri 
Glavnem štabu NOV 
in POS. 

Po vojni je poleg 
rednega dela· oprav­
ljal vrsto družbenopo­
litičnih dolžnosti. 
Prejel je več odliko-

• vanj in priznanj. 

Neža Topole 
Lansko pomlad so 

se v Brezah poslovili 
od Neže Topole, roje­
ne Centrih 14. januar­
ja 1904 v Šentjurju pri 
Celju. Živela je v Mali 
Brezi, kjer se je njE>na 
življenjska pot tudi 
končala. 

Spomladi 1944 je 
Neža Topole začela 
aktivno sodelovati z 
narodnoosvobodil­
nim gibanjem. Skrbe­
la je za partizane in ra­
njence na svojem ob­
močju, ki jih je oskr­
bovala s hrano in sa­
nitetnim materialom, 
ki ga je najpogosteje 
prenašala tudi po 12 
kilometrov dolgi poti 
iz Laškega. Njen dom 
je bil partizansko za­
točišče, še posebej za 
ranjence, za katere je 
skrbela z vso ljubez­
nijo. 

Neža Topole je bila 
dolgoletna .članica 
KO ZZB NOV doma­
če vasi, spoštovana in 
dobra soseda ter zlata 
mati otrokom. Rtjaše­
kova mama bo ostala 
vsem, ki so jo poznali, 
v neizbrisnem spo­
minu. 

Rihard Bucik 
Sredi aprila so se 

kanalski borci poslo­
vili od Riharda Buci­
ka, rojenega leta 1907 
na Kanalskem vrhu. 
Mladost je preživel 
doma, kjer je pomagal 
star!lem. Zaradi šib­
kosti ga niso potrdili 
za vojaka, kljub temu 
pa je Rihard že leta 
1942 začel sodelovati 
z narodnoosvobodil­
nim gibanjem, s prvi­
mi partizani. Februar­
ja 1944 je odšel med 

· borce idrijsko-tolmin-
skega odreda in poz­
neje v Kosovelovo 
brigado. 

Za svoje delo je do­
bil dve odlikovanji, za 
hrabrost in zasluge za 
narod. Po vojni se je 
vrnil na domačijo in 
na njej ostal do smrti. 

Ernest Vatovec-Amadej 

EdiKuntelj 
Trboveljčani so se 

• marca letos na novem 
pokopališču posled­
njič poslovili od Edija 
Kuntelja, rojenega 
1928. leta v Trbovljah, 
od koder je septem­
bra 1944 tudi odšel k 
partizanom, v vrste 
VDV brigade, 

Po osvoboditvi se je 
zaposlil kot rudar v 

· domači jami, zelo pri­
zadevno pa se je uk­
varjal tudi z družbe­
nopolitičnim delom v 
samoupravnih orga­
nih rudnika in njego­
vih družbenopolitič­
nih organizacij. Prejel 
je več vojaških in ci~ 
vilnih odlikovanj. 

Zdenko Pečar 
Sredi maja letos so 

na pokopališču Hre­
novica-Fara pokopali 
Zdenka Pečarja, roj. 
22. septembra 1905 v 
I.Jubljani, borca in 
partizanskega učitelja 
na Velikem. Ubelj­
skem. 

Zdenko Pečar je 
vzgled za svojo živ­
ljenjsko usmeritev -
poklic učitelja - našel 
doma, pri materi Šte­
faniji Pečar-Knafeljc, 
osnovnošolski učite­
ljici, ki mu je vcepila 
ljubezen do poučeva­
nja. Čeprav je bil krh­
kega zdravja, je ven­
darle odšel proti kon­
cu 1943. leta v Gradni­
kovo brigado. Napo­
rov partizanskega živ-

ljenja ni vzdržal: le 
mesec dni, november, 
je prebil v brigadi, po­
tem pa je zamenjal 
puško za pero in odšel 
kot partizanski učitelj 
na Veliko Ubeljsko, 
kjer je ostal vse do 
osvoboditve. Dober 
streljaj od sovražniko­
ve postojanke na Raz­
drtem je z ljubeznijo 
vcepljal mladim sr­
cem smisel za doma­
čo, slovensko besedo. 
Nekdanji učenci ga 
vse do danes niso po­
zabili . 

Milan Krese 
Milan Krese - umrl 

je maja. letos - se je 
rodil 14. junija 1922 v 
Mariboru. Po osnovni 
šoli se je vpisal v sred­
njo železničarsko šo­
lo, ki je ni končal: 
skupaj s starši so ga 
izselili v Srbijo. V Ni­
šu je šolanje vendarle 
dokončal in začel 
kmalu sodelovati z 

• odporniškim giba­
njem. Konec avgusta 
1944. letaje odšel v ni­
ški bataljon in nato v 
drugi letalski divizion 
v Zagreb. Po demobi­
lizaciji v letu 1946 se 
je vrnil v Maribor in 
se za{?oslil k_ot tehnik 
pri ZTP - TOZD 
Vzdrževanje prog, 
kjer je delal več kot 
trideset let. Za vestno 
delo je prejel visoko 
odlikovanje Orden 
dela s srebrnim ven­
cem. Pred dobrimi 
petnajstimi leti je od­
šel v Krško in se zapo­
slil v DO IGMP Sava 
Krško, kjer je ostal do 
upokojitve. 

Tudi po upokojitvi 
Milan Krese ni miro­
val - bil je viden 
družbenopolitičen de­
lavec v KS Senovo, še 
zlati v borčevski orga­
nizaciji, kjer je bil 
predsednik nadzorne-

ga odbora. Odlikovan 
je bil z medaljo za hra­
brost. Pokopan je na 
senovškem pokopa­
lišču. 

Lambert Kotnik­
Frank 

V nedeljo, 5. aprila 
1987 je ugasnilo ple­
menito življenje Lam­
berta Kotnika-Fran­
ka, ki ga je vojna vi­
hra zajela v Kotljah, 
pri Janeču, od koder 
je tudi odšel v gozd. 

Lambert Kotnik se 
je rodil 4. septembra 
1916 v Prežihovih 
Kotljah. Bil je pastir, 
voznik in delavec, vse 
dokler ni februarja 
1943 zgrabil za puško 
in se uprl - odšel je v 
četo, kiji je poveljeval 
Drago Uranič. Pove­
dati je treba, da je bil 
udeleženec znanega 
Hotu]jskega tabora v 
oktobru 1943. leta, za. 
radi česar so ga Ho-

tu]jci imenovali za 
svojega častnega kra­
jana. Hrabrost ga je 
privedla v spomladi 

· 1944. leta do koman­
dirja prve koroške če­
te vzhodnokoro!lkega 
odreda. S soborci je 
prepešačil vse hribov­
je drage mu Koroške 
tostran in onstran 
meje. 

Pozneje je bil pre­
meščen v Tomšičevo 
brigado in sodeloval v 
zaključnih bojih na 
Poljani. Po osvobodi­
tvi je ostal v naši ar­
madi kot aktiven ofi­
cir. Bil je večkrat ra­
njen. Za zasluge je do­
bil številna visoka od­
likovanja, med vojno 
in po njej. Iz vojske je 
prišel kot kapetan pr­
vega razreda, leta 
1956 pa so ga u·poko­
jili. 

Bilje zelo razgledan 
človek. Več let je živel 
v Celju, vendar ga je 
nenehno vleklo nazaj 
na Koroško: 1983. leta 
se je končno vrnil, 
vendar že bolan. Ta­
koj je začel z delom, 
postal je podpredsed­
nik borčevske organi­
zacije. Premnogih na­
črtov žal ni mogel 
uresničiti, prekinila 
jih je smrt. Na njegovi 
poslednji poti so ga 
spremili številni bor­
ci, rojaki iz Kotelj in 
drugod, godba mu je 
zaigrala žalostinko, 
upokojenci iz Prevalj 
pa so ga pospremili s 
partizansko pesmijo. 

V drugi polovjci lanskega leta so se v krajevni 
organizaciji ZZB NOV Medvode za vedno poslo­
vili od Pavle Peterlin, roj. 7. l. 1905, aktivistke in 
partizanske vdove, Ivane Prestrl, roj. 28. l. 1915, 
prav tako aktivistke in partizanske vdove, Petra 
Drešarja, roj. 25. 6. 1893, vojaškega vojnega inva­

. lida in Valentina Škulja, roj. 11. 2. 1899, borca za 
severno mejo. 

V krajevni organizaciji ZZB NOV in VI 
Smlednik so v letih od 1981 do 1986 umrli na­
slednji člani: 

V letu 1981: Leopold Pirnat iz Torovega, Jože 
Brezr>Et iz Smlednika ter Anton Stritar il\Marija 
Stare iz Moš pa Jera Kopač in Jože Stenovec. 

V l~tu 1982: Franc Verlič iz Smlednika in Ivan 
Gašperšič ter Justin Petrca iz Valburge. 

V letu 1983 sta umrla Smledničana Marija 
Ločniškar in Franc Rozman. 

V letu 1985 so preminuli Marija Strupi in Peter 
Jenko iz Hraš ter Franc Vehovec iz Valburge. 

Lani so umrli Janez Lipovšek iz Valburge ter 
Ivan Slatnar in Marija Šter iz smlednika in Fran­
čiška Božič, Franc Jeraj, Milka itesnik in Janez 
Rebol iz Hraš. 

vendar se je skupaj z oddelkom 17 
tovarišev smrti izognil. 

Po vrnitvi v Istro je bil izvoljen v 
okrožni komite KPS, deloval pre-V soboto, 22. avgusta 1987 je v prišlo pred posebni fašistični tribu- težno v partijski organizaciji in bil 

Kopru umrl Ernest Vatovec, častni nal v Rimu. Med njimi je bil tudi tudi izvoljen.v okrožni in pokrajin-
član občine Koper, predvojni ko- Ernest Vatovec, kije bil obsojen na ski NOO za Slovensko Istro. 
munist, eden najpomembnejših štiri leta težke ječe in še na tri leta. Neposredno po osvoboditvi je bil 
borcev v naprednem delavskem gi- policijskega nadzorstva. Kazen je ponovno poslan v partijsko šolo pri 
banju v Slovenski Istri, nosilec prestajal v zaporih v Firencah in CK KPS in nato določen za organi-
Partizanske spomenice 1941 in pri- Civitavecchii. zacijskega sekretarja KP za miljski 
zadevni družbenopolitični delavec Po prestani kazni se je vrnil v okraj. Po letu 1947 so se vrstile naj-
Primorske. - domači kraj in se ponovno vključil pomembnejše partizanske zadoži-

Rodil se je 26. oktobra 1902 v Če- v ilegalno delo. Kljub formalni raz- tve sekretarja rajonskega komiteja 
zarjih pri Kopru. Izhaja iz zavedne pustitvi so v organizaciji še naprej v Kopru, sekretarja okrajnega ko-
polproletarske kmečke družine. delovali. V tem času so fašisti mno- •miteja v Kopru in obenem predsed-
Pod vplivom ujetnikov iz Rusije (iz žično aretirali in tako je bil tudi nika okrožne skupščine za Koper 
njegove majhne vasi seje vrnilo 14 Er~est Vatovec, kije medtem živel in Buje. Ob ustanovitvi STO je bil 
sovaščanov iz ruskega ujetništva) nekaj časa v Zagrebu (kamor je od- izvoljen za člana CK KP STO in za 

;;;;; je v svojem rojstnem kraju že leta šel ilegalno in so ga aretirali ter člana okrožnega in pokrajinskega 
.- 1918/1919 začel delovati v organiza- zaprli v znane zapore na Petrinjski, NOO za okraje Koper in Trst. Bil je 
...... ciji mladih komunistov, meseca ju- ob povratku avgusta 1934 ponovno prvi predsednik organizacije poli-== nija leta 1925 pa je postal član KP. aretiran. Posebni fašistični tribunal tičnih preganjancev za okrožje Ko-
c:r., . Zaradi svoje politične dejavnosti je v Rimu ga je tokrat obsodil na 12 zira pobeg in množičen odhod in- per-Buje. Ob upokojitvi 1950. je 
!!!!!-. bil še istega leta aretiran. V nasled-- let strogega zapora in na 3 leta poli- ternirancev v partizane, obenem pa bil podpredsednik ljudskega odbo-illllll njih dveh - treh letih se je redno cijskega nadzorstva. Pomilostili so naj nese s seboj . v taborišče tudi ra občine Koper. 
___, udeleževal raznih sestankov in ak- ga, vendar tako, da so ga iz zapora partizansko literaturo. Obe nalogi Za zasluge v predvojnem revolu-e::: cij v organizaciji KP, nabiral je .poslali naravnost v koncentracij- je kljub težavam izpolnil. cionarnem delavskem gibanju, za 
- »rdečo pomoč« v korist aretiranih "sko taborišče Colflorito. - Filino v Po povratku je septembra 1943 udeležbo v NOB in v povojni gradi-
- in konflniranih, raznašal propac Abrucih, od tam v Ariano Irpino deloval krajši čas na Tržaškem tvi socializma je dobil številna priz-
11:=11 · gandno gradivo, zlasti ob l. maju in pri Avellinu, pa še v taborišče v (Žavlje), ob ustanovitvi Prve istr- nanja in odlikovanja, med njimi 
- 7. novembru, v počastitev dneva Manfredoniji pri Foggi in naposled ske slovenske brigade je dobil na- Red bratstva in enotnosti z zlatim 
- oktobrske revolucije, ko so na dre- v Pisticci. Nekaj dni pred kapitula- Jogo organiziranja skladišča in in- vencem, Red republike s srebrnim !11111: vo med Čegarji in Pobegi izobesili cijo Italije je pobegnil in se z drugi- ten da ture za potrebe novo obliko- vencem, Red dela z zlatim vencem 
...... delavsko zastavo, kar je fašiste sil- mi taboriščniki (skupaj 10 sotovai:i- vane brigade, ob veliki nemški in druga. Bil je nosilec partizanske 

. no razjezilo. šev) prebil do domačega kraja. Ze ofenzivi oktobra 1943 je bil zadol- spomenice 1941, ta SO-letnico usta-

II 
i 
::3 

• _, 
-

-= CIII 

i 
E!I 
!l. 

-- Leta 1929 so ga fašisti ponovno med bivanji v taboriščih, ob mate- - žen za politično delo na terenu; po novitve KPJ je prejel zlato medaljo 
__. _ aretirali z obtožbo, da je sodeloval rinem pogrebu je vzpostavil stik s nalogu okrožnega komiteja KPS za KPJ. V JLA je imel čin rezervf/ega i 5I: na sestanku skupine komunistov v takratnim sekretarjem okrožnega . Slovensko Istro je potem odšel v kapetana prvega razreda. 
c::I bližini Loparja. Takrat so aretirali komiteja KPS za Slovensko Istro partizansko, šolo v Cerkno, prav v Soborci, znanci in prijatelji ga 
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Dom, na katerega smo lahko ponosni 
Počitniški dom ZB Ljubljana - Banjole - letošnji dobitnik srebrne 
plakete ZZB NOV Jugoslavije · 

Teh otrok je bilo 1200. Srebrne plakete ZZB NOV Jugoslavije vsako leto podelijo 
ob dnevu borca, 4. julija. Med letošnjimi prejemniki tega 
prizn~a je tudi Počitniški '10m ZB Ljubljana-Banjole. 
Njemu, kakor tudi nekaterim drugim skupinskim prejemni­
kom teh plaket, bo TV-15 Naš tovariš posvetil malo več pozor­
nosti in tako osvetlil razmere, uspehe in težave, v katerih 
nagrajenci delajo. 

V obrazložitvi predloga piše, 
da smo Slovenci, borci NOV, v 
Banjolah prisotni že 35 let, med­
tem ko Počitniški dom obstoja 
tam 27 let. V Banjolah in občini 
Pulj se med nami že 35 let vzdr­
žujejo politični in gospodarski 
stiki, ki se niso izneverili Titovi 
politiki bratstva in enotnosti. Ali 
bi se lahko? Bi, saj so ju pestile 
različne težave, ki so bile odraz 
gospodarskih interesov in raz­
vojnih načrtov obeh. 

Med razlogi za podelitev plake­
te pa 'je tudi dejstvo, da Počitni­
ški dom nudi velikemu številu 
članov ZB NOV, iz 21 slovenskih 
občin, organiziran letni oddih na 
morju, že več kot četrt stoletja. 
Pa ne samo tem; tudi borcem 
NOV iz zamejstva in onim iz po­
bratenih občin soustanoviteljic 
doma, kar vse utrjuje bratstvo in 
enotnost narodov in narodnosti 
Jugoslavije. Počitniški dom ZB · 
Ljubljana-Banjole danes razpola­
ga s 600 ležišči, od katerih jih je 
400 v ogrevanih sobah. Ima tudi 
pokrit bazen z ogrevano morsko 
vodo, s tem si je podaljšal sezono 
s treh na sedem do deset mese­
cev. Prerasel je v hotelsko počit­
niško' naselje, ki se ga zdaj veseli­
jo tudi domačini - Banjolčani in 
občinski možje iz Pulja. 

tov za oddih v Banjolah pa se je 
med člani ZB NOV zmanjšalo za 
polovico: Se tako dober gospo­
dar ne bi mogel s tako majhnim 
številom dopustnikov poslovati 
rentabilno. Organizirati rentabil­
no zasedbo z drugimi gosti izven 
sezone pa niso mačje solze. To je 
uspelo Miloševiču. Ne sicer samo 
njemu, toda velik delež pri tem 
ima vendarle on. Prav ti drugi 
gostje, ki prihajajo v naš dom na 
oddih spomladi in jeseni, največ 
je delavcev, ki jih pošilja Mestni 
svet Zveze sindikatov Ljubljana, 
omogočajo, da tedaj prihajajo na 
qddih tudi člani naših ZB NOV. 
Cene bi bilo tako, bi morali izven 
glavne sezone dom zapreti, to pa 
bi pomenilo posloviti se od last­
nega počitniškega doma. 

V preigram vzgoje otrok je Mar­
jana vključila tudi pogovore z 
borci NOV. Pripovedniki so pri. 
hajali pretežno iz Ljubljane in ta­
ko je bilo skoraj deset let. Toda v 
koloniji je bilo vsako leto manj 
otrok. Odraščali so, se zaposlili in 
ustvarjali družine. Vsijko leto pa 
je naraščalo število borcev NOV, 
ki so otrokom pripovedovali o 
naši revoluciji. Prevzemal jih je 
idiličen kraj, postavljali so si šo­
tore ia ostajali po nekaj dni. Ne­
kateri so tako preživeli tudi svoje 
letne počitnice. Takšne okolišči­
ne so rodile pobudo, da bi šolsko 
kolonijo spremenili v Počitniški 
dom za člane ZB NOV in njihove 
otroke. Leta 1960 je Okrajni od­
bor ZZB NOV Ljubljana o tem 
dosegel sporazum s puljsko ob­
čino. 

V naš banjolski počitniški dom 
je vsako leto v povprečju prišlo 
na oddih po 4000 članov ZB NOV 
in članov njihovih družin. Zad­
nja leta sicer opazno manj, če­
prav jih bo prav letos zopet nekaj 
več kot preteklo leto, ko jih je 
bilo skupaj z družinskimi člani 
2400. V letnem povprečju vseh 
dopustnikov v domu je zdaj še 30 
do 35% članov ZB NOV. Zanimi­
vo je, daje ta odstotek višji izven 
glavne sezo.ne, toda ne zato, ker 
tedaj borci ne bi dobili prostora, 
temveč zato, ker se mnogi, v naj­
hujši vročini, iz zdravstvenih ra­
zlogov, ne upajo več: na morje. 

Dober upravnik 
Marsikdo, ki dobro pozna se­

danje razmere v našem domu, 
pravi, da smo sedanjega upravni­
ka, Miloševič:a, dobili pravi čas 
ali še bolj, v zadnjem trenutku. 
Zakaj? Z zadnjima dvema hotel­
skima objektoma smo počitniške 
zmogljivosti dvignili na sedanje 
število ležišč, število interesen-

Mileta Miloševiča je Mestni od­
bor ZZB NOV Ljubljana, kot 
ustanovitelj Počitniškega doma 
v Banjolah, imenoval za upravni­
ka leta 1985. Prišel je iz kranjske 
ISKRE, kot kvalificiran delavec 
na področju trženja. Je sin borca 
NOV, star 30 let in rojen v Slove­
niji. V rani mladosti se je izkazal 
kot brigadir v mladinski akcijah. 
Med drugim je bil 7 let koman­
dant zveznih mladinskih brigad 
v Sloveniji. Prav v mladinskih 
brigadah je odkril v sebi veselje 
do dela, kakršnega opravlja se­
daj. Ko mu je MO ZZB NOV 
Ljubljana zaupal to delo, se je 
preselil v Banjole, kar ni napravil 
noben njegov predhodnik. Nje­
gov delovni dan traja v glavni 
sezoni več kot 16 ur. 

Začetki 
Banjolski zaliv po končani II. 

svetovni vojni ni bil naseljen. Ko 
je zavezniška vojska letaJ947 od­
šla iz cone A. kamor je spadal 
Pulj, ne pa tudi Banjole, je dala 
puljska občina postaviti barake 
za predvojaško vzgojo tamkajš­
nje mladine, na prostoru. kjer so 
zdaj objekti našega doma. Poleti 
predvojaška vzgoja ni potekala, 
zato je Ljubljančanki Marjani 
Draksler, borki in članici CK KP 
Slovenije, uspelo, da je leta 1952 
v teh barakah organizirala šolsko 
počitniško kolonijo za otroke 
staršev - udeležencev NOB iz 
Slovenije, ki so v vojni izgubili 
življenje. · 

Počitniški raziskovalni tabori 

Od vode do tal 
Mladinski raziskovalni tabori 

so postali že kar ena od značilno­
sti počitnic v poletju. Letošnje 
poletje pa so Gibanje znanost 
mladini, Zavod SR Slovenije' za 
šolstvo in občinske raziskovalne 
ter izobraževalne skupnosti v Po­
dravju ter na Gorenjskem pripra­
vile prva raziskovalna tabora za 
sedmošolce in osmošolce. Dela 
so se lotili zrelo resno, saj so v 
Jurovskem dolu, majhnem kraju 
blizu Lenarta, kjer je bil podrav­
ski raziskovalni tabor, vse kemij­
ske analize opravljali na maribor­
ski tehnični fakulteti, v Bistrici 
pri Tržiču pa so bili zelo dobro 
OP.remljeni. Pa tudi mentorji so 
bili strokovnjaki, biologi, geolo­
gi, kemiki in fiziki. Prav zato šo­
larji dolgega časa niso poznali, 
naučili so se veliko novega. Vse 
raziskave so bile usmerjene v 
okolje, v naravo. Ugotavljali so, 
koliko je že onesnažena in kako 
je ohraniti zdravo prihodnjim ro­
dovom. 

Zakaj Bistrica ni več 
bistra? 

Malo nitastih in modrozelenih 
alg, veliko kremenastih so našli v 
bližini izvira. Na drugem odv­
zemnem mestu, v Tržiču pri kinu 
se v vodo izliva deset kanalov. V 
rrjej so že plastika, kovine, voda 
zaudarja ... samo nekaj ugotovi­
tev mladih biologov v Letni šoli 
iz naravoslovja za najboljše sed­
mošolce in osmošolce z gorenj­
skih šol. Pri kemiji· so ugotavljali 
ph, temperaturo vode in zraka, 
vsebnost raztopljenega kisika, 
določali . so nitritni, nitratni in 
amonijev ion, trdoto, vonj in bar­
vo vode. Pri tem so spoznali ne­
kaj novih metod kemijske anali­
ze. Glede na količino dušika s-0 
lahko Bistrico uvrstili v l. do 2. 
kakovostni razred, vendar pa so 
rezultati pomaknjeni navzgor. 
Nekaj dni µred meritvami je 
močno. ,!d.evalo, kar je seveda 
popravilo rezultate. Zaradi mož­
ne prisotnosti patogenih organiz-

Ob Tržiški Bistrici. Meritve 
kislosti so pokazale, da je vo­
da nevtralna, le na enem od­
vzemnem mestu so ugotovili 
rahlo bazično reakcijo. · 

mov v reki, ki teče skozi mesto, 
biologi vode niso mikroskopsko 
obdelali. Tudi v Jurovskem dolu 
so precej časa posvetili vodi. Lo­
vili so živali z vodnega dna, iz 
domače~a potoka Globovnice. 
Ugotavljali so razlike v življenj­
ski združbi tekoče in stoječe vo­
de. Z ribiči so se pogovarjali o 
vrstah jezerskih rib in njihovi 
skrbi za ribji zarod. 

Tla - ravnotežje med 
mrtvo in živo naravo 

Okolica Jurovskega dola je bi­
la že od nekdaj kmečka, nič čud: 
nega torej, č:e so pomemben del 
raziskav namenili tlom. Na polju, 
travniku in v gozdu so določali 
kislost. Prepoznavali so kameni­
ne, poroznost, živalstvo, ki je na­
šlo zavetišče v različnih vrstah 
prsti. Sreč:ali so se tudi z gozdarji, 
lovci, agronomi. 

Tlom so posvetili pozornost tu­
di v Bistrici pri Tržiču, lrjer so 
skoraj ves teden posvetili spoz-

Razmah 
Še isto leto je bilo postavljenih 

15 lesenih hišic s po tremi ležišči, 
hišic, ki še danes, odlično ohra­
njene, služijo svojemu namenu. 
Naslednji dve leti so bili s sred­
stvi, zbranimi po občinah sousta­
noviteljicah doma zgrajene kuhi­
nja in restavracija ter 6 srednje 
velikih bivalnih objektov. Leta 
1963 je dom že razpolagal s 285 
ležišči. Takšno stanje je uporab­
nike našega doma zadovoljevalo 
polnih deset let, nato pa so se 
sousta.novitelji dogovorili za po­
večanje in posodobitev počit­
niškjih prostorov. Sledilo je de­
set let intenzivne novogradnje in 
obnove. Zrasli so trije veliki bi­
valni objekti hotelskega tipa s 
pokritim bazenom, dvosteznim 
modernim keljiščem in družab­
nimi prostori. Ustanovili so 
zdravstveno ambulanto, uredili 
obalo, ebnovili kanalizacijo in 
park, zgradili novo parkirišče in 
vse kar je potrebno za priznanje 
hotelske ravni U. kategorije. 

Seveda pa brez težav ni šlo. Za­
motano je bilo vprašanje, kako 
zadovoljiti puljsko občino, da bo 
ob hitrem razvoju komercial.nega 
turizma dovolila tudi obstoj na­
šega počitniškega doma. Zahte­
ve so bile velike:- Na srečo pa je 
tedaj Mestnemu odboru ZZB 
NOV Ljubljana predsednikoval 
neumorni in vplivni Rado Peh1v 
č:ek. Sprejela sta pul.Jske pobude 
in se lotila dela. Ko jima je uspelo 
pridobiti nove občinske odbore 
ZZB NOV oziroma nove skupš­
čine slovenskih obč:in za sousta­
noviteljice doma, je priteklo tudi 
dovolj sredstev za uresničitev 
zahtevnih načrtov. 

Stane Koman 

navanju gorenjskih geoloških 
znač:ilnosti. Ogledali so si opuš­
čeni rudnik živosrebrove rude v 
Podljubelju. Na Dovjem so iskali 
fosile v bogatem nahajališču. Na­
učili so se prepoznavati fosilne 
ostanke. Prav Dolžanova soteska 
v bližini je SVJ!tovno znana po bo­
gatih fosilnih nahajališčih rame­
nonožcev in luknjičark ... 

Veliko časa so posvetili fizikal­
nim meritvam. Kar mimogrede 
so se nauč:ili meriti gostoto vode 
in kamnov. hitrost reč:nega 
toka ... 

Posebno gorenjska letna šola 
iz naravoslovja je pustila za sabo 
bogat bilten - vse delo. rezultati 
pri fiziki, kemiji, biologiji, vse je 
skrbno napisano. Iskra Delta jim 
je opremila učilnico s tremi part­
nerji, ki so jih pridno uporabljali 
za pisanje poročil. Republiški za­
vod za šolstvo jim je posodil ra­
čunalnik C-64, ki so ga uporablja­
li skupaj z analogno digitalnim 
pretvornikom in termoeleme.n­
tom kot elektronski merilnik 
temperature pri fizikalnih vajah. 

Prav zaradi dobre opremljeno­
sti smo lahko otrokom res veliko 
dali. Opremljeni smo bili tako, da 
se lahko primerjamo z razvito 
evropsko ravnijo.je povedala vo­
dja gorenjske letne šole iz nara­
voslovja, prof. Ela Teran in doda­
la, da so prav zato namesto razi­
skovalni tabor uporabili ime 
šola. 

Pravzaprav imena niso tako 
pomembna. Pomembnejše je, da 
počitniški tabori šolarjem dajejo 
nova znanja, da v njih spodbuja­
jo veselje do raziskovanja. Kaže; 
jo, da lahko tudi najstniki s po­
močjo odraslih marsikaj doseže­
jo. Pri Gibanju znanost mladini 
upajo, da bo drugo šolsko leto 
takšnih počitniških raziskoval­
nih taborov še več. Seveda pa je 
največ odvisno od odraslih, stro­
,kovnjakov na različnih področ­
jih. Bodo ti pripravljeni ?rtvovati 
svoj prosti č:as? Bodo delovne or­
ganizacije tako kot letos želele in 
zmogle podpreti tudi raziskova­
nje osnovnošolcev? 

Prav gotovo pa šolarjev, ki bo­
do z veseljem raziskovali tudi v 
počitnicah, ne bo težko najti. 

Meta Tavčar 
Fotoscrafi.la Mare Rudolf 

Maticu Maležiču v spomin Maležič učinkovito preta­
kal v svoje delo. Otii kolegi 
smo od njega lahko marsi­
kaj pridobili na področju 
sloga, izraza, dobrega oku­
sa, jezikovnega znanja. Nje­
gova novinarska izkuše­
nost pa je seveda rastla in 
se poglabljala predvsem v 
srečanjih s preprostimi 
ljudmi, samoupravljalci, 
borci NOB. Še posebno do 
borcev je bil odprt in tova. 
riški: to lastnost je gojil izza 
zgodnje mladosti, ko je do­
raščal v zavedni partizan­
ski kmečki družini in sko­
jevski organizaciji. 

V četrtek, 20. avgusta, je 
umrl radijski novinar Mati­
ja Maležič, doma iz Ribnice 
na Dolenjskem. Odšel je 
premlad, brez pravega slo­
vesa. Septembra bi dočakal 
svoj šestdeseti rojstni dan, 
toda že prej ga je strla kdo­
ve katera bolezen. Kdo ve 
katera pravimo zato, ker 
Matija nobeni tegobi ni po­
svečal dovolj pozornosti, 
Preveč r.~doživ je bil, pre­
malo je jemal v poštev za­
hrbtnost sodobnih nevar-­
nosti. 

književnosti na ljubljal)ski 
univerzi, vso nadarjenost, 
ki si jo je bogatil s prijate­
ljevanji z mnogimi sloven­
skimi umetniki, pesniki, 

Matija je delal na radiu 
¼ubljam1 več kot trideset 
let. Napisal je veliko ne­
deljskih reportaž, feljton­
skih · oddaj in· dnevniških 
prispevkov, člankov, ko­
mentarjev. Daljše zadnje 
obdobje je bil marljiv in in• 
ventiven urednik, obliko­
valec in pisec tedenske od­
daje Še pomnite,. tovariši. 
Tako s količino prispevkov 
kot s prizadevanjem pisati 
dobro, si je Matija zaslužil 
,;ast, da ga uvrščamo med 
pionirje slovenskega svo­
bodnega radia. Vse znanje, 
kar si gaje pridobil s študi­
jem slavistike in svetovne 

pisatelji, gledališkimi in 
iilmskimi delavci ter še zla­
sti slika!ji, pa vso razgleda­
nost, kar so mu jo posredo­
vali strastni obiski galerij, 
muzejev in drugih kultur­
nih hiš po evropskih me­
tropolah umetnosti, med 
katerimi se mu je za dalj 
časa mogel odpreti samo 
Dunai - vse to .ie Matija 

Skozi desetletja je Matic 
občasno marljivo sodeloval 
v č>asniku TV 15-Naš tova­
riš in v reviji Borec. Marsi~ 
kaj je za nas napisal, marsi­
kaj priredil ali prenesel iz 
tovrstnih radijskih oddaj. 
Slovel je po točnosti podat­
kov in izdelanosti prispev. 
kov - za njim ni bilo treba 
domala ničesar preverjati 
ali popravljati. Z žalostjo 
moramo reči, daje tudi naš 
partizanski tisk z njegovo 
smrtjo veliko izgubil. 

Na veselega svobodnja­
ka, dobročudnega navihan­
ca Matijo Maležiča bomo 
ohranili topel spomin. 

Sodelavci uredništva· 
TV 15-Naš tovariš · 

Vabila 
Partizansko zborovanje v Novi 
Gorici 

'l?: 
V počastitev 50-letnice ustanovitve KP Slo­

venije, 50.,letnice prihoda tovariša Tita na čelu 
KP Jugoslavije in praznika občine Nova Gori­
ca vabimo na Partizansko zborovanje in od­
kritje spomenika Radu Simonitiju (slovenski 
skladateelj in dirigent, ustanovitelj in zboro­
vodja pevskega zbora NOVJ »Srečko Koso­
vel«) v Novo Gorico, v nedeljo, dne 13. sep­
tembra 1987 ob 11. uri (ulica Tolminskih pun­
tarjev 2). 

Govorila bosta Danilo Bašin, predsednik 
skupščine občine Nova Gorica in Ivan Silič, 
medvojni organizator kulturno-prosvetnega 
dela v bazi NOV J v Bariju v južni Italiji. 

V izvedbi kulturnega programa bodo sode­
lovali: Tržaški partizanski pevski zbor »Pinko 
Tomažič«, Pevski zbor »Srečko Kosovel« iz 
Ajdovščine, Goriški pihalni orkester, pevec 
Bogdan Brecelj in recitgatorja Stane Raztre­
sen in Stanko Pregelj. 

Na partizansko zborovanje in odkritje spo. 
menika vabimo nekdanje borce 1. in 2. preko­
morske brigade, l. odreda NOVJ na Bližnjem 
vzhodu, Pevskega zbora NOVJ »Srečko Ko­
sovel«, prekomorce-borce NOVJ občine Nova 
Gorica, ki se bodo po zborovanju udeležili 
tovariškega srečanja, ki bo v prostorih hotela 
Sabotih v Novi Gorici. 

Na zborovanje še po·sebno vabimo tiste, ose­
be, ki so prispevale denar za postavitev spo­
menika in druge ljudi z Primorske, zamejstva 
in od drugod. 

Pozor! Za udeležence partizanskega sreča­
nja v Novi Gorici z obalnih občin (Izola, Ko­
per in Piran) bo vozil poseben avtobus le v 
primeru, če bo 45 prijav ali več. Odhod avto­
busa bo z avtobusne postaje v Piranu ob 7. uri 
zjutraj, dne 13. 9. 1987 (potniki bodo lahko 
vstopali še na avtobusni postaji v Portorožu, 
Izoli, Kopru itd.). Povratne vozovnice po ceni 
4.200 dinarjuev lahko kupite pri Slavniku Ko­
per (tov. Ivica Zupan) do 5. septeembra 1987. 

Odbor za proslavo 

Aktiv vezistov NOV pri 00 
ZZB NOV Jesenice 
vabi: 

vse nekdanje borce Jeseniško-bohinjskega 
odreda, člane skupščine vezistov in kurirjev 
SR Slovenije; člane področne sekcije vezistov 
NOV Gorenjske, predstavnike ZZB NOV Ra­
dovljica in Jesenice, pokrovitelje PTI' Kranj, 
člane sekcije telegrafistov in šifrerjev NOV 
pri RTV Ljubljana, člane zveze radioamater-

' jev Slovenije, klub radioamaterjev •Železar« 
in posameznike, učence osnovne šole Jeseni­
ško-bohinjskega odreda Kranjska gora in 
mladino jeseniške občine. 

na tovariško spominsko sreč:anje, ki bo v 
soboto, 12. septembra 1987 ob 10. uri na Vo­
garju. 

Prevoz organizira vsak sain. 
Iskreno vabljeni! Prireditveni odbor 

tv-15 

Levstikovci, pridite na Ugar! 
Borce SNOUB Frana Levstika obveščamo, 

da bo srečanje Levstikovcev 12. septembra 
1987 ob 11. uri na Ugarju v Ribnici na Dolenj­
skem. 

Posebnega prevoza ne bo, na voljo pa so 
dobre avtobusne zveze: iz Ljubljane vozijo 
avtobusi vsako uro (8.15, 9.15 ... ). 
Posebnih vabil ne bomo pošiljali. V11:_bljenl 

Odbor skupnosti borcev 
Levstikove brigade. 

Zbor borcev Gorjanskega 
bataljona 

Ob petinštiridesetletnici ustanovitve te eno­
te bo zbor borcev Gorjans).s.ega bataljona 13. 
septembra v osnovni šoli v Sentjerneju, ob 10: 
uri. 

Najprej bo podelitev spominskih znakov, 
nato kulturni program. 

Vabimo vse borke in borce, da se zbora 
udeležijo. 

Osebnih vabil ne bomo pošiljali. Obveščajte 
se med seboj. , 

Pripravljalni odbor 

Pridite 6. septembra na Suhor! 
Tradicionalno srečanje borcev belokranj­

skih enot, ki imajo domicil v občinah Metlika 
in Črnomelj, bo v nedeljo, 6.9.1987, ob 11. uri 
na Suhorju pri Metliki. •• 
Za mladino in borce bo organiziran prevoz z 
avtobusom iz Novega mesta. Odhod: ob 8.30 
ln 10. uri izpred hotela Kandija. Povratek v 
Novo mesto: ob 14. in 16. uri. 

Občinski odbor ZZB NOV 
Novo mesto 

Odredovci JLA iz nekdanje 
cone A - srečanje v Opatjem 
selu · 

V okviru prireditev ob 40-letnlci priključi­
tve Primorske k Jugoslaviji v novogoriški ob­
čini, bo tudi prireditev srečarrje pripadnikov 
Jugoslovanske ljudske armade za Slovensko 
primorje, Istro in Trst, ki je deloval v nekdanji 
coni A pod zavezniško vojaško upravo. To je 
bila edina enota Jugoslovanske ljudske arma­
de, ki je še ostala in delovala v nekdanji coni A 
Julijske krajine. S svojim delovanjem, predv­
sem političnim, je veliko prispevala k dokonč­
nemu oblikovanju današnje zahodne meje. 
Srečanje bo 6. septembra ob 9. uri v Opat• 

jem selu, kjer je bil tudi sedež štaba odreda. 
Vabljeni so odredovci iz cele Jugoslavije. 

Glavna slovesnost bo ob 14. uri na priredi­
tvenem prostoru v Opatjem selu, slavnostni 
govornik pa bo član sveta federacije Julij Bel­
tram; v kulturnem sporedu bodo nastopili 
godbeniki na pihala iz Nove Gorice, združeni 
pevski zbori in recitatorji. 

Vabi pripravljalni odbor 

TV•15 Je oznaka za kurirsko poataJo, ki je bila najdlje v vaal Občice 
v dolini med OolenJaklml Toplicami In ,Semičem 
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